KORNIZA E VLERESIMIT TE CILESISE

SE SHERBIMIT PSIKO-SOCIAL SHKOLLOR

Tirané, 2024



REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

Tirané, me‘ZiQ/’_ : 202{

URDHER
£
Ne /D date 5.0/, 2024
PER

MIRATIMIN E “KORNIZES SE VLERESIMIT TE CILESISE SE SHERBIMIT
PSIKO-SOCIAL SHKOLLOR” DHE “METODOLOGJISE PER VLERESIMIN E
BRENDSHEM DHE TE JASHTEM TE SHERBIMIT PSIKO-SOCIAL SHKOLLOR”

Né mbéshtetje té nenit 102 té Kushtetutés sé Republikés té Shqipérisé, pikés 2 té nenit 26, té
ligjit nr. 69, daté 21.06.2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar, shkronjés “d” té pikés 5 t&¢ Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave nr.98,
daté 27.02.2019, “Pér krijimin, ményrén e organizimit e té funksionimit té¢ Agjencisé sé
Sigurimit t& Cilésisé s&é Arsimit Parauniversitar” (ASCAP) dhe té urdhrit nr. 609, daté
20.12.2024 “Pér delegimin e kompetencave dhe caktimin e detyrave té zévendésministrit t&
Arsimit dhe Sportit znj. Orjana Osmani”,

URDHERO]:

1. Miratimin e “Kornizés s¢ vlerésimit té cilésisé sé shérbimit psiko-social shkollor” dhe
“Metodologjisé pér vlerésimin e brendshém dhe t€ jashtém té shérbimit psiko-social
shkollor”, bashkélidhur kétij urdhri dhe pjesé pérbérése e tij.

2. Pér zbatimin e kétij urdhri ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Arsimit dhe
Sportit, Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé s& Arsimit Parauniversitar, Agjencia Kombétare
e Arsimit Parauniversitar, institucionet arsimore vendore, pérgjegjése pér arsimin
parauniversitar dhe institucionet arsimore parauniversitare.

Ky urdhér hyn né fugi menjéher€.

ZEVENDESMINISTRI




Grupi koordinues:

Gerti Janaqi - Drejtor i Pérgjithshém, ASCAP
Majlinda Ucaj - Pérgjegjése e Sektorit té Vlerésimit té Organizimit té dhe Drejtimit né APU

Esion Zgjana - ASCAP, Specialist ne Sektorin e Kualifikimit dhe Zhvillimit Profesional, prané
Drejtorisé se Kurrikulés dhe Kualifikimit

Eniana Veli - Pérgjegjése e Sektorit té Vlerésimit té Zbatimit té Cilésisé

Koontribuuan:

= Shkélgim Allkaj

=  Anilza Ferizaj

= Rezarta Basha

= Ekeld Alizoti

* Emanuela Garuli

= Qlta Jagellari

= Orsjola Miha

= Ezmeralda Xheraj
* Entela Burazeri

= Dafina Allkushi

* Mimoza Halili

* Fjorela Broli

* Ermilinda Zgjana
* Jona Hila

= Redon Tafilaku

= Ediola Jaupaj

=  Mimoza Tahiri

© Té gjitha té drejtat jané té rezervuara

nga Agjencia e Sigurimit té Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar

Fage 2 nga 98




TABELA E PERMBAJTJES

TABELA E PERMBAJTIES ....oviiiitiie ettt ettt ettt e ettt e e et e e e eaaaeeeasaeesnseeenaneeeens 3
[ D 20 | = ST PPOTPPP PP PPPRPPIN 6
QELLIMITKORNIZES ....uteitenteeitesteeite sttt ettt ettt et sttt et sa et sttt a e et e b 9
REFERENCAT KOMBETARE DHE NDERKOMBETARE ......ooiiiieiiiieeceeciiee e 11
ROLI I PUNONJESVE TE SHERBIMIT PSIKO-SOCIAL .....eeutitteuieniieienieenieeitenieeieesieeeesieeee e 14
RENDESIA E VLERESIMIT TE CILESISE SE SHERBIMIT PSIKO-SOCIAL .....ccccvveeeeeeirieeeeennee. 17
PARIMET EVLERESIMIT ...uitiiiiiiiee ettt ettt ett ettt e et e e ear e e etaeeeeaaaeeeenraeeenseeeennnens 20
STANDARDET DHE KOMPETENCAT PROFESIONALE......cuiiiiiiieieie et 22
KOMPETENCAT THEMELORE ......oniiei ettt et e e et e e e e e e e e enneenanes 26
VLERAT QE DREJTOJNE PROCESIN E VLERESIMIT ...ovviiiiieiiiee e 29
PErfshirja dhe Darazia ....c.euieieiiiiiiii e r e e e e e e e e e e s ensanaanns 29
Respektimi i dinjitetit dhe ivlerave individuale ........ccveiiniiiiiniiiiiii e 29
Eficienca dhe ndikimii g&NArUuEShEM ....cuininiiiiiiiiii e e e e e aes 30
Pérgjegjshmeéria dhe tranSParEnCa ......eu ettt e e e e ea e eanas 30
Pérmirésimiivazhdueshém dhe té mésuarit nga praktikat...........cooveveviiiiiiininininininnnnns 31
Bashkeépunimi dhe NAGIrVe P .o e e e e e e e e e e s e sasanans 31
ROLI I DREJTORIT TE SHKOLLES......c.vtiutitteiiniteteettete ettt sttt et st 32
SISTEMITVLERESIMIT ...ttt ettt et e e et e e eette e e e eaaeeeeaaeeeenaeeeenneeeans 35
Vlerésimiijashtém i shérbimit pSiko-S0Cial...ccciuiiiniiiiiiiiiii e, 35
Vlerésimii brendshém i shérbimit psiko-social.......ccviviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiririrrcrr e eens 36
FUSHAT E CILESISE ....eviiieeeeie ettt ettt ettt e et e e et e e e tbeeeeaaaeeenbaeesnsseeeennneas 38
Fusha 1: Zhvillimi emocional dhe social i NXENESVE ........c.ceuviiiiniiiiiiiiiiiiiiiiens 39
Fusha 2: Procesi it NXENIt.......oviuiiiiiiiiiiiiiiiiiii e 42
Fusha 3: Sjellja dhe marrédhéniet NndE€rpersonale ........cccoeeeeiiiiiiiiiiiiiiei e, 44
Fusha 4: Bashképunimi me familjen dhe komunitetin .........cooiiiiiiiiiiiiiiieeeans 46
TREGUESIT E CILESISE ...vviiiieeeiiiie ettt e ettt e e e et e e e e eeaateeaaeeenaraeeeeeeanns 48
Treguesit e cilésisé pér fushén 1: Zhvillimi emocional dhe sociali nxénésve ................. 49
Treguesit e cilésisé pér fushén 2: Procesi i t&€ NXENIT c.oevieiiiiiiiiiiiiirrrrrr s 49
Treguesit e cilésisé pér fushén 3: Sjellja dhe marrédhéniet ndérpersonale.................... 50
Treguesit e cilésisé pér fushén 4: Bashképunimi me familjen dhe komunitetin .............. 51

Fage 3 nga 98




PERSHKRUESIT PRAKTIKE ..veetetieeeetee et e et eeee e e eeeeeeeeeeeeeeaeaeaaeesaassesnasessnaesesnasesanaaessnaaaees 52
Fusha e cilésisé 1: Zhvillimi emocional dhe sociali NXENESVE .....evvvvniiiiiiiiiiiiiiiinennen. 52

Treguesi 1.1. Punonjésit e shérbimit psiko-social mbéshtesin nxénésit né menaxhimin e
emocioneve dhe sjelljeve problematike. ..........cceevviieiiiiiiiie e 52

Treguesi 1.2. Punonjésit e shérbimit psiko-social krijojné nj€ mjedis té sigurt dhe mbéshtetés pér
nxénésit, ku ata mund t€ shprehin veten dhe t€ zhvillohen emocionalisht. ............c.cccveeennenn. 54

Treguesi 1.3. Punonjésit e shérbimit psiko-social trajtojné dhe mbéshtesin nxénésit me aftési t&
kufizuara/nevoja t€ vecanta, duke ofruar mbéshtetje té pérshtatshme dhe té personalizuar......56

Treguesi 1.4. Punonjésit e shérbimit psiko-social hartojné dhe zbatojné plane pér t€ parandaluar
dhe pér té trajtuar ¢rregullime té sjelljes dhe t€ shéndetit mendor t€ nxénésve..........c.ccevueneene. 58

FUSINA 2 ProOCE ST I 18 NMX NIt e euitntiiiiiii ettt ettt et eaetteesaneeneesseeneensenneen 60

Treguesi 2.1. Punonjésit e shérbimit psiko-social ndihmojné nxénésit t€ identifikojné dhe té
zhvillojné aftésité e tyre unike, n€ ményré q€ té€ pérmirésojné pérfshirjen n€ mésim dhe
vet€besimin NE Procesin € t€ NXENIL. ....ccveeeeiieeiiiieeiiee et e eereeeseeeereeesreeesreeesreeesseeesaseeensseeens 60

Treguesi 2.2.: Punonjésit e shérbimit psiko-social bashk&punojné me mésuesit dhe prindérit, pér
té pérshtatur strategjité e t€ nxénit sipas nevojave individuale t€ ¢do nxénési, vecanérisht pér ata
me aftési t€ kufizuara ose nevoja t€ vecanta edukative. ........cccoeeieiiiniiiiiiiiiieeeeeeee, 62

Treguesi 2.3. Punonjésit e shérbimit psiko-social hartojné plane individuale ndérhyrjeje, pér t&
mbéshtetur nxénésit pér pérmirésimin e aftésive té tyre t€ t€ nxénit dhe zhvillimin personal. 64

Treguesi 2.4. Punonjésit e shérbimit psiko-social i ndihmojné nxénésit té zhvillojné€ t€ menduarit
kritik dhe aftésité pér zgjidhjen € problemeve. ..........ccceevieiiieiiieiiieie e 66

Treguesi 2.5. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin teknika dhe qasje t€ ndryshme qé
nxisin mésimin aktiv dhe bashképunues pér nxénésit, duke rritur motivimin dhe pérfshirjen e
EYTE NE KIASE. ..ottt sttt 68

Fusha e cilésisé 3: Sjellja dhe marrédhéniet ndérpersonale........ccceeieieiieiiiiiinieenennnn.. 71

Treguesi 3.1. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin njé komunikim té qarté, té€ sakté dhe
té pérshtatur pér grupin e synuar, duke respektuar gjithmoné mendimet dhe ndjenjat e té gjitha
paléve, pér té krijuar njé mjedis mirébesimi dhe bashképunimi..........cccceeviieiiininiiiniinnnnne. 71

Treguesi 3.2. Punonjésit e shérbimit psiko-social dégjojné me vémendje dhe pa paragjykime té
gjithé nxénésit, duke u pérqgendruar te shprehjet emocionale dhe te nevojat e nxénésve pér té
ofruar mbéshtetje t€ pérshtatshme dhe efektive. .........cceeeiiiiiiiiieiii 73

Treguesi 3.3. Punonjésit e shérbimit psiko-social jané€ t€ hapur, t€ drejt€ dhe té barabarté ndaj té
gjithé nxénésve, prindérve dhe stafit, duke shmangur ¢do lloj favorizimi, diskriminimi ose
PATAZIYKIIIIL ©entiitiiiieieete ettt ettt et b et ebt e s bttt eb e s bt et e s bt e sbe et e eatenbeeteeaee e 75

Treguesi 3.4. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin teknika dhe metoda t€ strukturuara
dhe efektive, pér té trajtuar konfliktet dhe situatat e ndjeshme, duke siguruar njé€ zgjidhje qé
respekton té drejtat dhe ndjenjat e t€ gjitha paléve. .......cocoeviiiiiiiiiiiiii 77

Fage 4 nga 98




Treguesi 3.5. Punonjésit e shérbimit psiko-social promovojné bashképunimin, mirékuptimin dhe
respektin ndérmjet nxénésve, prindérve dhe stafit, duke pérdorur gasje té strukturuara pér

pérmirésimin e marrédhénieve dhe ndértimin e njé komuniteti t€ shéndetshém shkollor.......... 79
Fusha e cilésisé 4: Bashképunimi me familjen dhe komunitetin...........ccoceeveiveiiianannnn.. 81

Treguesi 4.1: Punonjésit e shérbimit psiko-social komunikojné né€ vijimési me familjet dhe
komunitetin né ményré transparente dhe llogaridh&nése. ............ccceevveeviieniieiieniiicieieeeeee, 81

Treguesi 4.2: Punonjésit e shérbimit psiko-social organizojné rregullisht trajnime dhe sesione
informuese pér prindérit, duke u ofruar atyre njohuri mbi shéndetin mendor, menaxhimin e
sjelljes dhe teknika mbéshtetése pér t€ ndihmuar zhvillimin e fémijéve........c.ccceovvvveierennennne. 83

Treguesi 4.3: Punonjésit e shérbimit psiko-social promovojné diversitetin e familjeve dhe té
komunitetit, si njé vleré e shtuar dhe njé burim pasurimi kulturor, social dhe emocional pér té
gjithé nxénésit dhe stafin € ShKOIIES. ..........oooiiiiiiiii e 85

Treguesi 4.4: Punonjésit e shérbimit psiko-social ndértojné marrédhénie t€ gé€ndrueshme, t&
besueshme dhe té ndershme me familjet dhe komunitetin, duke siguruar njé mjedis t€ sigurt dhe

mbéshtetés, ku interesat e fémijéve jané gjithmoné né gendér t& vémendjes. .........ccoevveenneenne. 87
SHKALLET E VLERESIMIT ...ttt sttt st sttt ettt et et sae e nae s 88
RISKU DHE SFIDAT E VLERESIMIT TE SHERBIMIT PSIKO-SOCIAL ......uvvveieeeiieeeeeeieeee e 91

MUNZESA € DUINIMEVE ettt e e s e e et e e e e ensasasasannns 91

Mosmarréveshjet né interpretimin dhe implementimin e KOrnizé€s........ccoceevevevinvenannnn.. 91

Ndikimi i faktoréve t€ Jashtem ........oie it 92

Ndérgjegjésimi dhe angazhimii duhurifamiljeve dhe i komunitetit..............coceieiiiiinn. 92

Diversiteti i NEVOJAVE 18 NXENE SV .. ui ittt iiiieeeteteteerereeeearasteterereeeenenenensnensnsasnns 92

Rezistenca ndaj ndryshimeve dhe inovacCioNit ......ceviviiiiiiiiiiii s 92
BAZA LIGJORE ...ttt ettt ettt et e et et e et e ea e et e ea et e ena e e e e aneeaa e ena s 94
BIBLIOGRAFIA ...ttt et et e et et s eaa e ta e eaneeenaaes 97

Fage 5 nga 98




HYRJE

Shérbimi psiko-social né shkollé éshté njé shtyllé thelbésore e mbéshtetjes pér nxénésit, duke
u fokusuar né mirégenien e tyre emocionale, sociale dhe shkollore. Né njé kohé, kur sfidat e
pérditshme gé hasin nxénésit, jané gjithnjé e mé té ndérlikuara, shérbimi psiko-social synon té
krijojé njé mjedis mbéshtetés dhe té harmonizuar, ku ¢do nxénés té ndihet i pranuar, i pérkrahur
dhe i afté, pér té pérmbushur potencialin e tij té ploté. Ky shérbim ka né fokus miréqénien psiko-
emocionale, ndértimin e aftésive ndérpersonale dhe promovimin e njé klime pozitive né klasé

dhe né shkollé.

Megjithaté, pér té siguruar qé shérbimi psiko-social té keté ndikim real dhe té jeté efektiv, éshté
e domosdoshme njé qasje e strukturuar dhe e standardizuar pér vlerésimin e cilésisé sé tij.
Korniza e Vlerésimit té Cilésisé sé Shérbimit Psiko-Social Shkollor éshté njé dokument
strategjik, qé adreson kété nevojé, duke pércaktuar parimet themelore, fushat dhe treguesit e

cilésisé, si dhe shkallét e vlerésimit.

Kjo kornizé éshté ndértuar mbi disa premisa themelore. Sé pari, ajo pranon se ¢do nxénés ka té
drejté té aksesojé shérbime psiko-sociale cilésore, té pérshtatura sipas nevojave té tij
individuale. Sé dyti, ajo njeh réndésiné e njé qasjeje té integruar, ku punonjésit psiko-socialé
bashképunojné me meésuesit, prindérit dhe institucionet pérkatése, pér té siguruar njé
mbéshtetje gjithépérfshirése. Sé treti, korniza e konsideron cilésiné si njé proces dinamik, qé
kérkon vlerésim té vazhdueshém, pérshtatje dhe pérmirésim, né bazé té ndryshimeve né

kontekst dhe né nevojat e nxénésve.

Treguesit e cilésisé pérfshijné njé gamé té gjeré aspektesh, duke nisur nga aftésité dhe
profesionalizmi i punonjésve, qasja e tyre ndaj nxénésve, metodat dhe praktikat qé pérdorin,
deri tek angazhimi i komunitetit dhe ndikimi i pérgjithshém né klimén shkollore. Vlerésimi i
cilésisé mbéshtetet né pérdorimin e mjeteve dhe té teknikave qé jané té matshme, té qarta dhe

té ndjeshme ndaj diversitetit té nevojave dhe té konteksteve.

Njé tjetér element kyg i kornizés éshté qasja e saj, qé pérfshin jo vetém vlerésimin e shérbimit,
por edhe trajnimin dhe zhvillimin profesional té stafit. Ajo siguron qé punonjésit psiko-socialé

té kené njohurité dhe aftésité mé té fundit pér té ofruar shérbim cilésor. Korniza gjithashtu,
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promovon ndérgjegjésimin e komunitetit shkollor, duke pérfshiré mésuesit, prindérit dhe veté

nxénésit né procesin e krijimit té njé mjedisi té shéndetshém psikologjik dhe social.

Népérmjet implementimit té saj, korniza synon té arrijé disa qéllime strategjike. Ajo synon té
rrisé cilésiné e jetés né shkollé, té pérmirésojé rezultatet shkollore dhe té ndihmojé nxénésit té
zhvillojné aftési pér té pérballuar sfidat e jetés. Gjithashtu, ajo shérben pér té identifikuar dhe
pér té adresuar né kohé problemet emocionale, sociale dhe té sjelljes, duke krijuar késhtu, njé

bazé té forté pér suksesin e nxénésve brenda dhe jashté shkollés.

Korniza e Vlerésimit té Cilésisé sé Shérbimit Psiko-Social Shkollor éshté e réndésishme pér
standardizimin dhe pérmirésimin e shérbimit psiko-social né shkollé. Ajo pérfagéson njé
angazhim té qarté, pér té siguruar qé ¢do nxénés té marré mbéshtetjen e duhur né ményré
profesionale, té géndrueshme dhe me ndikim pozitiv afatgjaté. Me kété gasje, shkolla jo vetém
gé shérben si njé vend edukimi, por edhe si hapésiré gé promovon mirégenien dhe zhvillimin e

ploté té ¢do individi.

Agjencia e Sigurimit té Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar (ASCAP), krijuar né pérputhje me
VKM-né nr. 98 daté 27.02.2019 “Pér krijimin, ményrén e organizimit e té funksionimit té
Agjencisé sé Sigurimit té Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar”, né pérmbushje té pérgjegjésive té
saj funksionale, monitoron sigurimin e cilésisé dhe vlerésimin e institucioneve té arsimit
parauniversitar, publik dhe privat, si dhe harton standarde, protokolle, rregulla, pér ofrimin e
shérbimeve arsimore, si dhe vleréson impaktin e tyre né performancén e institucioneve
arsimore parauniversitare, pérmes monitorimeve dhe vlerésimeve. Né kété kontekst, lindi
nevoja e hartimit té dokumentit “Korniza e Vlerésimit té Cilésisé sé Shérbimit Psiko-Social né

shkollé”.

Korniza e Vlerésimit té Cilésisé sé Shérbimit Psiko-Social Shkollor éshté zhvilluar brenda
kontekstit té ¢céshtjeve aktuale té réndésishme pér arsimin dhe té aspekteve té réndésishme
psiko-sociale, duke marré parasysh objektivat strategjiké té edukimit, me véshtrim vizionar né

zhvillimet e ardhshme né fushén e shéndetit mendor, né nivel kombétar dhe lokal.

Procesi i hartimit té dokumentit ka kaluar nga procesi i hulumtimit té praktikave
ndérkombétare pér funksionimin e shérbimit psiko-social né shkollé, né konsultimin e

brendshém né ASCAP, né diskutimet me bashképunétoré té jashtém, psikologé shkolloré,
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punonjés socialé, mésues, drejtues, eksperté né fushén e arsimit, té cilét kané ndihmuar me ide

dhe materiale.

Hartimi i kétij dokumenti éshté mbéshtetur né praktikat mé té mira ndérkombétare, duke
pasur parasysh edhe historikun e zhvillimit té strukturés sé shérbimit psiko-social né sistemin

arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé.
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QELLIMI I KORNIZES

Qéllimi i Kornizés sé Vlerésimit té Cilésisé sé Shérbimit Psiko-Social Shkollor éshté té sigurojé
njé qasje té qarté dhe té géndrueshme, gé promovon zhvillimin e nxénésve, mirégenien dhe
suksesin e tyre afatgjaté. Ajo vendos bazat pér njé shérbim cilésor, gjithépérfshirés dhe me
ndikim pozitiv, ¢ mbéshtet té gjithé komunitetin shkollor. Pérmes kétij angazhimi, korniza
ndihmon né krijimin e njé shkollg, qé jo vetém edukon, por edhe kujdeset dhe fuqizon individét

pér té ndértuar njé té ardhme mé té miré.

Korniza e Vlerésimit té Cilésisé sé Shérbimit Psiko-Social Shkollor synon té standardizojé dhe
té unifikojé ményrén se si ofrohet, matet dhe pérmirésohet ky shérbim jetik pér nxénésit. Duke
pasur parasysh rolin thelbésor té shérbimit psiko-social né adresimin e sfidave emocionale,
sociale dhe akademike té nxénésve, kjo kornizé vendos bazat pér njé qasje té géndrueshme dhe

efektive qé mbéshtet zhvillimin e tyre té gjithanshém.

Njé nga géllimet kryesore té kornizés éshté té sigurojé qé cdo nxénés té marré shérbime
cilésore, té personalizuara dhe té aksesueshme. Cilésia e shérbimit vlerésohet, duke u fokusuar
né rezultatet e nxénésve, pérfshirjen e tyre dhe ndikimin afatgjaté né mirégenien dhe arritjet e

tyre akademike.

Korniza thekson réndésiné e integrimit té shérbimeve psiko-sociale si pjesé e pandashme e
sistemit arsimor. Ajo synon té forcojé rolin e punonjésve psiko-socialé, si mbéshtetés kryesoré
pér nxénésit, duke i vendosur ata né gendér té pérpjekjeve pér té pérmirésuar miréqgenien e
pérgjithshme té komunitetit shkollor. Pér mé tepér, korniza promovon njé qasje té integruar, ku
shérbimi psiko-social bashképunon me mésuesit, drejtuesit e shkollés dhe prindérit, pér té

ndértuar njé mjedis té sigurt dhe mbéshtetés.

Njé aspekt kyc i kornizés éshté krijimi i njé mekanizmi té qarté dhe té strukturuar pér
monitorimin dhe vlerésimin e shérbimeve psiko-sociale. Qéllimi éshté té sigurohet, qé praktikat
aktuale, té jené né pérputhje me standardet e pércaktuara dhe té béhen pérmirésime aty ku
éshté e nevojshme. Korniza propozon pérdorimin e metodave té matshme dhe té dhénave té
bazuara né prova, pér té vlerésuar efektivitetin e shérbimeve dhe pér té identifikuar praktikat

meé té mira.
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Korniza synon té sigurojé gé shérbimet psiko-sociale té jené gjithépérfshirése, duke adresuar
nevojat e nxénésve, pavarésisht prejardhjes sé tyre kulturore, ekonomike ose sociale. Ajo
vendos né fokus té vecanté pérfshirjen e nxénésve qé pérballen me pengesa té ndryshme,
pérfshiré sfida emocionale, aftési té kufizuara ose probleme familjare. Duke promovuar
baraziné dhe diversitetin, korniza siguron qé ¢do nxénés té marré mbéshtetjen e nevojshme pér

té arritur potencialin e tij.

Njé géllim tjetér i réndésishém i kornizés, éshté pérmirésimi i vazhdueshém i aftésive dhe i
njohurive té punonjésve psiko-socialé. Ajo inkurajon trajnime té rregullta, zhvillim profesional
dhe qasje ndaj burimeve, gé i ndihmojné ata té pérdorin praktikat mé té mira. Pérmes kétij
angazhimi pér zhvillim profesional, korniza garanton qé shérbimi té jeté gjithmoné né

pérputhje me standardet bashkékohore dhe té adresojé sfidat e reja né mjedisin shkollor.

Njé tjetér objektiv éshté té rritet ndérgjegjésimi pér réndésiné e shérbimit psiko-social midis
meésuesve, prindérve dhe nxénésve. Korniza thekson se mirégenia emocionale dhe sociale éshté
njé komponent kyc i suksesit akademik dhe i zhvillimit personal. Né kété kuadér, ajo nxit njé

kulturé, ku shérbimi psiko-social perceptohet si pjesé thelbésore e procesit edukativ.

Korniza synon té ndikojé pozitivisht né klimén shkollore, duke mbéshtetur Kkrijimin e njé
mjedisi té sigurt, té respektueshém dhe mbéshtetés. Népérmjet ndérhyrjeve té strukturuara,
ajo ndihmon né reduktimin e konflikteve, né pérmirésimin e marrédhénieve ndérpersonale

dhe né ndértimin e njé kulture ku bashképunimi dhe mirékuptimi jané normé.
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REFERENCAT KOMBETARE DHE NDERKOMBETARE

Né kontekstin e shérbimit psiko-social né shkolla, referencat kombétare dhe ndérkombétare
luajné rol té réndésishém pér marrjen e praktikave mé té mira né hartimin e kornizés. Kéto
burime ndihmojné, pér té siguruar qé shérbimet psiko-sociale ofrohen né ményré té efektshme,
té géndrueshme dhe profesionale, duke kontribuar né pérmirésimin e mirégenies emocionale
dhe sociale té nxénésve. Pérmes kétyre referencave, shkollat mund té zhvillojné dhe té
implementojné praktika té strukturuara, té cilat mbéshtesin zhvillimin e gjithanshém té

nxénésve dhe krijojné mjedis mésimor mé té shéndetshém dhe mé produktiv.

Né Shqipéri, aktet ligjore dhe udhézimet zyrtare jané burime té réndésishme, qé pércaktojné
rolin dhe standardet pér shérbimin psiko-social né shkolla. Ligji 69/2012 “Pér sistemin arsimor
parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, thekson réndésiné e mbéshtetjes
psiko-sociale, si pjesé e arsimit té gjithanshém pér nxénésit. Ky ligj u garanton shérbim psiko-
social nxénésve dhe punonjésve té institucioneve arsimore, népérmjet psikologéve ose
punonjésve socialé pér trajtimin e problematikave té rasteve té ndryshme, vlerésimin e rasteve
té fémijéve me nevoja té vecanta psiko-sociale, hartimin e programeve parandaluese, sipas

nevojave té komunitetit shkollor.

Njé tjetér referencé e réndésishme éshté “Udhézuesi pér Praktikén e Punés sé Shérbimit Psiko-
Social Shkollor”, ASCAP 2022. Ky dokument ofron orientime té qarta pér detyrat dhe
pérgjegjésité e punonjésve psiko-social, duke siguruar qé shérbimet qé ofrojné, jané té drejtuara
nga praktikat mé té mira dhe nga kérkesat ligjore. Udhézuesi pérfshin procedurat gé duhen té
ndigen nga punonjésit e shérbimit psiko-social shkollor, né identifikimin, né vlerésimin, né
ndérhyrjen dhe né parandalimin e problematikave me té cilat nxénésit, prindérit dhe mésuesit

pérballen né shkollé dhe né familje.

Dokumenti “Standardet e Pérgjithshme Profesionale té€ Shérbimit Psiko-Social Shkollor” ofron
njé séré standardesh té unifikuara, qé orientojné praktikat dhe shérbimet profesionale té
punonjésve té shérbimit psiko-social. Kéto standarde profesionale pércaktojné ndérhyrjet
bashkékohore, promovojné shérbimet e punonjésve té shérbimit psiko-social pér nxénésit, pér

familjet dhe pér shkollat dhe sigurojné njé bazé pér té ardhmen e shérbimit psiko-social.
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Standardet pérkrahin praktikat e duhura té punonjésve té shérbimit psiko-social, né funksion

té rezultateve pozitive pér nxénésit, pér familjet dhe pér shkollén né térési.

Po ashtu, “Strategjia Kombétare pér Arsimin 2021-2026" éshté njé dokument i réndésishém, qé
pérfshin né fokus té vecanté, krijimin e kushteve qé do té mundésojné zhvillimin e shérbimeve
mbéshtetése psiko-sociale né shkolla. Ajo thekson réndésiné e integrimit té kétyre shérbimeve
né ¢do aspekt té arsimit, pérfshiré mbéshtetje pér mésuesit dhe ndihmén pér nxénésit qé
pérballen me sfida té ndryshme, duke krijuar njé sistem arsimor qé pérmiréson cilésiné e

mésimdhénies dhe té mirégenies sé nxénésve.

Nga ana tjetér, referencat ndérkombétare jané gjithashtu, shumé té réndésishme pér
pércaktimin e standardeve dhe praktikave mé té mira pér shérbimin psiko-social né shkolla. Njé
nga referencat kryesore ndérkombétare éshté dokumenti i UNESCO-s, i titulluar “International
Guidelines on School-Based Counseling”. Ky udhézues ofron standarde dhe praktika té provuara
pér ndihmén dhe mbéshtetjen e nxénésve né shkolla. Pércakton se si késhillimi né shkolla, mund
té zhvillohet né ményré té strukturuar, duke u bazuar né nevojat emocionale dhe sociale té

nxénésve dhe se si duhet té trajtohen problemet gé mund té paraqiten gjaté procesit mésimor.

Njé tjetér dokument éshté “National Association of School Psychologists” (2020), Model for
Comprehensive and Integrated School Psychological Services, NASP, hartuar nga Shoqata
Kombétare e Psikologjisé Shkollore né ShBA (NASP), si njé nga shoqatat mé prestigjioze né

fushén e miréqgenies sé nxénésve, né mjediset e institucioneve arsimore.

Po ashtu, Organizata Botérore e Shéndetésisé (WHO) ka léshuar udhézime té shumta mbi
Mental Health Promotion in Schools, té cilat theksojné réndésiné e shéndetit mendor dhe
krijimin e njé mjedisi shkollor té shéndetshém. WHO-ja u rekomandon shkollave, té integrojné
shérbimet psiko-sociale, si pjesé té réndésishme té politikave té shéndetit mendor dhe té
krijojné mundési pér nxénésit, qé té pérmirésojné aftésité e tyre sociale dhe emocionale. Ky
dokument gjithashtu, rekomandon zhvillimin e trajnimeve pér mésuesit dhe stafin e shkollés,
pér t'i ndihmuar ata té pérballen me sfidat e shéndetit mendor dhe té krijojné njé atmosferé

mbéshtetése pér nxénésit.

Njé tjetér referencé shumé e réndésishme éshté American School Counselor Association
(ASCA), e cila ka zhvilluar School Counseling Standards. Ky standard ndérkombétar ndihmon né

zhvillimin e praktikave mé té mira pér késhillimin dhe mbéshtetjen emocionale té nxénésve né
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shkolla, duke pérfshiré trajnimin e profesionistéve dhe ofrimin e mbéshtetjes pér nxénésit qé

hasin véshtirési akademike ose sociale.

Njé burim tjetér ndérkombétar éshté OECD-ja, qé né raportin “The Future of Education and Skills
2030’, ka theksuar réndésiné e krijimit té njé qasjeje gjithépérfshirése pér mbéshtetjen e
nxénésve né shkolla. Ky raport nénvizon réndésiné e zhvillimit té aftésive sociale dhe
emocionale, si komponent i réndésishém pér suksesin akademik dhe pérgatitjen e nxénésve pér

sfidat e sé ardhmes.

Njé tjetér dokument i réndésishém ndérkombétar éshté i UNICEF-it me “Manuali pér Mbéshtetje
Psiko-Sociale né Arsimin Bazé”, i cili ofron njé kornizé pér implementimin e shérbimeve psiko-
sociale né shkolla, gé pérfshin mbéshtetje pér nxénésit qé pérballen me krizé dhe trauma, duke

siguruar qé ata té kené mundésiné té zhvillohen né njé mjedis té sigurt dhe mbéshtetés.

Si pérfundim, referencat kombétare dhe ndérkombétare pér standardet dhe praktikat mé té
mira né shérbimin psiko-social né shkolla, jané burim i réndésishém pér profesionistét qé
ofrojné kéto shérbime dhe pér té gjithé komunitetin shkollor. Ato ofrojné udhézime té qarta dhe
té strukturuara, pér ményrén se si mund té zhvillohen dhe mund té implementohen shérbimet
mbéshtetése né ményré efektive, duke siguruar qé ¢do nxénés té keté mundésiné té arrijé
potencialin e tij té ploté. Pérmes kétyre referencave, shkollat mund té krijojné njé mjedis
meésimor té sigurt dhe mbéshtetés, duke u bazuar né praktikat dhe standardet mé té mira, qé

kontribuojné né miréqgenien dhe zhvillimin e nxénésve.
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ROLI I PUNONJESVE TE SHERBIMIT PSIKO-SOCIAL

Né shkolla, gé ¢do dité pérballen me sfida dhe me mundési té ndryshme, punonjésit e shérbimit
psiko-social luajné rol jetésor né krijimin e njé mjedisi té shéndetshém dhe mbéshtetés pér
nxénésit, mésuesit dhe komunitetin. Punonjésit e shérbimit psiko-social jané ata qé dégjojné né
heshtje, kur njé nxénés ka nevojé pér mbéshtetje emocionale, gé ofrojné késhilla, kur mésuesit
pérballen me situata sfiduese dhe gqé ndérhyjné, kur tensionet ndérpersonale mund té

kércénojné harmoniné e klasés.

Puna e tyre fillon me nxénésit - individé, qé pérballen me stres akademik, konflikte
ndérpersonale apo véshtirési emocionale. Ata jané aty pér t'i dégjuar, pér t'u dhéné njé hapésiré
té sigurt, ku mund té shprehen pa friké dhe pér t'i ndihmuar té gjejné zgjidhje pér sfidat, qé i
pengojné né rrugén e tyre drejt suksesit. PEr njé nxénés qé pérjeton bullizém, punonjési psiko-
social béhet aleati kryesor. Pér njé tjetér qé ndien presionin e notave, ai béhet mbéshtetje, gé e

ndihmon té gjejé balancén midis pritshmérive dhe miréqgenies personale.

Né Kklasé, roli i tyre éshté po aq i réndésishém. Ata punojné pér té ndértuar marrédhénie té
shéndetshme midis nxénésve, duke ofruar aktivitete qé inkurajojné bashképunimin dhe
mirékuptimin. Kur shfagen konflikte, ata jané té parét qé ndérhyjné pér té ndihmuar palét, té
gjejné zgjidhje pagésore. Ata ndihmojné mésuesit, té kuptojné mé mire€ sjelljet e nxénésve dhe

té zhvillojné strategji pér té krijuar njé atmosferé té qeté dhe produktive né klasé.

Por puna e tyre nuk kufizohet vetém te nxénésit dhe mésuesit. Ata ndértojné ura bashképunimi
me prindérit, duke i ndihmuar ata té kuptojné dhe té€ mbéshtesin fémijét e tyre né ményrén mé
té miré té mundshme. Né takime dhe seminare, ata ndajné njohuri dhe strategji, pér té trajtuar

sfidat e pérditshme me té cilat mund té pérballen familjet.

Njé nga aspektet mé té réndésishme té punés sé tyre €shté ndérgjegjésimi pér réndésiné e
shéndetit mendor. Ata krijojné fushata, organizojné aktivitete dhe mbajné trajnime, gé
ndihmojné komunitetin shkollor, té kuptojé se mirégenia emocionale éshté po aq e
réndésishme, sa ajo akademike. Né kété ményré, ata kontribuojné jo vetém né pérmirésimin e
jetés né shkollé, por edhe né ndértimin e njé kulture, gé vleréson dhe mbéshtet zhvillimin e

gjithanshém té ¢do individi.
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Né raste té veganta, kur njé nxénés pérballet me sfida serioze emocionale ose sociale, punonjési
psiko-social éshté aty, pér té siguruar gqé ai ose ajo té mos ndihet vetém. Ai ndérton njé plan
mbéshtetés, qé pérfshin nxénésin, familjen dhe mésuesit, duke siguruar qé asnjé problem té
mos mbetet pa zgjidhje. Kjo qasje gjithépérfshirése ndihmon, jo vetém nxénésin né nivel
individual, por edhe krijon njé atmosferé, ku ¢do anétar i komunitetit ndien mbéshtetje dhe

kujdes.

Né thelb, roli i punonjésve té shérbimit psiko-social, éshté ai i njé udhérréfyesi dhe mbéshtetési
emocional. Ata jané aty, pér té dégjuar dhe pér té vlerésuar nevojat e individéve, pér té ndérhyré
kur problemet duken té pazgjidhshme dhe pér té siguruar qé ¢do nxénés, pavarésisht sfidave,
té keté njé mundési pér té zhvilluar potencialin e tij. PErmes punés sé tyre, ata nuk ndikojné
vetém né individé té vecanté, por né té gjithé sistemin arsimor, duke kontribuar né krijimin e

njé shkolle qé jo vetém méson, por edhe kujdeset.

Rolet kryesore té shérbimit psiko-social jané:

Mbéshtetja Ndihmon té fuqizojé nxénésit pérballé sfidave individuale, emocionale ose
emocionale: ndaj véshtirésive né marrédhéniet ndérpersonale. Kjo éshté shumé e
réndésishme pér té pérmirésuar shéndetin mendor dhe pér té krijuar njé

mjedis pozitiv né shkollé.

Parandalimii  Kané né fokus identifikimin sa mé herét té situatave problematike te
problemeve: nxénésit, té tilla si: sjellore, psiko-emocionale, ndérvepruese, té shéndetit
mendor, té braktisjes shkollore, social-ekonomike dhe véshtirési né té
nxéné. Organizojné aktivitete dhe trajnime pér té ndérgjegjésuar nxénésit
dhe stafin né parandalimin dhe eliminimin e abuzimeve té punonjésve
arsimoré ndaj nxénésve dhe anasjelltas, té nxénésve ndaj
bashkémoshataréve dhe pérfshirjes sé tyre né sjellje abuzive, té tilla si:

konsumimi i duhanit, i alkoolit, i drogés et;.

Ndihma Punonjésit e shérbimit psiko-social identifikojné faktorét biologjikeé,
akademike: psikologjiké, kulturoré, ekonomiké dhe mjedisoré, qé ndikojné né
rezultatet akademike té nxénésve, duke i mbéshtetur ata pér té
pérmirésuar performancén dhe pér té qené mé té motivuar. Ata
informojné punonjésit arsimoré té shkollés, pér zhvillimet tipike té

moshés té nxénésve dhe pér problemet qé hasin nxénésit gjaté té mésuarit
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Késhillimi/

ndérmjetésimi

Zhvillimi
social dhe i
aftésive té

jetés

dhe té nxénit. Po ashtu, ata ndihmojné mésuesit Iéndoré dhe ndihmés, pér

integrimin e fémijéve me aftési té kufizuara né klasa.

Psikologét dhe punonjésit socialé ofrojné késhillim pér nxénésit dhe
prindérit, né raste konfliktesh apo véshtirésish familjare, duke ndihmuar

né zgjidhjen e tyre né ményré té shéndetshme.

Pérmes programeve té ndryshme, ata ndihmojné nxénésit té zhvillojné
aftési komunikimi, t€ mésojné té pérballojné presionin social dhe té
marrin vendime té pérgjegjshme. Ata ndihmojné nxénésit té pérshtaten
dhe té rritin vetébesimin, pér zhvillimin e aftésive social-emocionale dhe
edukimin e tyre né shkollé, népérmjet késhillimit/konsultimit individual

dhe né grup me nxénés.
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RENDESIA E VLERESIMIT TE CILESISE SE SHERBIMIT

PSIKO-SOCIAL

Vlerésimi i cilésisé sé shérbimit psiko-social té shkoll€s, éshté njé komponent i domosdoshém
pér té siguruar, qé ky shérbim té jeté efektiv, t'u pérgjigjet né ményré adekuate nevojave té
nxénésve dhe té krijojé njé mjedis mbéshtetés dhe té shéndetshém emocionalisht. Ky proces
éshté i réndésishém pér shkollat, pasi ndihmon né pérmirésimin e vazhdueshém té shérbimeve
gé ofrohen dhe siguron gé ato té plotésojné standardet e nevojshme, pér té mbéshtetur

zhvillimin emocional, social dhe akademik té nxénésve.

Vlerésimi i cilésisé nuk éshté thjesht njé kontroll, por njé mundési pér té identifikuar forcén dhe
mangeésité e shérbimit dhe pér té béré ndryshime té domosdoshme, qé do té pérmirésojné
pérvojén e nxénésve dhe do té kontribuojné né krijimin e njé atmosfere pozitive dhe produktive

né shkollé.

Njé nga aspektet mé té réndésishme té vlerésimit té cilésisé, éshté siguria qé shérbimi psiko-
social éshté i efektshém dhe po i shérben nevojave té nxénésve. Nxénésit mund té pérballen me
njé gamé té gjeré problemesh emocionale dhe sociale gjaté periudhés sé shkollés: nga stresi i
shkaktuar nga ngarkesa mésimore dhe detyrat, deri te sfidat personale dhe sociale, gé mund té
ndikojné negativisht né pérformancén e tyre akademike. Pa njé vlerésim té rregullt, mund té
jeté e véshtiré té identifikohen problemet e mundshme, gé mund té pengojné zhvillimin e
nxénésve. Pérmes vlerésimit té cilésisé, mund té sigurohemi qé shérbimi éshté gjithmoné né
pérputhje me nevojat e nxénésve dhe po i jep mbéshtetjen e duhur atyre qé kané nevojé mé
shumé. Ky vlerésim gjithashtu, mund té ndihmojé né identifikimin e aktiviteteve qé

funksionojné mé miré dhe té atyre qé kérkojné pérmirésim.

Njé tjetér element i réndésishém éshté se vlerésimi mund té ndihmojé né pérshtatjen e
shérbimeve me nevojat e ndryshme té nxénésve. Né ¢do periudhé té vitit shkollor, nxénésit
mund té pérballen me probleme té ndryshme, qé mund té ndryshojné nga njé klasé né tjetrén.
Pér shembull, disa mund té kené nevojé pér mbéshtetje pér menaxhimin e ankthit, gé lidhet me
provimet, ndérsa té tjeré mund té kené nevojé pér ndihmé mé té drejtpérdrejté, pér t'u pérballur

me ¢éshtje mé serioze, si¢ jané konfliktet sociale ose shqetésimet emocionale.

Fage 17 nga 98




Vlerésimi i shérbimit psiko-social siguron qé ky shérbim, té jeté fleksibél dhe té reagojé ndaj
kétyre ndryshimeve. Nése njé aktivitet nuk ka pasur efektin e déshiruar ose njé grup nxénésish
ka pasur nevojé pér mbéshtetje mé té madhe, mund té merren masa korrigjuese, qé do té

mundésojné pérmirésimin e shérbimit dhe rritjen e ndikimit té tij.

Népérmjet vlerésimit té vazhdueshém, shérbimi psiko-social mund té pérmirésohet
vazhdimisht. Kjo éshté thelbésore pér té siguruar qé shérbimi té jeté gjithmoné né pérputhje
me zhvillimet mé té fundit né fushén e mbéshtetjes emocionale dhe sociale. Cdo proces
vlerésimi ndihmon né krijimin e mundésive, pér té mésuar nga praktikat mé té mira dhe pér té
integruar risité, gé mund té ndihmojné nxénésit, té pérmirésojné miréqenien e tyre. Kjo mund
té pérfshijé implementimin e programeve té reja mbéshtetése, si trajnime pér aftésité sociale
dhe emocionale, aktivitete qé ndihmojné né menaxhimin e stresit apo edhe mbéshtetje

individuale pér ata gé kalojné periudha té véshtira.

Njé tjetér element i réndésishém i vlerésimit té cilésisé éshté se ai ndihmon né rritjen e
transparencés dhe té llogaridhénies. Duke krijuar njé sistem té qarté vlerésimi, drejtorét,
meésuesit, punonjésit psiko-socialé dhe prindérit mund té kené njé pasqyré té garté mbi
efektivitetin e shérbimit gé po ofrohet. Vlerésimi mundéson qé ¢do aktor né shkollé, té mund té
identifikojé sukseset dhe mangésité dhe té marré masa pér té adresuar ¢éshtjet e identifikuara.
Ky proces ndihmon gjithashtu, né krijimin e njé kulture qé promovon pérmirésimin e
vazhdueshém dhe bén té mundur, qé ¢do individ té jeté pérgjegjés pér rezultatet gé arrin

shérbimi psiko-social.

Njé pérfitim tjetér i vlerésimit té cilésisé éshté angazhimi i komunitetit shkollor né
pérmirésimin e shérbimeve. Pjesémarrésit né vlerésim, si prindérit, nxénésit dhe anétarét e
stafit, mund té japin sugjerime dhe opinione té vlefshme, g€ mund té ¢ojné né pérmirésimin e
shérbimit. PErmes kétij procesi, krijohet mundési pér té rritur angazhimin e prindérve, pér té
forcuar bashképunimin ndérmjet shkollés dhe familjeve. Ky angazhim i prindérve dhe i stafit
éshté jetik, pér té ndihmuar né krijimin e njé mjedisi shkollor mbéshtetés dhe pér té siguruar

gé ¢do nxénés ka mundésiné té zhvillohet dhe té keté sukses.

Vlerésimi i cilésisé té shérbimin psiko-social sé shkollés éshté thelbésor, pér té siguruar gqé
nxénésit té kené mbéshtetje té€ duhur né pérballimin e sfidave té tyre. Ky proces jo vetém qé
ndihmon né pérmirésimin e shérbimit, por gjithashtu, kontribuon né krijimin e njé shkollé ku

té gjithé nxénésit ndihen té sigurt, té mbéshtetur dhe té motivuar. Pérmes vlerésimit té cilésisé,
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mund té sigurojmé, qé shérbimi psiko-social té ofrohet né ményré té géndrueshme, té
pérshtatshme dhe efektive, duke kontribuar késhtu, né pérmirésimin e miréqgenies dhe té

performancés sé pérgjithshme té nxénésve.
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PARIMET E VLERESIMIT

Vlerésimi i cilésisé sé shérbimit psiko-social né shkolla éshté proces kompleks dhe i
vazhdueshém, gqé kérkon angazhim té madh dhe bashképunim mes té gjithé aktoréve té
shkollés. Vlerésimi i cilésisé duhet té bazohet né disa parime themelore, qé ndihmojné né

sigurimin e njé procesi té drejté, té sakté dhe té dobishém.

Parimet jané themelore, pér té siguruar qé vlerésimi i cilésisé sé shérbimit psiko-social, té jeté
i besueshém, i drejté dhe té shérbejé si mjet efektiv, pér pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve
té ofruara né shkollé. Pérdorimi i kétyre parimeve té vlerésimit, ndihmon né siguriné e ofrimit
té shérbimeve g€ jané té pérshtatshme, efektive dhe mbéshtetése pér nxénésit, duke kontribuar

késhtu, né pérmirésimin e cilésisé sé edukimit dhe té mirégenies emocionale té nxénésve.

Objektiviteti: Vlerésimi duhet té bazohet né kritere té qarta, té€ paanshme dhe té
mirépércaktuara. Duhet té shmanget ¢do lloj subjektiviteti gé mund
té ndikojé né rezultatet dhe analizén e performancés sé shérbimit
psiko-social.

Pjesémarrija: Té gjitha palét e interesuara (psikologét, punonjésit socialé,
meésuesit, nxénésit dhe prindérit) duhet té kené mundésiné té japin
kontributin e tyre né vlerésim. Pjesémarrja e tyre éshté e
réndésishme, pér té marré njé pamje té ploté té ndikimit té
shérbimit dhe pér té siguruar qé vlerésimi pasqyron pérvojat dhe

nevojat e té gjithéve.

Transparenca: Procesi i vlerésimit dhe rezultatet duhet té jené té hapura dhe té
kuptueshme pér té gjitha palét e pérfshira. Transparenca rrit
besimin né proces dhe ndihmon gé rezultatet té pranohen dhe té

pérdoren né ményré té dobishme.

Konfidencialiteti: Gjaté vlerésimit, éshté e réndésishme té respektohet

konfidencialiteti i informacionit personal té nxénésve dhe té stafit.
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Qasja e bazuar
né té dhéna dhe

prova:

Vlerésimi

holistik:

Pérshtatshméria
dhe
pérputhshméria

me qgéllimet:

Vijimésia

Kjo ndihmon né ruajtjen e privatésisé dhe né krijimin e njé mjedisi
ku individét ndihen té sigurt pér té ndaré informacionin e tyre.

Vlerésimi duhet té bazohet né té dhéna dhe prova té mbledhura né
ményré sistematike dhe shkencore. Kjo pérfshin pérdorimin e
metodave té matshme dhe té vlefshme, pér té siguruar qé rezultatet

té jené té sakta dhe té besueshme.

Performanca duhet té vlerésohet né té gjitha aspektet e saj, duke
pérfshiré ndikimin te nxénésit, prindérit, stafi dhe mjedisi shkollor
né pérgjithési. Njé vlerésim holistik ndihmon té kuptohet mé miré

roli i shérbimit psiko-social né mjedisin e shkollés.

Vlerésimi duhet té jeté né pérputhje me géllimet dhe objektivat e
shérbimit psiko-social. Pér shembull, nése qéllimi kryesor i
shérbimit éshté pérmirésimi i mirégenies sé nxénésve, atéheré
matjet dhe analizat duhet té fokusohen né kété aspekt.

Vlerésimi i performancés nuk duhet té jeté njé proces i njéhershém.
Ai duhet té kryhet né ményré periodike, pér té ndjekur
pérmirésimet dhe pér té identifikuar fusha té reja pér zhvillim, duke

kontribuar késhtu, né pérmirésimin e vazhdueshém té shérbimit.
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STANDARDET DHE KOMPETENCAT PROFESIONALE

Punonjésit e shérbimit psiko-social ofrojné shérbime gjithépérfshirése dhe té integruara, né 10
fusha té standardeve té pérgjithshme profesionale té shérbimit psiko-social. Edukimi
universitar, né psikologji shkollore apo puné sociale, pérgatit profesionisté me kompetencat
themelore profesionale, pérfshiré njohurité dhe aftésité né 10 fushat, si dhe aftésiné pér té
integruar njohurité dhe pér té aplikuar aftésité profesionale, né té gjitha fushat e standardeve

profesionale té shérbimeve shkollore.

Fushat e standardeve profesionale té shérbimit psiko-social jané shumeé té ndérlidhura dhe nuk

pérjashtojné njéra-tjetrén.

Pérshkrimet e shkurtra dhe treguesit e standardeve profesionale, pérshkruajné fushat
kryesore té njohurive dhe té aftésive, por nuk kané pér qéllim té pasqyrojné gamén e gjeré té

kompetencave té€ mundshme té punonjésve té shérbimit psiko-social.

Fusha 1: Marrja e vendimeve té bazuara né té dhéna

Punonjésit e shérbimit psiko-social njohin dhe pérdorin metoda vlerésimi, pér identifikimin
e nevojave dhe té pikave té forta, pér zhvillimin e ndérhyrjeve, té shérbimeve, té programeve
efektive, pér matjen e progresit dhe té rezultateve, brenda njé sistemi mbéshtetés me shumé
nivele. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin njé model pér zgjidhjen e problemeve,
si bazé pér té gjitha shérbimet profesionale té ofruara. Punonjésit e shérbimit psiko-social
sistematikisht, mbledhin té dhéna nga burime té shumta, si bazé pér vendimmarrjen né
nivele individuale, grupi dhe sistemi dhe konsiderojné faktorét ekosistemik (p.sh. klasa,
karakteristikat e familjes dhe té komunitetit), si kontekst pér procesin e vlerésimit dhe té

ndérhyrjes.

Fusha 2: Konsultimi dhe bashképunimi

Punonjésit e shérbimit psiko-social njohin dhe aplikojné modele dhe strategji té ndryshme
konsultimi dhe bashképunimi, té zbatueshme pér individét, familjet, grupet dhe sistemet, si
dhe metoda pér té promovuar zbatimin efektiv té shérbimeve, si pjesé e njé procesi
sistematik dhe gjithépérfshirés té vendimmarrjes efektive dhe té zgjidhjes sé problemeve,

gé pérfshin té gjitha aspektet e ofrimit té shérbimeve. Punonjésit e shérbimit psiko-social
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tregojné se zotérojné aftési pér t'u konsultuar, pér té bashképunuar dhe pér té komunikuar

né meényreé efektive me té tjerét.

Fusha 3: Ndérhyrje né funksion té rritjes sé motivimit dhe té arritjes sé potencialit té

té nxénit

Punonjésit e shérbimit psiko-social njohin ndikimet e faktoréve biologjiké, kulturoré dhe
socialé, né aftésité e té nxénit, né procesin e zhvillimit, né aftésiné njohése (kognicionin) dhe
ofrojné mbéshtetje dhe ndérhyrje pér nxénésit, késhillim pér mésuesin, pér familjet,
bashképunojné me profesionisté té tjeré té gendrave komunitare té shéndetit mendor, me
géllim qé té pérmirésojné strategjité e mbéshtetjes, si dhe bashképunojné me anétaré té tjeré
té shkollés dhe té komunitetit, pér té koordinuar shérbimet e nevojshme né funksion té té
nxénit. Punonjésit e shérbimit psiko-social, né bashképunim me punonjésit e tjeré arsimoré
(stafin pedagogjik), pérdorin metoda té vlerésimit dhe té mbledhjes sé té dhénave, pér té
zbatuar dhe pér té vlerésuar shérbimet gqé mbéshtesin zhvillimin e kompetencave te

nxenesit.

Fusha 4: Shérbimet dhe ndérhyrjet pér miréqenien social-emocionale, shéndetin

mendor dhe sjelljen

Punonjésit e shérbimit psiko-social njohin ndikimet e faktoréve biologjiké, kulturoré,
zhvillimoré dhe socialé né shéndetin mendor, emocionalé dhe té sjelljes dhe pérdorin
strategji té bazuara né té dhéna, pér té promovuar funksionimin social-emocional.
Punonjésit e shérbimit psiko-social, né bashképunim me drejtuesit e shkollés, me stafin
pedagogjik dhe me profesionistét e tjeré, vlerésojné, hartojné, zbatojné dhe ofrojné
shérbime gé promovojné sjelljen pozitive, krijimin e aftésive sociale dhe aftésive

pérballuese, qé pérmirésojné shéndetin mendor dhe sjelljen.

Fusha 5: Puna né shkolla pér té nxitur procesin e té nxénit

Punonjésit e shérbimit psiko-social njohin strukturat, organizimin e sistemeve, programet e
arsimit té pérgjithshém dhe special, si dhe praktika té bazuara né té dhéna nga burime té
ndryshme, té cilat promovojné té nxénit, sjelljen pozitive dhe mirégenien psiko-emocionale.
Punonjésit e shérbimit psiko-social, né bashképunim me stafin pedagogjik, zhvillojné dhe
zbatojné praktika dhe strategji, pér té krijuar dhe pér té mbajtur mjedise té sigurta, efektive

dhe mbéshtetése pér nxénésit dhe pér stafin e shkollés

Fusha 6: Shérbimet pér promovimin e shkollave té sigurta dhe mbéshtetése
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Punonjésit e shérbimit psiko-social njohin parimet dhe hulumtojné né lidhje me mirégenien
psikologjike, sociale, emocionale, fugizimin, faktorét e riskut, shéndetin mendor dhe sjelljen,
shérbimet né shkolla dhe komunitete, pér té mbéshtetur, pér té parandaluar dhe pér té
promovuar mirégenien e shéndetit né shumeé nivele dhe strategji té bazuara né té dhéna, pér
krijimin e shkollave té sigurta dhe mbéshtetése. Punonjésit e shérbimit psiko-social, né
bashképunim me drejtuesit e shkollés, me stafin pedagogjik dhe me profesionistét e tjeré,
promovojné shérbime parandaluese gé rrisin té nxénét, shéndetin mendor, sjelljen e
pérshtatshme dhe siguriné psiko-sociale e fizike dhe zbatojné parandalimin efektiv té

krizave, mbrojtjen, zbutjen, reagimin dhe fugizimin nga krizat.

Fusha 7: Bashképunimi i familjes, i shkollés dhe i komunitetit

Punonjésit e shérbimit psiko-social njohin parimet dhe kérkimet gqé lidhen me sistemet
familjare, me pikat e forta, me nevojat dhe kulturat; njohin strategji té bazuara né té dhéna,
pér té mbéshtetur ndikimet pozitive té familjes né procesin e té nxénit dhe né miréqgenien
psiko-emocionale té nxénésve; strategji pér té zhvilluar bashképunimin midis familjeve dhe
shkollave. Ata, né bashképunim me drejtuesit e shkollés, me stafin pedagogjik dhe me
profesionistét e tjeré, vlerésojné dhe ndérhyjné me shérbime qé i pérgjigjen kulturés dhe
kontekstit. Ata lehtésojné partneritetin shkollé-familje dhe ndérveprimet me
organizata/agjenci, pér té pérmirésuar gjendjen sociale dhe psiko-emocionale, me géllim

rritjen e rezultateve té té nxénit dhe té sjelljes pér nxénésit.

Fusha 8: Praktika té barabarta pér kategori té ndryshme nxénésish

Punonjésit e shérbimit psiko-social kané njohuri e respekt pér dallimet individuale, pér
aftésité, pér aftésité e kufizuara dhe karakteristikat e tjera té ndryshme dhe efektet qé ato
kané né zhvillimin dhe té nxénit. Ata gjithashtu, njohin parimet dhe hulumtimet gé lidhen
me diversitetin te nxénésit, familjet, shkollat dhe komunitetet, duke pérfshiré faktorét qé
lidhen me zhvillimin e nxénésit, me fené, me kulturén dhe identitetin kulturor, me racén, me
orientimin seksual, me identitetin dhe shprehjen gjinore, me statusin socio-ekonomik dhe
me ndryshime té tjera. Punonjésit e shérbimit psiko-social zbatojné strategji té bazuara né
té dhéna, pér té shtuar shérbimet, si né arsimin e pérgjithshém, ashtu edhe né até special,
dhe pér té adresuar ndikimet e mundshme qé lidhen me diversitetin. Punonjésit e shérbimit
psiko-social demonstrojné aftési, pér té ofruar shérbime profesionale qé promovojné
funksionim efektiv pér individét, pér familjet dhe pér shkollat, me karakteristika, me kulturé
dhe me prejardhje té ndryshme etj. Punonjésit e shérbimit psiko-social pranojné se

praktikat e barabarta pér popullatat e ndryshme té nxénésve, respektimi i diversitetit dhe
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advokimi pér drejtésiné sociale, jané themelore pér ofrimin efektiv té shérbimeve. Ndérsa
barazia siguron gé té gjithé nxénésit té kené akses té njéjté né mundésité e pérgjithshme dhe
té vecanta arsimore, paanésia/drejtésia siguron, qé secili nxénés, té marré até qé i nevojitet

pér té pérfituar nga kéto mundési.

Fusha 9: Kérkimi dhe puna e bazuar né té dhéna

Punonjésit e shérbimit psiko-social kané njohuri té mjaftueshme pér té kuptuar kérkimin,
interpretimin e té dhénave dhe vlerésimin e programeve né mjedise té aplikuara; pér
pérdorimin e metodave kérkimore pér hartimin e kérkimeve/raporteve/studimeve, pér
statistikat, pér matjen dhe pér teknikat e ndryshme té mbledhjes dhe té analizés sé té
dhénave. Punonjésit e shérbimit psiko-social vlerésojné dhe zbatojné kérkimin, si bazé pér
ofrimin e shérbimeve dhe, né bashképunim me drejtuesit e shkollés, me stafin pedagogjik
dhe me profesionistét e tjeré, pérdorin teknika dhe burime té ndryshme teknologjike, pér
mbledhjen, pér matjen dhe pér analizén e té dhénave, pér té mbéshtetur praktikat efektive

tek individi, grupi dhe/ose nivelet e sistemeve.

Fusha 10: Praktika juridike, etike dhe profesionale

Punonjésit e shérbimit psiko-social kané njohuri pér historiné dhe pér themelet e
shérbimeve psiko-sociale dhe té punés sociale né mjediset shkollore; pér modele dhe pér
metoda té shumta shérbimi; pér standardet ligjore, etike dhe profesionale, si dhe pér faktoré
té tjeré qé lidhen me identitetin profesional dhe praktika efektive. Punonjésit e shérbimit
psiko-social ofrojné shérbime, né pérputhje me parimet ligjore, etike dhe profesionale;
angazhohen né vendimmarrje té pérgjegjshme, etike dhe profesionale, bashképunojné me
profesionisté té tjeré dhe aplikojné karakteristikat e punés profesionale, té nevojshme pér
praktika efektive, duke pérfshiré aftésité ndérpersonale efektive, pérgjegjésing,
pérshtatshmériné, iniciativén, besueshmériné, kompetencén teknologjike, aftésité e
advokimit, respektimin e diversitetit njerézor dhe pérkushtimin ndaj drejtésisé dhe barazisé

sociale.
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KOMPETENCAT THEMELORE

Kompetencat themelore profesionale té psikologut dhe té punonjésit social té shkollés jané
shumé té réndésishme pér té ofruar mbéshtetje efektive dhe gjithépérfshirése pér nxénésit,
stafin arsimor dhe komunitetin e shkollés. Ato pérfshijné aftési, njohuri dhe standarde, qé
punonjésit e shérbimit psiko-social shkollor duhet té kené, pér té ofruar mbéshtetje cilésore

dhe gjithépérfshirése.

Kompetencat e punonjésve té shérbimit psiko-social jané té ndértuara mbi parimin e Krijimit
té njé mjedisi mbéshtetés dhe té sigurt, pér zhvillimin dhe mirégenien e nxénésve, si dhe té njé
praktike profesionale etike dhe efektive, qé respekton té drejtat dhe nevojat individuale té ¢do

nxenesi.

Sipas udhézimeve dhe standardeve té BE-sé pér kété profesion, kompetencat kryesore té

punonjésve té shérbimit psiko-social jané:

1. Njohuri té avancuara pér zhvillimin dhe sjelljen e nxénésve: Punonjésit e shérbimit
psiko-social duhet té kené njé kuptim té thelluar té teorive té zhvillimit té nxénésve, té
proceseve té té nxénit dhe té faktoréve qé ndikojné né zhvillimin akademik dhe emocional
té tyre. Ata duhet té njohin fazat e zhvillimit, si dhe faktorét qé ndikojné né sjelljen e
nxénésve, pér té ofruar mbéshtetje té pérshtatur sipas moshés dhe nevojave té tyre. Kjo
pérfshin njohuri mbi aspektet kognitive, emocionale dhe sociale té zhvillimit té tyre.

2. Vlerésimi psikologjik i nxénésve: Punonjésit e shérbimit psiko-social duhet té jené té afté
té realizojné vlerésime, pér té identifikuar nevojat dhe sfidat individuale té nxénésve. Ata
duhet té diné té pérdorin mjete dhe teknika vlerésimi té bazuara né prova, pér té kuptuar
kapacitetet kognitive, sjelljet, aftésité sociale dhe emocionet e nxénésve.

3. Késhillimi dhe ndérhyrja psiko-sociale: Punonjésit e shérbimit psiko-social duhet té kené
aftési té avancuara né késhillim, pér té ndihmuar nxénésit né pérballimin e véshtirésive
emocionale dhe sociale. Ata duhet té jené té afté té aplikojné teknika té ndryshme
ndérhyrjeje, pér té trajtuar c¢éshtje, si: ankthi, depresioni, stresi dhe konfliktet
ndérpersonale.

4. Ndérhyrje pér pérmirésimin e shéndetit mendor dhe té miréqenies: Punonjésit e

shérbimit psiko-social duhet té kené aftési, pér té ofruar ndérhyrje té pérshtatura, pér té
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pérmirésuar mirégenien emocionale dhe shéndetin mendor té nxénésve. Ata mund té
pérdorin teknika késhillimi, programe parandaluese dhe aktivitete ndérgjegjésimi pér
céshtje, si: ankthi, depresioni, bullizmi, vetébesimi et;.

5. Pérgatitja e planeve edukative individuale: Punonjésit e shérbimit psiko-social duhet té
jené té afté pér té pérgatitur dhe pér té ndjekur plane individuale pér nxénésit me nevoja té
vecanta arsimore ose gé pérballen me sfida specifike, duke bashképunuar me mésuesit dhe
prindérit, pér té siguruar mbéshtetje gjithépérfshirése.

6. Zhvillimi i njé mjedisi té sigurt dhe mbéshtetés né shkollé: Njé nga kompetencat kyce
éshté krijimi dhe promovimi i njé mjedisi té sigurt pér nxénésit dhe stafin. Kjo pérfshin
ndérhyrje pér parandalimin e sjelljeve problematike dhe promovimin e marrédhénieve
pozitive mes nxénésve dhe stafit.

7. Bashképunimi: Punonjésit e shérbimit psiko-social duhet té kené aftési pér té punuar
ngushté me meésuesit, drejtuesit e shkollés, prindérit dhe profesionistét e tjeré. Ky
bashképunim éshté thelbésor, pér té zhvilluar njé qasje té integruar ndaj mbéshtetjes sé
nxénésve, pér té siguruar qé nevojat e tyre té trajtohen né ményré té ploté. Punonjésit e
shérbimit psiko-social duhet té jené té afté pér té punuar né ekip, pér t€ mbéshtetur nxénésit
dhe pér té ndihmuar pérfshirjen e tyre né njé mjedis té shéndetshém shkollor.

8. Zbatimi i standardeve etike dhe respektimi i konfidencialitetit: Punonjésit e shérbimit
psiko-social duhet té zbatojné standardet etike té profesionit, té respektojné
konfidencialitetin e nxénésve dhe té kené integritet profesional. Ata duhet té mbrojné té
drejtat dhe privatésiné e nxénésve dhe té krijojné njé mjedis té besueshém, ku nxénésit
ndihen té sigurt pér té ndaré shqetésimet e tyre.

9. Menaxhimi i krizave dhe ndérhyrjet emergjente: Punonjésit e shérbimit psiko-social
duhet té jené té afté té menaxhojné situata emergjente, si krizat personale, ngjarjet
traumatike ose rastet e bullizmit té réndé. Ata duhet té jené té pérgatitur pér té ofruar
mbéshtetje té shpejté dhe pér té ndihmuar shkollén té rikthehet né njé mjedis té sigurt dhe
té géndrueshém.

10.Komunikimi: Aftésia pér té komunikuar qarté dhe me empati me nxénésit, prindérit dhe
stafin shkollor éshté thelbésore. Punonjésit e shérbimit psiko-social duhet té jené té afté té
dégjojné né ményré aktive dhe té komunikojné mesazhet e tyre, né ményré gé té krijojné
besim dhe té lehtésojné zgjidhjen e problematikave.

11.Ndérgjegjésimi dhe edukimi pér shéndetin mendor: Njé tjetér kompetencé e

réndésishme éshté aftésia pér té edukuar nxénésit, mésuesit dhe prindérit pér céshtje té
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shéndetit mendor, té tilla si: menaxhimi i stresit, sjelljet pozitive dhe pérballimi i sfidave
emocionale. Kjo ndihmon né parandalimin e problemeve dhe né pérmirésimin e miréqgenies
sé pérgjithshme né shkollé.

12.Zhvillimi i vazhdueshém profesional: Punonjésit e shérbimit psiko-social duhet té
angazhohen né pérmirésimin e vazhdueshém té aftésive dhe té njohurive té tyre pérmes
trajnimeve dhe zhvillimit profesional, pér té siguruar cilésiné mé té larté té shérbimit pér
nxénésit. Kjo pérfshin ndjekjen e praktikave mé té mira dhe pérditésimin e risive té reja pér
té pérmirésuar cilésiné e shérbimit qé ofrojné.

13.Etika profesionale: Psikologét dhe punonjésit socialé té shkollés duhet té respektojné
standardet etike té profesionit, duke ruajtur konfidencialitetin, duke vepruar né ményré té
ndershme dhe duke respektuar té drejtat e nxénésve dhe té tjeréve.

14.Menaxhimi dhe dokumentimi i rasteve: Dokumentimi i sakté dhe i ploté i rasteve, ndjekja
e protokolleve dhe pérgatitja e raporteve té qarta dhe té sakta, jané kompetenca té
réndésishme, pér té siguruar qé ¢do nxénés té marré mbéshtetjen e nevojshme.

15.Ndérgjegjésimi dhe parandalimi: Ata duhet té jené té afté pér té realizuar seanca
ndérgjegjésimi pér nxénésit, mésuesit dhe prindérit mbi tema, si: shéndeti mendor, bullizmi,

pérdorimi i substancave dhe siguria personale.

Fage 28 nga 98




VLERAT Qi DREJTOJNE PROCESIN E VLERESIMIT

Procesi i vlerésimit té cilésisé sé shérbimit psiko-social né shkolla, éshté i mbéshtetur né njé
séré vlerash themelore, qé udhéheqin dhe formésojné ményrén, se si shérbimi ofrohet dhe
vlerésohet. Kéto vlera jané té réndésishme, pér té siguruar qé shérbimi psiko-social té keté
ndikim té drejtpérdrejté dhe pozitiv né zhvillimin psiko-emocional, social dhe akademik té
nxénésve. Ato pérfagésojné standardet dhe parimet etike, gé duhet té respektohen gjaté gjithé
procesit té vlerésimit, dhe jané thelbésore pér arritjen e rezultateve té géndrueshme dhe té
suksesshme. Mé poshté, jané disa nga vlerat kryesore, qé udhéheqin procesin e vlerésimit té

cilésisé sé shérbimit psiko-social né shkolla.
Pérfshirja dhe barazia

Njé nga vlerat mé té réndésishme éshté pérfshirja e té gjithé nxénésve dhe barazia né ofrimin
e shérbimit. Shérbimi psiko-social duhet té sigurojé gqé ¢do nxénés, té keté mundési té
barabarta pér té marré mbéshtetje dhe pér té zhvilluar potencialin e tij, pavarésisht nevojave
apo sfidave gé po shfaq. Vlerat e pérfshirjes dhe té barazisé nénkuptojné gé té gjithé nxénésit,
pérfshiré ata me nevoja speciale, ata nga grupe té margjinalizuara dhe ata qé mund té jené né
kushte té véshtira sociale, duhet té kené qasje né shérbime té cilésisé dhe mbéshtetje té

pérshtatshme.

Vlerat e barazisé dhe té pérfshirjes sigurojné qé askush té mos mbetet pas né proceset
edukative dhe mbéshtetése, duke krijuar njé mjedis ku ¢do nxénés ndihet i vlerésuar dhe i
respektuar. Kjo gasje e drejté dhe gjithépérfshirése éshté thelbésore, pér té siguruar qé cilésia
e shérbimit psiko-social té jeté e larté dhe pér té kontribuar né njé zhvillim té balancuar pér

¢do nxénés.
Respektimi i dinjitetit dhe i vlerave individuale

Njé vleré tjetér e réndésishme éshté respektimi i dinjitetit dhe i vlerave té individéve. Shérbimi
psiko-social duhet té ofrohet né njé ményré, qé ruan dinjitetin dhe respektin pér nxénésit, duke

u mundésuar atyre qé té shprehin veten né ményré té sigurt dhe pa friké nga gjykimi. Kjo
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pérfshin mbéshtetje emocionale dhe sociale, ku ¢do nxénés té ndihet i pranueshém dhe i

vlerésuar pér até qé éshté.

Shérbimi psiko-social duhet té krijojé njé mjedis ku nxénésit mund té flasin hapur pér
shqgetésimet dhe véshtirésité e tyre, pa pasur friké nga stigmatizimi. Kjo pérfshin, gjithashtu,
pranimin e diversitetit kulturor, social dhe emocional té nxénésve, duke u mundésuar atyre té

zhvillohen dhe té ndihen té sigurt né shkollé.
Eficienca dhe ndikimi i géndrueshém

Procesi i vlerésimit té cilésisé sé shérbimit psiko-social éshté i orientuar drejt efektivitetit dhe
ndikimit té géndrueshém. Kjo vleré éshté e lidhur ngushté me mundésiné pér té arritur
rezultate pozitive dhe té matshme pér nxénésit, duke siguruar qé shérbimi té keté ndikim té
drejtpérdrejté dhe té géndrueshém né zhvillimin e tyre. Vlerésimi duhet té fokusohet né
pérdorimin e metodave dhe té strategjive qé kané treguar efektivitet dhe gqé mund té

pérmirésohen vazhdimisht.

Kjo do té thoté qé shérbimi psiko-social, duhet té sigurojé mbéshtetje té vazhdueshme pér
nxénésit dhe té pérshtatet me nevojat e tyre né ndryshim. Shérbimi duhet té monitorohet dhe
té vlerésohet, pér té siguruar qé éshté i efektshém dhe ka ndikim pozitiv, duke kontribuar né

zhvillimin emocional, social dhe akademik té nxénésve.
Pérgjegjshmeéria dhe transparenca

Pérgjegjshméria dhe transparenca jané dy vlera té tjera thelbésore, gé drejtojné procesin e
vlerésimit té cilésisé. Shérbimi psiko-social duhet té jeté pérgjegjés pér ofrimin e shérbimeve
té cilésisé dhe pér mbajtjen e standardeve etike dhe profesionale. Ky proces kérkon qé té gjithé
aktorét e pérfshiré né shérbim - si punonjésit psiko-socialé, mésuesit, drejtuesit e shkollés dhe

prindérit - té jené té angazhuar dhe té pérgjegjshém pér rezultatet qé arrihen.

Né té njéjtén kohé, transparenca né procesin e vlerésimit siguron qé té gjitha praktikat dhe
vendimet, té jené té garta dhe té kuptueshme pér té gjithé palét e pérfshira. Ky proces
mundéson gjithashtu, krijimin e njé marrédhénieje té besueshme mes shkollés, nxénésve dhe
prindérve, duke siguruar qé informacionet pér zhvillimin dhe mbéshtetjen e nxénésve, té jené

té hapura dhe té disponueshme.
Fage 30 nga 98




Pérmirésimi i vazhdueshém dhe té mésuarit nga praktikat

Njé tjetér vleré e réndésishme, éshté pérmirésimii vazhdueshém dhe té mésuarit nga praktikat.
Ky aspekt i procesit té vlerésimit té cilésisé éshté thelbésor, pér té siguruar qé shérbimi psiko-
social té evoluojé dhe té pérshtatet me kohén dhe me nevojat e nxénésve. Puna me nxénésit
kérkon fleksibilitet dhe gatishméri, pér té mésuar nga pérvojat e kaluara dhe pér té

implementuar ndryshime dhe pérmirésime qé mund té sjellin rezultate mé té mira.

Né kété ményré, procesi i vlerésimit té cilésisé siguron njé cikél té vazhdueshém pérmirésimi,
duke mundésuar qé shérbimi psiko-social té jeté gjithmoné né pérputhje me nevojat dhe

kérkesat e nxénésve, té shkollés dhe té shoqérisé.
Bashképunimi dhe ndérveprimi

Bashképunimi dhe ndérveprimi jané thelbésoré pér procesin e vlerésimit té cilésisé né
shérbimin psiko-social. Ky proces kérkon njé angazhim té pérbashkét nga té gjithé aktorét:
punonjésit psiko-socialé, mésuesit, drejtorét e shkollés, prindérit dhe komuniteti. Vetém
pérmes njé bashképunimi té ngushté dhe té géndrueshém, mund té arrihet njé mbéshtetje e
ploté pér nxénésit dhe té sigurohet qé ata té kené mundési té zhvillohen dhe té pérballojné

sfidat g€ mund té hasin.

Né pérfundim, vlerat gé drejtojné procesin e vlerésimit té cilésisé sé shérbimit psiko-social jané
thelbésore pér krijimin e njé mjedisi shkollor té sigurt, t€ mbéshtetur dhe té€ géndrueshém pér
zhvillimin e nxénésve. Ato sigurojné qé shérbimi psiko-social té jeté efektiv, gjithépérfshirés

dhe té ndihmojé né pérmirésimin e mirégenies dhe té arritjeve té nxénésve.
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ROLI I DREJTORIT TE SHKOLLES

Drejtori i shkollés luan rol té réndésishém né mbéshtetjen dhe zhvillimin e shérbimit psiko-
social, duke siguruar qé nxénésit té kené mbéshtetjen e duhur, pér té pérballuar sfidat
emocionale dhe sociale gé mund té hasin gjaté periudhés shkollore. Ky rol pérfshin krijimin e
njé mjedisi té sigurt dhe mbéshtetés, qé ndihmon nxénésit té zhvillohen si individé té
shéndetshém emocionalisht dhe té afté pér té€ menaxhuar ndjeshmérité e tyre. Drejtori éshté
pérgjegjés pér integrimin e shérbimeve psiko-sociale né jetén e pérditshme té shkollés, duke

siguruar qé kéto shérbime té jené té aksesueshme dhe efektive pér nxénésit.

Njé pjesé e réndésishme e rolit té drejtorit éshté mbéshtetja dhe koordinimi i punés sé
punonjésve psiko-socialé, duke ofruar mundési pér bashképunim dhe trajnime pér stafin
shkollor. Drejtori duhet té sigurojé gjithashtu, burime dhe mbéshtetje financiare pér té
mundésuar zhvillimin e aktiviteteve gqé mbéshtesin shéndetin mendor dhe emocional té
nxénésve. Pjesé e kétij roli éshté gjithashtu, monitorimi i vazhdueshém i ecurisé sé punés sé
shérbimit psiko-social né shkoll€, pérmes vlerésimit té ndikimit dhe té rregullimit té strategjive

pér pérmirésimin e tij.

Né kété kontekst, drejtori ka pérgjegjésiné, pér té promovuar njé politiké gjithépérfshirése dhe
té diversitetit, duke siguruar qé ¢do nxénés, pavarésisht sfidave gé mund té keté, t'i jepet
mundésia pér té marré mbéshtetje. Gjithashtu, ai/ajo duhet té angazhohet pér krijimin e
partneriteteve me organizata té jashtme, gé mund té ofrojné mbéshtetje shtesé pér nxénésit
dhe shkollén. Né kété ményré, drejtori jo vetém g€ i vjen né ndihmé shérbimit psiko-social, por
gjithashtu, luan njé rol kyc, né krijimin e njé mjedisi shkollor gé mbéshtet zhvillimin e nxénésve

né ményreé té géndrueshme dhe harmonike.

Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit té shkollés, né mbéshtetje té shérbimit psiko - social, jané:

Pérkrahja dhe Drejtori i shkollés ka rolin e zhvillimit dhe té zbatimit té politikave gé
integrimi i mbéshtesin mirégenien emocionale dhe sociale té nxénésve. Ai
shérbimeve psiko-  siguron qé shérbimi psiko-social té jeté pjesé e strategjive té

sociale né politikén pérgjithshme té shkollés pér zhvillimin e njé mjedisi té shéndetshém

e shkollés dhe mbéshtetés pér té gjithé nxénésit.

Fage 32 nga 98



Vlerésimi i
nevojave té

nxénesve

Trajnimi i stafit té

shkollés

Mbéshtetje pér
punonjésin social

dhe psikologun

Pérfshirja e
familjeve dhe e

komunitetit

Zhvillimi i planeve
pér mbéshtetjen e

nxénésve

Menaxhimi i

krizave dhei

Drejtori i shkollés duhet té sigurojé gé nevojat e nxénésve pér
mbéshtetje psiko-sociale té identifikohen dhe té adresohen né
ményré té shpejté dhe efektive. Kjo mund té béhet pérmes
monitorimit té performancés akademike, ndérveprimeve sociale nga

stafi mésimor, duke i adresuar prané shérbimit psiko-social.

Drejtori i shkollés duhet té organizojé trajnime, né bashképunim me
shérbimin psiko-social, pér punonjésit mésimoré dhe jomésimoré té
shkollés, pér t'u njohur me nevojat psiko-sociale té nxénésve dhe pér
té krijuar njé mjedis mbéshtetés. Stafi mund té keté nevojé pér aftési
né njohjen e shenjave té problemeve emocionale dhe sociale dhe si té
drejtojé nxénésit te shérbimi psiko-social.

Drejtori i shkollés siguron mbéshtetje dhe burime pér psikologun
dhe punonjésin social, gé t€ mund té ofrojné shérbime efikase. Kjo
pérfshin krijimin e mundésive qé ata té angazhohen me nxénésit, té
mbajné mbledhje pér rastet qé kérkojné vémendje té vecanté dhe pér
té siguruar resurse dhe mjetet e nevojshme pér ta realizuar kété
detyré.

Drejtori i shkollés duhet té krijojé mundési pér bashképunim me
prindérit dhe komunitetin, pér té mbéshtetur zhvillimin psiko-social
té nxénésve. Kjo mund té pérfshijé organizimin e takimeve
informuese pér prindérit, aktivitete qé inkurajojné angazhimin e
familjeve dhe mbéshtetje pér té pérballuar sfidat qé nxénésit mund

té hasin.

Drejtori i shkollés mbéshtet hartimin dhe zbatimin e planeve té
ndryshme, né nivel klase dhe shkolle, gé ndihmojné nxénésit té
zhvillojné aftési sociale dhe emocionale. Kéto mund té pérfshijné
aktivitete, gé adresojné menaxhimin e stresit, ndihmén pér nxénésit
me probleme té sjelljes, si dhe plane qé promovojné mirégenien dhe

vetévlerésimin.

Drejtori i shkollés duhet té jeté i gatshém pér té menaxhuar situata
emergjente, gé mund té ndikojné né shéndetin mendor té nxénésve,

si¢ jané ngjarjet traumatike ose situatat e dhunés. Ai duhet té sigurojé
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kushtet dhe mbéshtetje qé shérbimi psiko-social té japé kontributin

e tij profesional né pérballimin e kétyre situatave.

Drejtori i shkollés duhet té krijoj¢ mundési pér mésuesit qé té
bashképunojné me shérbimin psiko-social, pér té identifikuar dhe
pér té ndihmuar nxénésit gé mund té kené véshtirési emocionale apo
sociale. Kjo ndihmon pér té siguruar qé nxénésit té marrin
mbéshtetje té duhur né kohé dhe té shmangen problemet, qé mund

té ndikojné né performancén e tyre akademike dhe zhvillimin e tyre.

Drejtori i shkollés ka pérgjegjésiné té monitorojé dhe té vlerésojé
efektivitetin e shérbimeve psiko-sociale, pér té siguruar gé ato po
japin rezultate pozitive pér nxénésit, pa cenuar konfidencialitetin

dhe fushén e ekspertizés.

Kjo mund té pérfshijé raportimet e té dhénave nga psikologu,
punonjési social, pér té paré nése shérbimi éshté duke i adresuar
nevojat e nxénésve. Drejtori nxit dhe mbéshtet zhvillimin profesional
periodik dhe té géndrueshém té punonjésit té shérbimit psiko-

social.
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SISTEMI I VLERESIMIT

Procesi i vlerésimit té shérbimit psiko-social né shkolla, éshté njé komponentiréndésishém pér
sigurimin e cilésisé sé shérbimeve té ofruara dhe pér pérmirésimin e gjithanshém té

performancés sé shérbimeve té mbéshtetjes psikologjike dhe sociale.

Ky proces ndahet né dy komponenté Kkryesoré: vierésimi i jashtém dhe vlerésimi i
brendshém, té cilét jané té lidhur ngushté dhe i shérbejné njéri-tjetrit, pér té siguruar

pérmirésim té vazhdueshém dhe géndrueshmeéri té cilésisé.

Pérvec faktit qé kéto dy procese té vlerésimit ofrojné njé kuptim mé té garté té cilésisé sé
shérbimit psiko-social, ato ndihmojné gjithashtu, né rritjen e llogaridhénies dhe té
transparencés né shkolla. Pérdorimi i njé sistemi vlerésimi té ndérlidhur, gé pérfshin té dhéna
nga vlerésimi i jashtém dhe i brendshém, siguron qé shkolla té jeté gjithmoné né gjendje té

monitorojé dhe té pérmirésojé cilésiné e shérbimeve té saj.

Ky proces éshté thelbésor pér pérmirésimin e vazhdueshém té shérbimeve psiko-sociale, duke
mundésuar qé shkollat té reagojné shpejt ndaj ndryshimeve né nevojat e nxénésve dhe té

mbéshtesin zhvillimin emocional, social dhe akademik té tyre.
Vlerésimi i jashtém i shérbimit psiko-social

Vlerésimi i jashtém realizohet nga institucionet monitoruese/vlerésuese, Ky proces ka pér
géllim vlerésimin e efektivitetit té shérbimeve, si dhe ofrimin e rekomandimeve pér

pérmirésimin e métejshém té kétyre shérbimeve.

Réndésia e vlerésimit té jashtém qéndron né faktin, se ai ofron njé vlerésim té paanshém dhe té
pavarur té cilésisé sé shérbimeve, duke siguruar qé shérbimi psiko-social té jeté né pérputhje

me praktikat mé té mira ndérkombétare dhe me nevojat e komunitetit shkollor.
Vlerésimi i jashtém pérfshin:

- Vézhgimin e praktikave dhe té metodave té pérdorura nga punonjésit e shérbimit psiko-

social.
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- Vlerésimin e shérbimeve né pérmirésimin e mirégenies emocionale dhe sociale té
nxénésve.
- Shqyrtimin e dokumenteve dhe té raporteve qé tregojné se si jané implementuar

shérbimet dhe si jané pérdorur burimet pér t€ mbéshtetur nxénésit me nevoja speciale.

Njé vlerésim i jashtém efikas ofron njé pasqyré té qarté mbi cilésiné e shérbimit psiko-social
dhe ndihmon shkollat, pér té identifikuar fushat ku mund té pérmirésohen dhe pér té siguruar
gé ato po ofrojné shérbime té cilésisé sé larté. Gjithashtu, ky vlerésim rrit transparencén dhe
llogaridhénien, duke mundésuar qé prindérit dhe komuniteti té kené njé pasqyré té qarté mbi

cilésiné e shérbimit.
Vlerésimi i brendshém i shérbimit psiko-social

Vlerésimi i brendshém éshté procesi qé realizohet nga veté shkolla. Ky proces ka pér géllim té
vlerésojé, nése shérbimet psiko-sociale jané té pérshtatshme dhe té efektshme pér nevojat e

nxénésve, si dhe pér té identifikuar mundésité pér pérmirésimin e métejshém.

Bazuar né “Rregullore pér funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare né
Republikén e Shqipérisé”, MASR, 2020 dhe “Metodologjia pér vlerésimin e brendshém té
shkollés”, ASCAP 2020, vlerésimi i brendshém:

- pérfshin té gjithé punonjésit arsimoré té shkollés, psikologun, punonjésin social, oficerin
e sigurisé dhe sekretarin;

- kryhet ¢do vit;

- mbulon té gjitha fushat e cilésisé, né pérputhje me “Udhézuesi pér vlerésimin e jashtém
dhe té brendshém té shkollés”, ASCAP, 2020;

- kryhet né nivel individual (drejtori, néndrejtori, mésuesi) dhe né nivel organizmash té

shkollés (drejtoria, késhilli i mésuesve, ekipi léndor).

Punonjésit e shérbimit psiko-social, pérvegse kryejné vetévlerésimin e tyre, ata kané njé rol té
réndésishém né procesin e vlerésimit té brendshém té shkollés, duke kontribuar me
ekspertizén e tyre, né aspekte qé lidhen me mirégenien emocionale, sociale dhe psikologjike té

komunitetit shkollor. Ata pérfshihen né:
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mbledhjen dhe analizimin e té dhénave nga anketat e nxénésve, té prindérve dhe té
meésuesve, pér té identifikuar céshtje, si: stresi dhe ankthi te nxénésit, ndérveprimet
sociale dhe konfliktet, mungesat ose problemet né mbéshtetjen psiko-sociale;
konsultimin me stafin shkollor pér ¢éshtjet qé ndikojné né mjedisin e té nxénit;

grupet e punés pér vlerésimin e cilésisé sé shérbimeve té ofruara nga shkolla;
analizimin e faktoréve qé ndikojné né sjelljen dhe né performancén akademike té
nxenesve;

hartimin e raporteve dhe té analizave qé lidhen me miréqgenien psiko-sociale té
nxénésve;

mbledhjen dhe né strukturimin e té dhénave pér vlerésimin e brendshém té shkollés;
analizat e efikasitetit té aktiviteteve psiko-sociale né mjedisin shkollor dhe te nxénésit;
zbatimin e planit té pérmirésimit;

planet e verpimit, bazuar né gjetjet dhe sfidat e identifikuara;

né krijimin e urave ndérmjet shkollés, nxénésve, prindérve dhe komunitetit té gjeré et;.

Vlerésimi i brendshém éshté i réndésishém pér disa arsye:

1.

3.

Vetevierésimi dhe reflektimi: Ky proces i mundéson shkollés té reflektojé mbi praktikat
dhe aktivitetet qé po realizohen dhe té identifikojé pikat e forta dhe té dobéta.
Pérmirésimi i shérbimeve: Vlerésimi i brendshém ndihmon né krijimin e planeve té
pérmirésimit té shérbimit, duke siguruar gé nevojat e nxénésve té mbulohen dhe
ndérhyrjet té jené efektive.

Angazhimi i stafit dhe bashképunimi: Ky proces i jep mundésiné té gjithé stafit té
shkollés, té jeté i pérfshiré né krijimin e njé mjedisi mbéshtetés pér nxénésit, duke
siguruar gé té gjithé té kené njé kuptim té pérbashkét té nevojave dhe té prioriteteve té

shérbimit psiko-social.

Pérmes vlerésimit té brendshém, shkolla éshté né gjendje té krijojé njé plan pérmirésimi té

géndrueshém, i cili mund té pérfshijé trajnime té stafit, pérmirésimin e infrastrukturés dhe té

burimeve pér shérbimet psiko-sociale, si dhe pérshtatjen e shérbimeve pér té pérmbushur

kérkesat e ndryshme té nxénésve.
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FUSHAT E CILESISE

Shérbimi psiko-social né shkolla, ka rol té réndésishém né mbéshtetje té zhvillimit té nxénésve
dhe né krijimin e njé mjedisi shkollor té shéndetshém dhe mbéshtetés. Fushat e cilésisé jané té
lidhura ngushté me nevojat dhe me sfidat, qé nxénésit pérballen gjaté periudhés sé zhvillimit té

tyre, dhe jané thelbésore pér ofrimin e mbéshtetjes adekuate.

Fushat e cilésisé jané shtyllat kryesore qé lidhen drejtpérdrejt me gjithé veprimtariné e

punonjésve té shérbimit psiko-social dhe pércaktojné performancén e tyre né térési.

Pércaktimi i fushave té cilésisé éshté bazuar né aktet ligjore, géllimet e arsimit parauniversitar,

dokumentet zyrtare pér shérbimin pskio-social, pérvojat kombétare dhe qasjet ndérkombétare.

Korniza e cilésisé sé shérbimit psiko-social né shkolla, pérgendrohet né katér fusha kryesore,

gé synojné té mbéshtesin zhvillimin gjithépérfshirés té nxénésve.

FUSHAT E
CILESISE

Zhvillimi c Sjellja dhe Bashképunimi
. Procesi i té et
emocional dhe nxénit marrédhéniet

social i nxénésve ndérpersonale

me familjen dhe
komunitetin

Vlerésimi i cilésisé sé shérbimit psiko-social sipas katér fushave té cilésisé,
ndihmon né krijimin e njé mjedisi shkollor, qé nxit zhvillimin harmonik,

miréqenien dhe aftésimin e nxénésve pér t'u pérballur me sfidat e jetés.
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Fusha 1: Zhvillimi emocional dhe social i nxénésve

Zhvillimi emocional dhe social i nxénésve éshté njé nga fusha mé té réndésishme né shérbimin
psiko-social. Nxénésit shpesh, pérballen me sfida té ndryshme gé lidhen me ndjenjat e tyre, si
ankthi, depresioni, dhe ndjenja e pasigurisé, qé¢ mund té lindin nga presionet akademike dhe
sociale. Kjo fushé ka pér géllim té ndihmojé nxénésit, té zhvillojné aftésité e nevojshme, pér té

menaxhuar emocionet e tyre dhe pér té ndértuar njé vetévlerésim té shéndetshém.

Pérmes aktiviteteve dhe mbéshtetjes individuale, nxénésit mund té mésojné, si té identifikojné
dhe té pérballen me ndjenjat e tyre dhe si té zhvillojné empatiné dhe aftésité pér té ndihmuar
té tjerét né situata emocionale té ngjashme. Ky zhvillim éshté thelbésor, pér té ndihmuar

nxénésit té krijojné marrédhénie té shéndetshme dhe té ndihen té sigurt né mjedisin shkollor.

Pérvec késaj, shérbimi psiko-social ndihmon né zhvillimin e aftésive sociale té nxénésve. Ky
proces pérfshin mésimin e aftésive pér té komunikuar dhe pér té bashképunuar me té tjerét né
ményré pozitive dhe pér té zgjidhur konfliktet gé¢ mund té lindin mes bashkémoshataréve.
Ményra se si nxénésit menaxhojné marrédhéniet e tyre me té tjerét, ndikon drejtpérdrejt né
miréqgenien e tyre dhe né aftésiné pér té mésuar dhe pér t'u pérballur me sfidat akademike dhe

sociale.

Zhvillimi emocional dhe social pérbén themelin e mirégenies dhe té suksesit té nxénésve, duke
ndikuar drejtpérdrejt né ményrén se si ata mésojné dhe ndérveprojné me botén pérreth tyre.
Kjo fushé thekson réndésiné e zhvillimit té aftésive emocionale, si vetédija pér emocionet,

menaxhimi i stresit dhe pérmirésimi i ndjeshmérisé.

Punonjésit e shérbimit psiko-social ofrojné njé gamé té gjeré shérbimesh dhe ndérhyrjesh, pér
té adresuar problemet emocionale dhe sjellore, g¢ mund té ndikojné né zhvillimin dhe
performancén shkollore té nxénésve, duke kontribuar né krijimin e njé mjedisi té shéndetshém
dhe mbéshtetés pér zhvillimin e tyre té ploté. Ata jané té trajnuar pér té njohur shenjat dhe
simptomat e problemeve té shéndetit mendor te nxénésit, si¢ jané ankthi, depresioni, stresi,
crregullimet e sjelljes dhe problemet e emocionit, duke pérdorur metoda té ndryshme pér té

identifikuar kéto probleme, si intervista, vlerésime psikologjike dhe mbikéqyrje té sjelljes.

Pér nxénésit qé kané crregullime si ankthi social, depresioni, PTSD (trauma post-traumatik) ose
crregullime té tjera, punonjésit e shérbimit psiko-social ndihmojné né zhvillimin e strategjive
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pér menaxhimin e kétyre kushteve dhe gjithashtu, ofrojné ndihmé té jashtme profesionale, si

terapiné psikologjike ose ndihmén mjekésore.

Nxénésit mund té shfaqin sjellje té papérshtatshme, si agresioni, shpérgendrimi, mungesa e
respektit ndaj té tjeréve ose véshtirési né punén né grup. Né kéto raste, punonjésit e shérbimit
psiko-social jané té pérgatitur, pér té vlerésuar shkakun e kétyre sjelljeve, pér té ndérmarré
veprime pér t'i adresuar ato, duke pérdorur teknikén e késhillimit dhe strategjité pér

menaxhimin e sjelljes.

Pér nxénésit gé kané véshtirési té kontrollojné emocione, té tilla si zemérimi, frika ose frustrimi,
punonjésit e shérbimit psiko-social ofrojné trajnime dhe mbéshtetje pér zhvillimin e aftésive té
menaxhimit té emocioneve. Kjo mund té pérfshijé mésimin e teknikave té getésimit, si meditimi,

frymémarrja e thellé dhe ndérhyrje té tjera.

Punonjésit e shérbimit psiko-social gjithashtu, ofrojné mbéshtetje pér nxénésit qé kané nevoja
té vecanta, si ato me ¢rregullime té zhvillimit, autizém, ADHD ose véshtirési té tjera psikologjike.
Ata sigurojné gqé kéta nxénés té kené mbéshtetje adekuate dhe mund té zhvillojné strategji pér

té pérmirésuar sjelljen dhe pér t'u integruar mé miré né mjedisin shkollor.

Njé nga funksionet e réndésishme té punonjésit té€ shérbimit psiko-social, éshté zhvillimi dhe
realizimi i aktiviteteve edukative pér nxénésit, prindérit dhe mésuesit, lidhur me shéndetin
mendor. Kjo mund té pérfshijé seminare dhe aktivitete ndérgjegjésimi mbi ¢rregullimet e
shéndetit mendor, menaxhimin e stresit, teknikén e relaksimit dhe mbéshtetje pér nxénésit qé

mund té pérjetojné presion.

Shumeé probleme gé lidhen me shéndetin mendor dhe sjelljen e nxénésve, mund té kené lidhje
me faktoré té jashtém, sic jané véshtirésité familjare, varféria ose trauma. Punonjésit e
shérbimit psiko-social punojné ngushté me prindérit, pér t'i mbéshtetur ata né menaxhimin e
kétyre situatave dhe pér t'u siguruar qé nxénésit té marrin mbéshtetje té duhur. Kur éshté e
nevojshme, ata mund té referojné nxénésit pér trajtim té métejshém né shérbime té tjera, si pér
shembull, terapisté individualé, shérbime mjekésore ose mbéshtetje pér fémijét qé pérjetojné

trauma té rénda.

Punonjésit e shérbimit psiko-social jané té pérfshiré né zhvillimin e politikave dhe té

aktiviteteve qé synojné parandalimin e dhunés, té ngacmimit dhe té bullizmit. Ata mund té
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mbéshtesin nxénésit g€ jané viktima té bullizmit dhe mund té punojné pér té ndérgjegjésuar

grupet e nxénésve pér sjelljen e pranueshme dhe té respektueshme ndaj té tjeréve.

Punonjésit e shérbimit psiko-social jané té angazhuar né krijimin e njé mjedisi qé inkurajon
mirékuptimin, respektin dhe bashképunimin. Ata punojné pér té siguruar, qé nxénésit té ndihen
té sigurt dhe té mbéshtetur né shkollé dhe se kané mundési pér té shprehur emocionet dhe

shqgetésimet e tyre, pa friké nga ndéshkimi.

Njé aspekt tjetér i réndésishém i punés sé punonjésve té shérbimit psiko-social, éshté zhvillimi
i aktiviteteve edukative dhe i trajnimeve pér nxénésit, mésuesit dhe prindérit. Kjo pérfshin
trajnime mbi menaxhimin e stresit, ndérgjegjésimin pér shéndetin mendor, pérballimin me
situata té véshtira dhe mbéshtetje pér zhvillimin e aftésive sociale. Nxénésit mund té mésojné
se si té ndérveprojné me té tjerét né ményré pozitive dhe té menaxhojné konfliktet né ményré

té shéndetshme.
Komponentét kryesoré

o Vetédija emocionale: Ndihma pér nxénésit qé té kuptojné emocionet dhe ndikimin e
tyre né sjellje. Organizimi i diskutimeve né klasé pér té ndaré emocionet dhe pér té

ndértuar vetébesim.

1. Menaxhimi i emocioneve: Pérmirésimi i aftésive pér t'u pérballur me presionet
emocionale (meditimi, trajnime pér menaxhimin e stresit et;j.).
2. Empatia dhe marrédhéniet sociale: Krijimi i aftésive pér té kuptuar dhe pér té

respektuar ndjenjat dhe perspektivat e té tjeréve.

Nxénésit qé pérmirésojné aftésité e tyre emocionale jané mé té pérgatitur
pér té pérballuar sfidat akademike dhe sociale. Ata tregojné mé pak prirje

pér sjellje impulsive dhe ndértojné marrédhénie té qéndrueshme.
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Fusha 2: Procesi i té nxénit

Procesi i té nxénit éshté pérbérés jetik i cilésisé sé shérbimit psiko-social. Ai shkon pértej
transferimit té njohurive, duke pérfshiré krijimin e njé mjedisi qé inkurajon kreativitetin,

angazhimin dhe vetédijen.

Procesi i té nxénit pérbén themelin e zhvillimit akademik, personal dhe social té nxénésve.
Pértej mésimdhénies dhe pérthithjes sé informacionit, té nxénit ndikohet nga njé mori
faktorésh kognitivé, emocionalé dhe socialé, té cilét kérkojné vémendje dhe mbéshtetje té

vazhdueshme nga punonjésit e shérbimit psiko-social.

Procesi i té nxénit fokusohet né ndihmén qé shérbimi psiko-social mund té ofrojé, pér té
pérmirésuar aftésité akademike té nxénésve. Né kété fushé, qéllimi éshté qé té ndihmojné
nxénésit té zhvillojné strategji té nxénit té suksesshém. Shpesh, nxénésit pérballen me
véshtirési té médha né mésime, veganérisht kur ata ndihen té pasigurt ose té mbingarkuar nga
detyrat shkollore. Shérbimi psiko-social mund té ofrojé ndihmé, pér té identifikuar dhe pér té
trajtuar kéto véshtirési dhe pér té ofruar teknika pér menaxhimin e stresit dhe pérballimin nga
presionet shkollore. Kjo mund té pérfshijé zhvillimin e aftésive pér menaxhimin e kohés,

motivimin pér mésim dhe ndihmén pér nxénésit qé mund té kené nevoja speciale edukative.

Njé aspekt tjetér i réndésishém i procesit té té nxénit, éshté ndihma qé shérbimi psiko-social
ofron pér nxénésit, gé mund té kené véshtirési té médha akademike, pér shkak té faktoréve té
jashtém, si¢ jané problemet familjare, shéndetésore apo sociale. Nxénésit qé pérballen me kéto
sfida, shpesh, kané nevojé pér mbéshtetje té vecanté, pér t'u integruar né procesin mésimor dhe
pér té arritur potencialin e tyre té ploté. Puna me kéta nxénés éshté e nevojshme, pér té siguruar

gé ata té kené mundési pér t'u zhvilluar né ményreé té barabarté me té tjerét.

Me njé qasje gjithépérfshirése dhe té integruar, punonjésit e shérbimit psiko-social ndihmojné
nxénésit té pérballojné sfidat, té zhvillojné aftésité dhe té arrijné njé miréqenie té ploté, duke
mbeéshtetur késhtu, jo vetém suksesin akademik, por edhe zhvillimin e pérgjithshém té tyre.
Ndérhyrjet e punonjésve té shérbimit psiko-social né procesin e té nxénit, lidhet drejtpérdre;jt

me miréqgenien dhe suksesin akademik té nxénésve.

Punonjésit e shérbimit psiko-social ndihmojné né identifikimin dhe adresimin e faktoréve
emocionalé, psikologjiké dhe socialé, pér t€ mbéshtetur té nxénit e nxénésve. Kjo pérfshin:
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e Ndihmén pér nxénésit qé pérballen me sfida té ndryshme, si p.sh., nxénés me véshtirési
té té nxénit, probleme emocionale ose shgetésime té lidhura me marrédhéniet sociale.

e Pérmirésimin e aftésive pér pérballimin e sfidave akademike dhe té stresit, duke u
pérgendruar te mbéshtetja emocionale dhe psikologjike.

o Nxitjen e motivimit pér té nxénit, si njé komponent thelbésor i suksesit akademik, duke

ndihmuar né krijimin e njé mjedisi qé frymézon dhe angazhon nxénésit.

e Identifikimin e nevojave individuale té ¢do nxénési dhe qasjet e personalizuara pér t'i
mbeéshtetur ata.

e Ndérhyrjet gé ndihmojné nxénésit té zhvillojné aftésité mendore pér té mésuar, si dhe
aftésité emocionale pér té pérballuar stresin dhe sfidat.

e Zhvillimin e aftésive pér vetérregullim dhe menaxhimin e emocioneve, pér té arritur
pérgendrimin dhe angazhimin né procesin mésimor.

e Bashképunimin me mésuesit dhe me familjet, pér t€ mbéshtetur zhvillimin akademik
dhe mirégenien e nxénésve.

o Identifikimin e aftésive dhe té nevojave té vecanta té nxénésve: Vleréson aftésiné e

punonjésit pér té kuptuar dhe pér té adresuar nevojat unike té nxénésve.

Punonjésit e shérbimit psiko-social, né bashképunim me stafin mésimor té shkollés, krijojné
kushte gé nxisin motivimin, pérqendrimin, pérfshirjen dhe zhvillimin e aftésive té nxénésve, pér
té pérballuar sfidat akademike dhe personale. Ata ndihmojné nxénésit jo vetém té arrijné
rezultate té mira akademike, por edhe té zhvillojné aftési té réndésishme pér jetén, si

vetérregullimi, menaxhimi i stresit, aftésité sociale dhe vetébesimi.

Punonjésit psiko-socialé luajné rol ky¢ né identifikimin dhe adresimin e faktoréve, qé ndikojné
tek té nxénit, duke pérfshiré aspektet psikologjike, emocionale dhe sociale. Ata kontribuojné né
krijimin e pérvojave pozitive té té nxénit, pérmes metodave té ndryshme, si mbéshtetja
emocionale, ndérhyrjet né zhvillimin e aftésive ndérpersonale dhe zbatimi i qasjeve kreative,

pér té rritur pérfshirjen e nxénésve.

Punonjésit e shérbimit psiko-social vlerésojné pérmirésimin e aftésive té nxénésve pér
pérballimin e stresit dhe vetérregullimin emocional. Ata pérdorin metodave té ndryshme pér té
nxitur té nxénit aktiv dhe pérmirésimin e marrédhénieve ndérpersonale, si dhe vlerésojné

kreativitetin dhe efektivitetin e qasjeve té zbatuara, pér té pérmirésuar pérfshirjen e nxénésve.

Fage 43 nga 98



Ndérhyrjet e punonjésve té shérbimit psiko-social né procesin e té nxénit té nxénésve, kérkon
qé ata té kené qasje gjithépérfshirése dhe té personalizuar pér nxénésit, duke punuar né ményré

té integruar me stafin e shkollés dhe familjet. Ata mund té pérballen me sfida qé pérfshijné:

- identifikimin e nevojave té fshehura té nxénésve;

- mungesén e burimeve té mjaftueshme pér zbatimin e ndérhyrjeve té personalizuara;

- angazhimin e kufizuar té aktoréve té shkollés, né procesin e mbéshtetjes sé nxénésve;

- bashképunimin e vazhdueshém mes punonjésve, mésuesve dhe prindérve, pér té

mbéshtetur né ményré efektive nxénésit etj.

Elementet kryesore té fushés:

1. Motivimi: Nxénésit duhet té ndihen té inkurajuar pér té mésuar, duke lidhur
informacionin me pérvojat e tyre personale. Eksperimentet shkencore, vizitat edukative
dhe punét e artit ndihmojné nxénésit té kuptojné konceptet teorike né praktike.

2. Qasjet e personalizuara: Cdo nxénés ka nevoja dhe stile té ndryshme té té nxénit, qé
duhet té respektohen, ndaj duhen pérdorur metoda e teknika té personalizuara, gqé
pérshtaten me ritmin dhe stilin e nxénésve.

3. Pérdorimi i teknologjisé: Mjetet digjitale dhe teknologjia ofrojné mundési pér ta béré

procesin mé angazhues dhe interaktiv.

Kur procesi i té nxénit éshté efektiv, nxénésit zhvillojné aftésité e mendimit

kritik, kreativitetin dhe vetébesimin.

Fusha 3: Sjellja dhe marrédhéniet ndérpersonale

Fusha e sjelljes dhe e marrédhénieve ndérpersonale pérgendrohet né menaxhimin e sjelljeve té
papérshtatshme dhe né ndihmén pér té krijuar njé mjedis shkollor té shéndetshém. Shpesh,
nxénésit mund té pérjetojné véshtirési né menaxhimin e sjelljeve té tyre, si agresiviteti, dhuna
verbale apo fizike, dhe mungesa e aftésive pér té komunikuar né ményré té efektshme me té

tjerét.
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Shérbimi psiko-social luan rol ky¢ né ndihmén pér menaxhimin e kétyre sjelljeve, duke i
ndihmuar nxénésit té kuptojné pasojat e veprimeve té tyre dhe duke ofruar mundési pér

zhvillimin e aftésive té menaxhimit té konflikteve dhe té komunikimit té shéndetshém.

Njé pjesé e réndésishme e késaj fushe, éshté edhe trajtimi i bullizmit dhe i sjelljeve té tjera té
démshme, té cilat mund té ndikojné negativisht né mirégenien e nxénésve. Shérbimi psiko-
social éshté i angazhuar pér té krijuar njé atmosferé, ku nxénésit té ndihen té sigurt dhe té

mbrojtur, pér té mésuar se si té respektojné ndjenjat dhe kufijté e té tjeréve.

Punonjésit e shérbimit psiko-social ndihmojné nxénésit qé shfaqin probleme né ndérveprimet
sociale, si nxénésit qé kané véshtirési té krijojné miqgési, té komunikojné né ményré efektive ose
gé mund té kené sjellje agresive, ose té ngacmojné té tjerét. Pér kété, mund té ofrohen mundési
pér t'u pérfshiré né grupe mbeéshtetjeje, ku ata mund té praktikojné aftési sociale, si

bashképunimi, empatia dhe té menduarit pér pasojat e veprimeve té tyre.

Kjo fushé fokusohet né ményrén se si nxénésit ndértojné dhe mbajné marrédhénie té
géndrueshme, duke pérfshiré aftésité pér té menaxhuar konfliktet dhe pér té bashképunuar me

té tjerét.
Komponentét e fushés:

1. Komunikimi efektiv: Shprehja e ideve dhe e ndjenjave me respekt dhe qartési.
Organizimi i lojérave dhe i aktiviteteve grupore.

2. Zgjidhja e konflikteve: Ndértimi i aftésive pér té pérballuar situatat e tensionuara pa
agresion.

3. Puna né grup: Pérforcimi i aftésive pér té bashképunuar dhe pér té respektuar
diversitetin.

4. Mentorimi: Trajnimi pér té kuptuar dhe pér té menaxhuar situatat e konfliktit.

Nxénésit qé zhvillojné marrédhénie té shéndetshme, ndihen mé té pérfshiré dhe

mé té pranuar, duke krijuar klimé shkollore mbéshtetése.

Fage 45 nga 98




Fusha 4: Bashképunimi me familjen dhe komunitetin

Njé shkollé e suksesshme ndérton ura bashképunimi dhe komunikimi me prindérit dhe
komunitetin, pér té siguruar gé zhvillimi i nxénésve mbéshtetet nga té gjitha palét. Punonjésit e
shérbimit psiko-social luajné rol shumédimensional né krijimin e partneriteteve midis shkollés
dhe familjeve, duke promovuar mbéshtetjen pér ndikimin pozitiv té familjes, né té nxénit dhe

shéndetin mendor té nxénésve.

Punonjésit e shérbimit psiko-social njohin pikat e forta dhe nevojat specifike kulturore, té cilat
shérbejné si bazé pér zhvillimin e strategjive efektive, qé promovojné njé mjedis mbéshtetés pér
zhvillimin e fémijéve. Kéta profesionisté jané té afté té hartojné, té zbatojné dhe té vlerésojné
shérbime gé respektojné diversitetin kulturor dhe kontekstin specifik té komunitetit. PErmes
bashképunimit me agjencité e komunitetit, psikologét e shkollés ndihmojné né pérmirésimin e
rezultateve akademike dhe té sjelljeve sociale té fémijéve, duke mbéshtetur zhvillimin e tyre té

gjithanshém.

Nga ana tjetér, punonjésit e shérbimit psiko-social kané pérgjegjési, pér té siguruar komunikim
té vazhdueshém, transparent dhe té pérgjegjshém me familjet dhe komunitetin. Kjo formé
komunikimi siguron, qé mjedisi shkollor té jeté gjithmoné i sigurt dhe mbéshtetés pér fémijét.
Pérmes njé qasjeje té till€, pérforcohen lidhjet ndérmjet shkollés, familjes dhe komunitetit, duke

siguruar qé miréqenia psiko-sociale e fémijéve té jeté prioritet.

Punonjésit psiko-social€ luajné njé rol vendimtar né ndértimin e njé kulture shkollore té hapur
dhe té respektueshme, ku diversiteti perceptohet si njé avantazh i ¢gmuar dhe jo njé pengesé.
Kjo jo vetém gé ndihmon né pérmirésimin e marrédhénieve brenda shkollés, por gjithashtu,
kontribuon né formimin e nxénésve, qé respektojné dhe vlerésojné ndryshimet dhe jané mé té
pérgatitur pér té bashkévepruar me njé shoqéri té larmishme, ku toleranca dhe bashképunimi

jané thelbésoré pér suksesin dhe mirégenien e tyre té ardhshme.

Bashképunimi efektiv midis shkollés, familjes dhe komunitetit, ndihmon né krijimin e njé
mjedisi, ku té gjithé aktorét punojné sé bashku, pér té mbéshtetur zhvillimin dhe miréqgenien e
té gjithé nxénésve. Ky partneritet krijon njé bazé té qéndrueshme pér suksesin e nxénésve, si

brenda mjedisit shkollor, ashtu edhe mé gjeré, né jetén e tyre té pérditshme.
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Punonjésit e shérbimit psiko-social kané njé rol té réndésishém né krijimin dhe mbajtjen e
komunikimit té vazhdueshém, transparent dhe té pérgjegjshém me familjet dhe komunitetin.
Ky lloj komunikimi ndihmon né krijimin e njé mjedisi té sigurt dhe mbéshtetés, duke siguruar

gé nevojat dhe interesat e fémijéve té jené gjithmoné né gendér té kujdesit té ofruar.

Punonjésit e shérbimit psiko-social sigurojné, qé komunikimi me familjet dhe komunitetin té
jeté i vazhdueshém, duke ndértuar njé mjedis mbéshtetés, qé pérmiréson mirégenien psiko-
sociale té nxénésve dhe pérforcon lidhjet ndérmjet shkollés, familjes dhe komunitetit.
Komunikimi i hapur dhe bashképunimi me prindérit dhe komunitetin, ndihmojné né krijimin e
njé mjedisi shkollor qé éshté mbéshtetés, i sigurt dhe i pérshtatshém pér nevojat e té gjithé

nxénésve.

Punonjésit e shérbimit psiko-social organizojné rregullisht trajnime pér prindérit, duke iu
ofruar njohuri dhe aftési, pér t€ mbéshtetur né ményré efektive zhvillimin emocional, social dhe

akademik té fémijéve té tyre.

Shumé shpesh, nxénésit pérballen me sfida qé lidhen jo vetém me jetén e tyre shkollore, por
edhe me jetén e tyre familjare dhe sociale. Shérbimi psiko-social luan rol ky¢ né krijimin e njé
rrjeti mbéshtetés qé pérfshin prindérit, mésuesit dhe komunitetin. Angazhimii prindérve éshté
thelbésor, pér té siguruar qé mbéshtetja qé ofrohet né shkollé, té jeté né pérputhje me nevojat

e nxénésve dhe té vazhdojé edhe jashté shkollés.

Pérfshirja e komunitetit éshté gjithashtu e réndésishme, pasi mund té ofrojé mundési pér
zhvillimin e aktiviteteve dhe té grupeve mbéshtetése, qé ndihmojné nxénésit té integrohen dhe
té zhvillohen.

Komponentét e fushés

1. Pérfshirja e prindérve: Bashképunimi i prindérve né vendimmarrjet dhe aktivitetet e
shkollés. Diskutimi i progresit dhe i nevojave té nxénésve me prindérit.

2. Angazhimi i komunitetit: Shkollat duhet té lidhen me burimet dhe mundésité e ofruara
nga organizatat lokale.

3. Zhvillimi i projekteve té pérbashkéta: Krijimi i iniciativave qé pérfshijné nxénésit,
familjet dhe anétarét e komunitetit. Zhvillimi i aktiviteteve té€ bamirésisé, qé zhvillojné
pérgjegjésiné sociale.

Bashképunimi i forté ndérmjet shkollés, familjes dhe komunitetit, forcon

zhvillimin e nxénésve dhe krijon mbéshtetje té gjithanshme.
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TREGUESIT E CILESISE

Pér secilén fushé cilésie jané pércaktuar treguesit e cilésisé, té cilét ndihmojné pér té konstatuar
shkallén e cilésisé sé shérbimit psiko-social. Treguesit e cilésisé jané sasioré dhe cilésoré dhe
pérdoren pér té monitoruar dhe pér té vlerésuar cilésiné e shérbimit qé ofrohet nga punonjésit

e shérbimit psiko-social.

Treguesit e cilésisé jané pércaktuar, pér té vlerésuar pérmbushjen e nevojave té nxénésve dhe
pér té siguruar qé mbéshtetja psiko-sociale ofrohet né ményré té pérshtatshme dhe efikase. Ata
ndihmojné né identifikimin e pikave té forta dhe dobésive té shérbimit, duke siguruar qé
aktivitetet dhe ndérhyrjet psiko-sociale té jené té pérshtatshme pér nevojat specifike té ¢do

nxenesi.

Njé nga funksionet kryesore té treguesve té cilésisé éshté pérmirésimi i shérbimeve. Duke
pérdorur kéta tregues, specialistét mund té identifikojné fushat ku mund té pérmirésohen
strategjité dhe metodat e pérdorura pér té mbéshtetur nxénésit. Kjo pérfshin pérshtatjen e
shérbimeve dhe aktiviteteve psiko-sociale, né pérputhje me nevojat e ndryshme té nxénésve, si¢
jané ata me nevoja speciale, véshtirési akademike, sociale ose emocionale. Né kété ményré,
shérbimet psiko-sociale mund té béhen mé té pérshtatshme dhe mé té efektshme, pér té

ndihmuar nxénésit né zhvillimin e tyre personal dhe akademik.

Njé tjetér funksion i réndésishém i treguesve té cilésisé, éshté vlerésimi i efektivitetit té
strategjive té pérshtatura té mésimdhénies, si dhe identifikimi i mundésive pér t'i pérmirésuar

ato, duke siguruar qé mésimdhénia pér nxénésit té jeté sa mé e pérshtatshme dhe e suksesshme.

Pérvec késaj, treguesit e cilésisé ndihmojné pér té pérmirésuar bashképunimin me mésuesit

dhe prindérit, pér té siguruar mbéshtetje té ploté dhe té integruar pér nxénésit.

Treguesit e cilésisé kontribuojné né pérmirésimin e politikave dhe té praktikave shkollore, duke
ofruar informacion té vlefshém pér drejtuesit e shkollave, mbi nevojat e nxénésve dhe ndikimin
e shérbimeve psiko-sociale. Ky informacion mund té pérdoret pér té zhvilluar politika té reja
ose pér té pérmirésuar ato ekzistuese, qé mund té sigurojné mbéshtetje mé té miré dhe mé té

géndrueshme pér nxénésit.
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Treguesit e cilésisé pér fushén 1: Zhvillimi emocional dhe

social i nxénésve

1.1. Punonjésit e shérbimit psiko-social mbéshtesin nxénésit né menaxhimin e emocioneve

dhe té sjelljeve problematike.

1.2.Punonjésit e shérbimit psiko-social krijojné mjedis té sigurt dhe mbéshtetés pér

nxénésit, ku ata mund té shprehin veten dhe té zhvillohen emocionalisht.

1.3.Punonjésit e shérbimit psiko-social trajtojné dhe mbéshtesin nxénésit me aftési té
kufizuara dhe me nevoja té vecanta, duke ofruar mbéshtetje té pérshtatshme dhe té

personalizuar.

1.4.Punonjésit e shérbimit psiko-social hartojné dhe zbatojné plane, pér té parandaluar

dhe pér té trajtuar problematika té sjelljes dhe té shéndetit mendor té nxénésve.

Treguesit e cilésisé pér fushén 2: Procesi i té nxénit

2.1. Punonjésit e shérbimit psiko-social ndihmojné nxénésit té identifikojné dhe té
zhvillojné aftésité e tyre unike, né ményré qé té pérmirésojné pérfshirjen né mésim dhe

vetébesimin né procesin e té nxénit.

2.2. Punonjésit e shérbimit psiko-social bashképunojné me mésuesit dhe me prindérit, pér
té pérshtatur strategjité e té nxénit sipas nevojave individuale té ¢do nxénési,

vecanérisht pér ata me véshtirési specifike ose me nevoja té vecanta edukative.

2.3. Punonjésit e shérbimit psiko-social hartojné plane té personalizuara ndérhyrjeje, pér
té mbéshtetur nxénésit pér pérmirésimin e aftésive té tyre té té nxénit dhe zhvillimin

personal.

2.4. Punonjésit e shérbimit psiko-social i ndihmojné nxénésit té zhvillojné té menduarit

kritik dhe aftésité pér zgjidhjen e problemeve.
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2.5. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin teknika dhe qasje té ndryshme, qé nxisin
mésimin aktiv dhe bashképunues pér nxénésit, duke rritur motivimin dhe pérfshirjen

e tyre né klasé.

Treguesit e cilésisé pér fushén 3: Sjellja dhe marrédhéniet

ndérpersonale

3.1. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin njé komunikim té qarté, té sakté dhe té
pérshtatur pér grupin e synuar, duke respektuar gjithmoné mendimet dhe ndjenjat e té

gjitha paléve, pér té krijuar njé mjedis mirébesimi dhe bashképunimi.

3.2. Punonjésit e shérbimit psiko-social dégjojné me vémendje dhe pa paragjykime té gjithé
nxénésit, duke u pérgendruar te shprehjet emocionale dhe té nevojat e nxénésve, pér

té ofruar mbéshtetje té pérshtatshme dhe efektive.

3.3. Punonjésit e shérbimit psiko-social jané té hapur, té drejté dhe té barabarté ndaj té
gjithé nxénésve, prindérve dhe stafit, duke shmangur ¢do lloj favorizimi, diskriminimi

ose paragjykimi.

3.4. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin teknika dhe metoda té strukturuara dhe
efektive, pér té trajtuar konfliktet dhe situatat e ndjeshme, duke siguruar njé zgjidhje

qé respekton té drejtat dhe gjendjen emocionale/ndjenjat e té gjitha paléve.

3.5. Punonjésit e shérbimit psiko-social promovojné bashképunimin, mirékuptimin dhe
respektin ndérmjet nxénésve, prindérve dhe stafit, duke pérdorur qasje té strukturuara
pér pérmirésimin e marrédhénieve dhe ndértimin e njé komuniteti té shéndetshém

shkollor.
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Treguesit e cilésisé pér fushén 4: Bashképunimi me

familjen dhe komunitetin

4.1. Punonjésit e shérbimit psiko-social komunikojné né vijimési me familjet dhe

komunitetin né ményreé transparente dhe llogaridhénése.

4.2. Punonjésit e shérbimit psiko-social organizojné rregullisht sesione informuese pér
prindérit, duke u ofruar atyre njohuri mbi shéndetin mendor, menaxhimin e sjelljes dhe

teknika mbéshtetése pér té ndihmuar zhvillimin e fémijéve.

4.3. Punonjésit e shérbimit psiko-social promovojné diversitetin e familjeve dhe té
komunitetit si njé vleré e shtuar dhe njé burim pasurimi kulturor, social dhe emocional

pér té gjithé nxénésit dhe stafin e shkollés.

4.4. Punonjésit e shérbimit psiko-social ndértojné marrédhénie té géndrueshme, té
besueshme dhe té ndershme me familjet dhe komunitetin, duke siguruar njé mjedis té

sigurt dhe mbéshtetés né interesin mé té larté té fémijéve.
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PERSHKRUESIT PRAKTIKE

Pérshkruesit praktiké (treguesit specifiké) jané fjali pérshkruese pér vézhgimin né praktiké té

procesit té vlerésimit. Ata pércaktojné se si éshté hartuar, éshté zbatuar dhe si éshté zhvilluar

treguesi i cilésisé. Népérmjet pérshkruesve praktiké mblidhet informacioni dhe té dhénat e

shkollés dhe vlerésohet cilésia e pérmbushjes sé treguesve té cilésisé.

Fusha e cilésisé 1: Zhvillimi emocional dhe social i

nxenesve

1.1.1.

Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin metoda té ndryshme vlerésimi (si:

vézhgimi, intervistimi, listékontrolli etj.), pér vlerésimin e sjelljes sé nxénésve.

1.1.2.

Punonjésit e shérbimit psiko-social zhvillojné intervista individuale me nxénésit, pér

té kuptuar ndryshimet emocionale dhe sjellore.

1.1.3.

Punonjésit e shérbimit psiko-social zhvillojné anketa, pyetésoré, fokusgrupe, pér té

mbledhur té dhéna, né funksion té vlerésimit té sjelljes sé nxénésve.

1.1.4.

Punonjésit e shérbimit psiko-social shqyrtojné analizat periodike dhe vjetore té

shkollés dhe raportet e stafit té shkollés, pér té vlerésuar ndryshimet né sjellje.

1.1.5.

Punonjésit e shérbimit psiko-social aplikojné instrumente té standardizuara

(listékontrollj, teste etj.), pér identifikimin e problematikave emocionale té nxénésve.

1.1.6.

Punonjésit e shérbimit psiko-social identifikojné faktorét e jashtém, qé ndikojné né
mirégenien sociale dhe emocionale té nxénésve, népérmjet vézhgimeve dhe

komunikimit me nxénésit dhe familjet e tyre.

1.1.7.

Punonjésit e shérbimit psiko-social aplikojné fokusgrupin me nxénés, si metodé pér té

vlerésuar pérfshirjen dhe angazhimin e tyre né jetén shkollore.
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1.1.8. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin instrumente vlerésimi, pér té matur

nivelin e stresit té nxénésve.

1.1.9. Punonjésit e shérbimit psiko-social vlerésojné aftésité e nxénésve, pér té menaxhuar

dhe pér té zgjidhur konflikte dhe i ndihmojné ata.

1.1.10. Punonjésit e shérbimit psiko-social vézhgojné sjelljet e nxénésve, gjaté

veprimtarisé né mjediset e shkollés.

1.1.11. Punonjésit e shérbimit psiko-social shqyrtojné burime té dhénash nga
shérbime té tjera (si: terapi, mbéshtetje té jashtme etj.), pér té kuptuar mé gjeré

nevojat dhe ecuriné e nxénésve.

1.1.12. Punonjésit e shérbimit psiko-social aplikojné instrumente té standardizuara,
vetéraportuese, listékontrolli, teste etj, pér vlerésimin e vetévlerésimit, té

vetékontrollit dhe menaxhimin e emocioneve té nxénésve.

1.1.13. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin teknika té edukimit
bashkémoshtar (si grupet mbéshtetése), pér nxénésit me véshtirési sjellore dhe

emocionale.

1.1.14. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin materiale edukative, pér té
ndihmuar nxénésit té kuptojné dhe té menaxhojné emocionet (libra, fletushka,
aktivitete online etj.), pér t'u mésuar nxénésve si té kuptojné dhe té menaxhojné

emocionet e tyre.

1.1.15. Punonjésit e shérbimit psiko-social referojné pér shérbime té specializuara (si
vlerésim i thelluar, trajtim etj.), nxénésit té cilét manifestojné véshtirési sjellore ose

emocionale, kur vlerésojné qé ndérhyrjet brenda shkollés nuk jané té mjaftueshme.
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1.2.1.

Punonjésit e shérbimit psiko-social zhvillojné anketa, pyetésoré ose fokusgrupe, pér

té vleresuar klimén né shkollé.

1.2.2.

Punonjésit e shérbimit psiko-social vézhgojné sjelljet e nxénésve né mjediset

shkollore.

1.2.3.

Punonjésit e shérbimit psiko-social jané pjesé né grupet e diskutimit dhe né
organizimin e aktiviteteve, qé promovojné njé mjedis té sigurt dhe té besueshém pér

nxeénesit.

1.2.4.

Punonjésit e shérbimit psiko-social shqyrtojné raportet e stafit té shkollés mbi

siguriné né shkollé.

1.2.5.

Punonjésit e shérbimit psiko-social mbledhin dhe analizojné té dhéna, pér té vlerésuar

besimin dhe siguriné e nxénésve né shkollé.

1.2.6.

Punonjésit e shérbimit psiko-social evidentojné dhe monitorojné rastet e bullizmit

dhe té dhunés.

1.2.7.

Punonjésit e shérbimit psiko-social marrin masa té ofrojné ose té referojné pér

shérbime mé té sepcializuara nxénésit né nevojé pér mbéshtetje sociale.

1.2.8.

Punonjésit e shérbimit psiko-social mbledhin dhe analizojné té dhéna, pér té vlerésuar

nivelin e stresit dhe té miréqgenies psiko-emocionale te nxénésit.

1.2.9.

Punonjésit e shérbimit psiko-social mbledhin dhe analizojné té dhéna, pér té vlerésuar
nivelin e shqgetésimeve gé lidhen me shéndetin mendor té nxénésve (ankthin,

depresionin et;j.).

1.2.10. Punonjésit e shérbimit psiko-social organizojné aktivitete dhe veprimtari

praktike me nxénésit, me géllim mésimin e aftésive té géndrueshme, pér té

menaxhuar stresin dhe pér té pérballuar situatat sociale té véshtira.
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1.2.11. Punonjésit e shérbimit psiko-social krijojné hapésira té dedikuara pér

mbéshtetjen emocionale té nxénésve.

1.2.12. Punonjésit e shérbimit psiko-social aplikojné teknika té ndryshme ndérhyrjeje

pér pérmirésimin e sigurisé emocionale té nxénésve.

1.2.13. Punonjésit e shérbimit psiko-social mbéshtesin nxénésit pér integrimin né

aktivitetet gé mbéshtetesin zhvillimin social.

1.2.14. Punonjésit e shérbimit psiko-social ndihmojné nxénésit né situata qé

shkaktojné pasiguri (kriza, emergjenca et;j.).

1.2.15. Punonjésit e shérbimit psiko-social zhvillojné aktivitete trajnuese/informuese

pér mbéshtetjen e mésuesve dhe té nxénésve dhe pér ndihmén e paré psikologjike.
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1.3.1.

Punonjésit e shérbimit psiko-social identifikojné né bashképunim me mésuesit,

nxénésit me aftési té kufizuara ose me nevoja té vecanta.

1.3.2.

Punonjésit e shérbimit psiko-social bashképunojné me mésuesit 1éndoré dhe

ndihmés, pér hartimin e planeve individuale pér nxénésit me aftési té kufizuara.

1.3.3.

Punonjésit e shérbimit psiko-social bashképunojné me mésuesit léndoré dhe

ndihmés, pér hartimin e planeve individuale pér nxénésit me nevoja té veganta.

1.3.4.

Punonjésit e shérbimit psiko-social bashképunojné me mésuesit pér pérshtatjen e

mésimdhénies pér nxénésit me nevoja té vecanta.

1.3.5.

Punonjésit e shérbimit psiko-social bashképunojné me meésuesit pér vlerésimin e

gjendjes sé nxénésve me aftési té kufizuara/nevoja té vecanta dhe ecuriné e tyre

1.3.6.

Punonjésit e shérbimit psiko-social bashképunojné me prindérit pér vlerésimin e

gjendjes sé nxénésve me aftési té kufizuara/nevoja té vecanta dhe ecuriné e tyre.

1.3.7.

Punonjésit e shérbimit psiko-social bashképunojné me mésuesit pér angazhimin e

nxénésve té tjeré, né mbéshtetje té nxénésve me nevoja té vecanta.

1.3.8.

Punonjésit e shérbimit psiko-social bashképunojné me stafin e shkollés pér
angazhimin e nxénésve me nevoja té vecanta né aktivitete mésimore dhe sociale, me

géllim integrimin e tyre né grup.

1.3.9.

Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin instrumente té standardizuara, pér té
vlerésuar efektivitetin e ndérhyrjeve individuale mbi performancén sociale dhe

akademike té nxénésve me nevoja té vecanta.

1.3.10. Punonjésit e shérbimit psiko-social vlerésojné né ményré periodike

ndryshimet né sjellje dhe zhvillimin e nxénésve me aftési té kufizuara dhe nevoja té

vecanta.
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1.3.11. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin teknika kreative, si lojérat ose
artin, pér té ndihmuar nxénésit té shprehin emocionet e tyre, duke ndihmuar qé ata té

rriten nga piképamja psiko-socio-emocionale.

1.3.12. Punonjésit e shérbimit psiko-social informojné drejtuesit e shkollés, mésuesit

dhe prindérit pér ecuriné e nxénésve, mbi zhvillimin e aftésive sociale dhe emocionale.

1.3.13. Punonjésit e shérbimit psiko-social orientojné prindérit e nxénésve me aftési
té kufizuara dhe nevoja té vecanta, pér té bashképunuar me specialisté té fushave

pérkatése, pér pérmbushjen dhe nevojat terapeutike, rehabilituese et;.

1.3.14. Punonjésit e shérbimit psiko-social zhvillojné seanca informuese, trajnime me

mésuesit, mbi aftésiné e kufizuar dhe nevojat e veganta te nxénésit.

1.3.15. Punonjésit e shérbimit psiko-social orientojné mésuesit, bazuar né analizén e
funksioneve té sjelljes, né ofrimin e ndihmés dhe té mbéshtetjes pér menaxhimin e

sjelljes te nxénésit me aftési té kufizuara dhe nevoja té vecanta né klasé.
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1.4.1.

Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin instrumente vlerésuese pér identifikimin
e nxénésve qé shfaqin simptoma té depresionit dhe té ankthit ose problematika té

tjera qé lidhen me shéndetin mendor dhe mirégenien e nxénésve.

1.4.2.

Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin instrumente vlerésuese pér identifikimin

e nxénésve gé manifestojné problematika sjellore.

1.4.3.

Punonjésit e shérbimit psiko-social hartojné dhe zbatojné plane pér trajtimin e

sjelljeve problematike.

1.4.4.

Punonjésit e shérbimit psiko-social vlerésojné ndikimin e ndérhyrjeve té aplikuara pér

trajtimin dhe pérmirésimin e sjelljeve sociale.

1.4.5.

Punonjésit e shérbimit psiko-social monitorojné ecuriné e nxénésve né mjedisin e
shkollés, kur nxénési merr shérbime dhe terapi té specializuara jashté insitucionit

arsimor.

1.4.6.

Punonjésit e shérbimit psiko-social mbledhin dhe pérpunojné té dhéna pér té

vlerésuar pasojat e dhunés dhe té bullizmit.

1.4.7.

Punonjésit e shérbimit psiko-social aplikojné instrumente té standardizuara,
vetéraportuese, listékontrolli, teste etj., pér vlerésimin e vetékontrollit dhe

menaxhimin e sjelljes te nxénésit.

1.4.8.

Punonjésit e shérbimit psiko-social monitorojné ndryshimet né sjelljen e nxénésve né

raste krize dhe emergjence.

1.4.9.

Punonjésit e shérbimit psiko-social raportojné mbi ecuriné dhe efektivitetin e planeve

té ndérhyrjes né pérmirésimet e sjelljeve té papérshtatshme.

1.4.10. Punonjésit e shérbimit psiko-social raportojné te drejtuesit e shkollés dhe

prindérit mbi ndihmén gé u kané ofruar nxénésve né raste krize dhe emergjence.
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1.4.11.

Punonjésit e shérbimit psiko-social monitorojné sjelljet dhe efektivitetin e

ndérhyrjeve pér rastet qé kané marré trajtim dhe mbéshtetje psiko-sociale.
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Fusha 2: Procesi i té nxénit

2.1.1.

Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin instrumente té ndryshme, si: vézhgime,
intervista, pyetésoré dhe teste, pér té identifikuar aftésité dhe nevojat e nxénésve né

té nxénée.

2.1.2.

Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin instrumente té ndryshme vlerésimi, pér

té ndihmuar nxénésit té reflektojné mbi aftésité e tyre dhe mundésité pér pérmirésim.

2.1.3.

Punonjésit e shérbimit psiko-social zhvillojné intervista individuale me nxénésit, pér
té kuptuar mé miré aftésité e tyre, pasionet dhe interesat, té cilat mund té ndikojné né

pérfshirjen e métejshme né procesin mésimor.

2.1.4.

Punonjésit e shérbimit psiko-social mbledhin informacione nga prindérit, mésuesit
dhe aktoré té tjeré té shkollés, pér té krijuar njé pamje mé té ploté té aftésive dhe té

potencialeve té nxénésve.

2.1.5.

Punonjésit e shérbimit psiko-social mbledhin né vijimési té dhéna nga stafi i shkollés,
pér pérfshirjen e nxénésve né veprimtari té ndryshme né klasé dhe jashté saj, pér té

analizuar faktorét qé ndikojné né angazhimin ose jo té nxénésve.

2.1.6.

Punonjésit e shérbimit psiko-social aplikojné teste diagnostikuese té standardizuara
pér vlerésimin e aftésive té vecanta akademike té nxénésve, né funksion té hartimit té

strategjive mbéshtetése pér pérmirésimin e tyre.

2.1.7.

Punonjésit e shérbimit psiko-social zhvillojné anketa/pyetésoré me prindérit pér
pérfshirjen e nxénésve né veprimtari té ndryshme né shkollé dhe jashté saj, pér té
analizuar faktorét qé ndikojné né angazhimin ose jo té nxénésve dhe ndikimin e

aktiviteteve shkollore.

2.1.8.

Punonjésit e shérbimit psiko-social bashképunojné me mésuesit pér organizimin

aktiviteteve me nxénésit, me géllim zhvillimin e aftésive té tyre.
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2.1.9. Punonjésit e shérbimit psiko-social analizojné té dhénat e mbledhura né lidhje me
arritjet e nxénésve dhe pérfshirjen e tyre né veprimtarité né klasé dhe shkollg, pér té
orientuar mésuesit si té ofrojné mbéshtetjte ndaj nxénésve né fushat qé kané nevojé

pér pérmirésim.

2.1.10. Punonjésit e shérbimit psiko-social raportojné né vijimési te drejtuesit e
shkollés dhe stafi mbi arritjet dhe véshtirésité e nxénésve brenda kufijve té

konfidencialitetit.

2.1.11. Punonjésit e shérbimit psiko-social zhvillojné plane individuale pér nxénésit,

me géllim zhvillimin e aftésive dhe pérmirésimin e angazhimit né procesin mésimor.

2.1.12. Punonjésit e shérbimit psiko-social organizojné sesione informuese, aktivitete
sociale né grup pér nxénésit, pér t'i ndihmuar né forcimin e vetébesimit dhe

pérfshirjen né procesin mésimor.

2.1.13. Punonjésit e shérbimit psiko-social monitorojné vazhdimisht zhvillimin e
aftésive té nxénésve dhe vlerésojné rregullisht pérparimin me géllim pérshtatjen e

strategjive mbéshtetése.

2.1.14. Punonjésit e shérbimit psiko-social krijojné mundési, qé nxénésit té shprehin
mendimet dhe shqgetésimet e tyre, me géllim pérmirésimin e zhvillimin e tyre

akademik dhe personal, duke krijuar mundési pér reflektim dhe vetévlerésim.

2.1.15. Punonjésit e shérbimit psiko-social hartojné raporte periodike mbi ndérhyrjet

dhe rezultatet e tyre né arritjet e nxénésve, bazuar né objektivat e planifikuar.
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2.2.1.

Punonjésit e shérbimit psiko-social zhvillojné anketa/pyetésoré/fokusgrupe me
meésuesit, pér té mbledhur mendime dhe sugjerime mbi ményrén e pérshtatjes sé
metodave té mésimdhénies, né pérputhje me nevojat individuale té nxénésve dhe

pérfshirjen e nxénésve me aftési té kufizuara dhe nevoja té vecanta edukative.

2.2.2.

Punonjésit e shérbimit psiko-social mbledhin informacione nga prindérit, pér té
kuptuar nevojat e veganta té fémijéve dhe pér té siguruar qé strategjité e té nxénit té

pérshtaten me kérkesat e tyre individuale.

2.2.3.

Punonjésit e shérbimit psiko-social vézhgojné mésimdhénien dhe punén e mésuesve,
pér té vlerésuar implementimin e strategjive individuale pér nxénésit, duke

identifikuar mundésité pér pérmirésime dhe pérshtatje té€ métejshme té metodave.

2.2.4.

Punonjésit e shérbimit psiko-social bashképunojné me mésuesit né ményré té

vazhdueshme, pér té analizuar té dhénat dhe pér té siguruar pérfshirjen e ¢do nxénési.

2.2.5.

Punonjésit e shérbimit psiko-social ndihmojné mésuesit dhe prindérit, té zhvillojné
aktivitete té ndryshme qgé i pérshtaten nevojave té nxénésve dhe qé kontribuojné né

pérmirésimin e angazhimit té tyre né procesin mésimor.

2.2.6.

Punonjésit e shérbimit psiko-social analizojné rezultatet dhe ndikimin e metodave té
mésimdhénies pér nxénésit me aftési té kufizuara dhe nevoja té vecanta edukative dhe

rekomandojné ndryshime ose pérmirésime né strategjité e pérdorura.

2.2.7.

Punonjésit e shérbimit psiko-social ofrojné udhézime dhe késhilla pér mésuesit, né
lidhje me pérmbushjen e nevojave té nxénésve me aftési té kufizuara dhe nevoja té

vecanta edukative.

2.2.8.

Punonjésit e shérbimit psiko-social nxisin shkémbimin e ideve dhe té praktikave mes
meésuesve, pér té siguruar se strategjité e mésimdhénies jané té pérshtatura pér

nevojat individuale té nxénésve.
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2.2.9. Punonjésit e shérbimit psiko-social orientojné mésuesit té integrojné teknologjiné dhe
mjetet didaktike, pér té mbéshtetur nxénésit né procesin e té nxénit dhe pér t'i béré

mésimet mé té pérshtatshme pér ata.

2.2.10. Punonjésit e shérbimit psiko-social orientojné mésuesit pér implementimin e
programeve té vecanta mbéshtetése pér nxénésit me aftési té kufizuara dhe nevoja té
vecanta edukative, pér t'i ndihmuar ata té zhvillojné aftésité e nevojshme pér suksese

shkollore dhe sociale.

2.2.11. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin instrumente té standardizuara,
pér té vlerésuar ecuriné e nxénésve né lidhje me metodat individuale té té nxénit dhe

ndikimin e kétyre metodave né performancén shkollore dhe sociale.

2.2.12. Punonjésit e shérbimit psiko-social marrin né konsideraté informacionin e
dhéné nga nxénési dhe prindi mbi efektivitetin e strategjive dhe ndikimin e tyre né

pérfshirjen dhe angazhimin e nxénésve né procesin mésimor.

2.2.13. Punonjésit e shérbimit psiko-social vlerésojné ndikimin e ndérhyrjeve né

dinamikén e mésimit dhe né adresimin e nevojave té nxénésve né klasé.
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2.3.1.

Punonjésit e shérbimit psiko-social evidentojné nevojat specifike té nxénésve né

aspektet akademike dhe emocionale.

2.3.2.

Punonjésit e shérbimit psiko-social zhvillojné pyetésoré pér vetévlerésimin e

nxénésve, me qéllim identifikimin e nevojave né té nxéné dhe zhvillimin personal.

2.3.3.

Punonjésit e shérbimit psiko-social zhvillojné anketa, pyetésoré me prindérit, pér té

mbledhur opinione mbi fushat ku ata vérejné nevoja ose sfida té veganta te fémijét e

tyre.

2.3.4.

Punonjésit e shérbimit psiko-social zhvillojné intervista té strukturuara me nxénésit,

pér té kuptuar sfidat dhe nevojat e vecanta té tyre.

2.3.5.

Punonjésit e shérbimit psiko-social zhvillojné intervista dhe metoda té tjera
vlerésuese me mésuesit, pér té marré informacion mbi véshtirésité dhe nevojat e

nxénésve té tyre.

2.3.6.

Punonjésit e shérbimit psiko-social mbajné té dhéna mbi véshtirésité dhe arritjet e

nxénésve, né funksion té vlerésimit té ecurisé sé tyre.

2.3.7.

Punonjésit e shérbimit psiko-social vézhgojné sjelljet e nxénésve gjaté mésimit, duke

identifikuar fusha ku ata kané nevojé pér mbéshtetje té métejshme.

2.3.8.

Punonjésit e shérbimit psiko-social trajnojné mésuesit pér pérshtatjen e metodave té

té nxénit me nevojat specifike té nxénésve.

2.3.9.

Punonjésit e shérbimit psiko-social aplikojné teste té standardizuara, pér té vlerésuar

aftésité e nxénésve né fusha té caktuara dhe identifikimin e nevojave individuale.

2.3.10. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin instrumente té ndryshme, pér té

matur aftésité socio-emocionale dhe nevojat pér mbéshtetje né kéto fusha.
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2.3.11. Punonjésit e shérbimit psiko-social pércaktojné fushat qé kérkojné ndérhyrje

parésore, bazuar né nevojat e vlerésuara.

2.3.12. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérshkruajné progresin e nxénésve, bazuar

né hapat e ndjekur pérgjaté ndérhyrjes.

2.3.13. Punonjésit e shérbimit psiko-social dokumentojné realizimin e objektivave té

vendosur pér nxénésit dhe sfidat specifike qé ata hasin.

2.3.14. Punonjésit e shérbimit psiko-social aplikojné metoda vlerésuese, pér té matur
aftésiné e nxénésve né pérballimin e sfidave shkollore ose emocionale dhe pér té

zbuluar fusha qé kérkojné pérmirésim.

2.3.15. Punonjésit e shérbimit psiko-social vlerésojné nivelin e angazhimit dhe

motivimit té nxénésve, pér té identifikuar nevojat e tyre pér mbéshtetje shtesé.

2.3.16. Punonjésit e shérbimit psiko-social zhvillojné intervista me prindérit, pér té
mbledhur mendime mbi efektivitetin e ndérhyrjeve dhe pér té identifikuar nevoja té

reja gé mund té kené lindur.

2.3.17. Punonjésit e shérbimit psiko-social ndajné mendimet e tyre me nxénésit mbi

pérfitimet e ndérhyrjeve, pér té pérmirésuar planet e ndérhyrjeve.

2.3.18. Punonjésit e shérbimit psiko-social aplikojné metoda vlerésuese, pér té matur
nivelin e vetébesimit té€ nxénésve né té nxéné, i cili ndikon drejtpérdrejt né angazhimin

dhe pérparimin e tyre.

2.3.19. Punonjésit e shérbimit psiko-social marrin né konsideraté informacionin e
dhéné nga mésuesi, mbi efektivitetit e ndérhyrjeve té pérdorura dhe ndikimin e tyre

né pérmirésimin e aftésive dhe té sjelljes sé nxénésve.

2.3.20. Punonjésit e shérbimit psiko-social monitorojné né vazhdimési cilésiné dhe

pérputhshmériné e planeve me nevojat e nxénésve.
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2.4.1. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin metoda vlerésimi, si vézhgime,
intervista, listékontrolli, pér té identifikuar géndrimin e nxénésit né zgjidhjen e

problemeve.

2.4.2. Punonjésit e shérbimit psiko-social trajtojné tema qé lidhen me aftésiné e nxénésve
pér té zgjidhur problemin pérmes té menduarit kritik, duke ofruar mbéshtetje dhe
udhézime pér zhvillimin e procesit té té menduarit kritik dhe strategjive té zgjidhjes

sé problemeve.

2.4.3. Punonjésit e shérbimit psiko-social ofrojné késhillime individuale ose né grup me
nxénés, bazuar né rezultatet e vlerésimeve dhe analizave té béra pér kapacitetin e

nxénésve pér té menduar dhe pér té zgjidhur probleme.

2.4.4. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin strategji té pérshtatshme dhe teknika

vlerésimi pér identifikimin e véshtirésive dhe pikave té forta individuale.

2.4.5. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin teknika té ndryshme vlerésuese, si
intervista me prindér dhe mésues, pér vlerésimin e aspektit socio-emocional té
nxénésve, me géllim pérmirésimin e aftésive té nxénésve pér t€ menduar dhe pér té

zgjidhur problemet.

2.4.6. Punonjésit e shérbimit psiko-social ndihmojné nxénésit né zhvillimin e aftésive té
nevojshme, pér té komunikuar né ményré efektive, pér té sintetizuar njohurité dhe pér

té menduar né ményré krijuese dhe aplikimin e tyre né situata jetésore.

2.4.7. Punonjésit e shérbimit psiko-social realizojné késhillim, ndérhyrje né krizé,
mentorim, pér té ndihmuar nxénésit té aftésohen né marrjen e vendimeve dhe

zgjidhjen e problemeve.

2.4.8. Punonjésit e shérbimit psiko-social realizojné takime né grup, ku nxénésit nxiten té
praktikojné situata pér zgjidhjen e problemeve, zhvillojné té menduarit kritik, duke

pérdorur metoda, si diskutime né grup, lojé me role dhe aktivitete té tjera interaktive.
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2.4.9. Punonjésit e shérbimit psiko-social orientojné mésuesit té pérdorin teknika pér
zgjidhjen e situatave dhe lojéra didaktike, pér té ndihmuar nxénésit té zhvillojné aftési

pér zgjidhjen e problemeve né kontekste reale.

2.4.10. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérshtatin ndérhyrjet individuale dhe né
grup, pér té pérmirésuar aftésité e nxénésve né té menduarin kritik dhe zgjidhjen e

problemeve, bazuar né nevojat dhe aftésité e cdo nxénési.

2.4.11. Punonjésit e shérbimit psiko-social realizojné konsulta dhe késhillime me
nxénésit, pér t'i ndihmuar ata té njohin pikat e forta dhe dobésité e tyre né lidhje me

té menduarin kritik dhe zgjidhjen e problemeve.

2.4.12. Punonjésit e shérbimit psiko-social zhvillojné aktivitete me grupe nxénésish,
planifikuar sipas nevojave dhe pérshtatura sipas grupmoshés, me géllim zhvillimin e

té menduarit kritik dhe aftésité pér zgjidhjen e problemeve te nxénésit.

2.4.13. Punonjésit e shérbimit psiko-social ofrojné mbéshtetje pér zhvillimin e aftésive
té nxénésve, pér té reflektuar mbi pérvojat e tyre mésimore dhe pér té analizuar
ményrat, pér té pérmirésuar qasjet e tyre né té menduarin dhe zgjidhjen e

problemeve.

2.4.14. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin teknika vlerésimi, pér té
identifikuar dhe pér té ndihmuar nxénésit qé kané véshtirési né té menduarit kritik
dhe zgjidhjen e problemeve, si dhe zhvillojné strategji pér té mbéshtetur pérparimin

e tyre.

2.4.15. Punonjésit e shérbimit psiko-social mbéshtesin nxénésit né zbatimin e
strategjive té té menduarit kritik dhe zgjidhjen e problemeve né projekte dhe detyra

individuale, duke pérfshiré mbikéqyrjen dhe ofrimin e feedback-ut pér pérmirésim.
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2.5.1. Punonjésit e shérbimit psiko-social zhvillojné anketa/pyetésoré me nxénésit, pér té
vlerésuar perceptimin e tyre mbi mbéshtetjen e marré nga mésuesit né motivimin dhe

pérfshirjen né klasé.

2.5.2. Punonjésit e shérbimit psiko-social zhvillojné anketa/pyetésoré me nxénésit, pér té
kuptuar pérvojat e tyre dhe ndikimin e ndérhyrjeve psiko-sociale né nxitjen e mésimit

aktiv dhe bashképunues.

2.5.3. Punonjésit psiko-social orientojné mésuesit té pérdorin teknika motivuese, pér té
ndihmuar nxénésit té kuptojné réndésiné e mésimit pér zhvillimin e tyre personal dhe

profesional.

2.5.4. Punonjésit psiko-social ndihmojné nxénésit té vendosin géllime konkrete dhe té
arritshme, pér t'i mbajtur ata té angazhuar dhe té motivuar gjaté gjithé procesit

mesimor.

2.5.5. Punonjésit e shérbimit psiko-social organizojné aktivitete né grup me nxénésit,
pérmes situatave reale ose té simuluara, pér té praktikuar bashképunimin dhe rritjen

e aftésive sociale.

2.5.6. Punonjésit e shérbimit psiko-social organizojné lojéra edukative, detyra qé kérkojné

zgjidhje té problemeve né grup apo aktivitete kreative qé nxisin mendimin kritik.

2.5.7. Punonjésit e shérbimit psiko-social ndihmojné nxénésit té zhvillojné aftési té
komunikimit dhe té bashképunimit, si dhe té praktikojné empatiné pér té kuptuar mé

miré ndjenjat dhe perspektivat e té tjeréve.

2.5.8. Punonjésit e shérbimit psiko-social ofrojné mbéshtetje individuale pér nxénésit qé

hasin véshtirési, si né aspektin akademik, ashtu edhe né até emocional.

2.5.9. Punonjésit e shérbimit psiko-social punojné individualisht me nxénésit, pér té

adresuar ¢éshtje specifike gé mund té ndikojné né angazhimin dhe motivimin e tyre,
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ose mund té organizojné késhillim grupi, pér té rritur vetébesimin dhe pérfshirjen e

té gjithé nxénésve.

2.5.10. Punonjésit e shérbimit psiko-social orientojné mésuesit si té integrojné

teknikat e té mésuarit aktiv dhe bashképunues gjaté procesit mésimor.

2.5.11. Punonjésit e shérbimit psiko-social ndihmojné mésuesit té realizojné aktivitete
gé nxisin mé shumé angazhim dhe pérfshirje té nxénésve dhe sugjerojné ményra té

ndryshme pér té inkurajuar nxénésit gjaté mésimit.

2.5.12. Punonjésit e shérbimit psiko-social rekomandojné ose pérdorin platforma
online, ku nxénésit mund té punojné bashkérisht né projekte ose mund té pérdorin
aplikacione edukative, gé i béjné nxénésit té zhvillojné aftési té reja né njé ményré mé

interaktive.

2.5.13. Punonjésit e shérbimit psiko-social bashképunojné me mésuesit pér té krijuar
projekte dhe aktivitete ndérdisiplinore, gé ndihmojné nxénésit té zhvillojné aftési pér

té punuar né grupe dhe pér té zgjidhur probleme komplekse.

2.5.14. Punonjésit e shérbimit psiko-social realizojné vézhgime né klasé, pér té
dokumentuar pjesémarrjen dhe bashképunimin e nxénésve né aktivitete, pér rastet

pér té cilat éshté kryer ndérhyrje.

2.5.15. Punonjésit e shérbimit psiko-social vlerésojné né vijimési ndikimin e

mbéshtetjes psiko-sociale né angazhimin dhe progresin e nxénésve.

2.5.16. Punonjésit e shérbimit psiko-social krijojné grupe diskutimi me nxénésit, pér

té vlerésuar mbi efektivitetin e ndérhyrjeve dhe motivimin e krijuar.

2.5.17. Punonjésit e shérbimit psiko-social zhvillojné anketa, pyetésoré ose intervista
me mésuesit dhe prindérit, pér té marré mendimet e tyre mbi ndryshimet né

motivimin dhe pérfshirjen e fémijéve té tyre né shkollé.

2.5.18. Punonjésit e shérbimit psiko-social marrin informacion nga mésuesit pér

efektivitetin e teknikave kreative dhe bashképunuese té zbatuara nga ata.
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2.5.19. Punonjésit e shérbimit psiko-social informojné pér efektet qé ka pasur né
pérmirésimin e performancés sé nxénésve, bashképunimi ndérmjet shérbimit psiko-

social, mésuesve dhe prindérve.
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Fusha e cilésisé 3: Sjellja dhe marrédhéniet ndérpersonale

3.1.1. Punonjésit e shérbimit psiko-social fillojné ¢do bisedé duke pérshéndetur me ton té
ngrohté dhe miqgésor, pér té krijuar njé atmosferé té rehatshme dhe mirépritése pér

palét.

3.1.2. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin gjuhé té thjeshté dhe té qarté, pér té
shpjeguar céshtje psiko-sociale me terma té lehté pér t'u kuptuar, duke shmangur

pérdorimin e fjaléve teknike té komplikuara.

3.1.3. Punonjésit e shérbimit psiko-social ushtrojné veprimtariné né njé mjedis ku nxénésit

ndihen té sigurt pér té shprehur ndjenjat dhe shqetésimet e tyre pa friké nga gjykimi.

3.1.4. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérshtatin ményrén e komunikimit sipas moshés

dhe nivelit té té kuptuarit té nxénésve.

3.1.5. Punonjésit e shérbimit psiko-social, né fund té ¢do takimi, pérmbledhin pikat kryesore

té bisedés pér té siguruar komunikim efektiv.

3.1.6. Punonjésit e shérbimit psiko-social, reagojné me ndjeshméri dhe empati ndaj

shgetésimeve té nxénésve, duke treguar mirékuptim, pérkushtim dhe mbéshtetje.

3.1.7. Punonjésit e shérbimit psiko-social i kushtojné vémendje té ploté secilés pal€, duke

dégjuar pa ndérprerje dhe duke treguar respekt pér mendimet dhe ndjenjat e tyre.

3.1.8. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin gjuhé pozitive pér té€ motivuar nxénésit,
pér té krijuar besim, duke inkurajuar dhe duke nxitur vetébesimin e nxénésve, pér t'i

frymézuar ata té arrijné géllimet e tyre.

3.1.9. Punonjésit e shérbimit psiko-social shpjegojné me qartési té ploté hapat qé duhet té
ndigen, duke siguruar qé té gjitha palét té kené udhézime té garta pér veprimet e

métejshme.
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3.1.10. Punonjésit e shérbimit psiko-social respektojné privatésiné e informacionit té
ndaré dhe sigurojné qé ¢do komunikim té trajtohet né pérputhje me standardet e

etikés profesionale.

3.1.11. Punonjésit e shérbimit psiko-social prezantojné rregullat dhe udhézimet e
shkollés né ményré té kuptueshme dhe té sakté, duke ndihmuar nxénésit dhe

prindérit té ndihen té informuar dhe té mbéshtetur.

3.1.12. Punonjésit e shérbimit psiko-social krijojné njé atmosferé bashképunimi, duke

nxitur palét té punojné sé bashku pér arritjen e zgjidhjeve té pérbashkéta.

3.1.13. Punonjésit e shérbimit psiko-social shmangin pérdorimin e gjuhés kritikuese
ose té ngarkuar emocionalisht, duke ménjanuar ¢do koment qé mund té perceptohet

si kritiké apo akuzé.

3.1.14. Punonjésit e shérbimit psiko-social planifikojné dhe organizojné takime né
ményré efektive, duke konsideruar kohén dhe mundésiné e té gjitha paléve, duke e

béré komunikimin efikas dhe produktiv.

3.1.15. Punonjésit e shérbimit psiko-social ftojné té gjitha palét té kontribuojné né
diskutime, duke siguruar qé zéri i tyre té dégjohet dhe té konsiderohet né

vendimmarrje.

3.1.16. Punonjésit e shérbimit psiko-social mbajné getésiné dhe profesionalizmin né
situata té tensionuara, duke menaxhuar emocionet personale, pér té ruajtur njé

komunikim konstruktiv.

3.1.17. Punonjésit e shérbimit psiko-social inkurajojné pjesémarrjen e nxénésve dhe
té prindérve né procesin e vendimmarrjes, pér té ndértuar mirékuptim dhe pér té

rritur pérgjegjésiné e pérbashkét.

3.1.18. Punonjésit e shérbimit psiko-social respektojné té gjitha piképamjet e
ndryshme té shprehura né diskutime, duke géndruar neutral dhe profesional né

ndérveprime.
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3.2.1

Punonjésit e shérbimit psiko-social sigurohen qé nxénésit té kené mundésiné té
shprehin mendimet dhe ndjenjat e tyre pa ndérprerje, duke i dhéné hapésirén e

nevojshme pér té komunikuar lirshém dhe pa friké.

3.2.2

Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin teknika té dégjimit aktiv (si shprehje té
fytyrés dhe sinjale joverbale), pér té treguar se éshté plotésisht i angazhuar dhe i

fokusuar né fjalét dhe emocionet e nxénésit

3.2.3.

Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin pyetje té hapura, duke i dhéné
mundésiné nxénésit té shpjegojé ndjenjat dhe mendimet e tij né njé ményré mé té

thellé.

3.2.4.

Punonjésit e shérbimit psiko-social shprehin empati dhe mbéshtetje pér ndjenjat e

nxénésit, duke pérdorur fraza qé tregojné se e kupton dhe e vleréson emocionin e tij.

3.2.5.

Punonjésit e shérbimit psiko-social jané té vémendshém ndaj shprehjeve té fytyrés
dhe gjuhés sé trupit té nxénésit, pér té zbuluar ndjenja apo emocione qé mund té jené

té fshehura, si ankthi, frika ose pasiguria.

3.2.6.

Punonjésit e shérbimit psiko-social mbajné shénime té detajuara gjaté bisedave me
nxénésit, duke u fokusuar te ¢éshtjet dhe shqetésimet kryesore, pér té siguruar gqé
asnjé informacion i réndésishém nuk humbet dhe mund té pérdoret pér mbéshtetje té

métejshme.

3.2.7.

Punonjésit e shérbimit psiko-social trajtojné c¢do shqetésim me seriozitet dhe
pérkushtim té ploté, duke siguruar gqé c¢do situaté trajtohet me respekt dhe

pérgjegjshmeéri.

3.2.8.

Punonjésit e shérbimit psiko-social ndihmojné nxénésit té€ kuptojné dhe té artikulojné
mé garté ndjenjat e tyre, duke pérdorur pyetje udhézuese dhe mbéshtetje, pér té

ndihmuar né shprehjen emocionale.

Fage 73 nga 98




3.2.9. Punonjésit e shérbimit psiko-social u krijojné mundési nxénésve pér té shpjeguar
shqgetésimet e tyre, duke i inkurajuar té shprehin mendimet dhe ndjenjat e tyre dhe

duke u dhéné kohén e nevojshme.

3.2.10. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin riformulimin, pér t'u siguruar qé
ka kuptuar saktésisht informacionin qé ka dhéné nxénési dhe pér té shmangur

kegkuptimet gé mund té ndodhin.

3.2.11. Punonjésit e shérbimit psiko-social orientojné nxénésit drejt mundésive pér
zgjidhjen e shqetésimeve té tyre, duke i ndihmuar té fokusohen te zgjidhjet praktike

dhe pozitive pér problemet qé mund té hasin.

3.2.12. Punonjésit e shérbimit psiko-social sigurojné qé ¢do vendim dhe ndérhyrje té

béhet duke pasur prioritet nevojat dhe interesat e nxénésve.

3.2.13. Punonjésit e shérbimit psiko-social ofrojné mbéshtetje pér nxénésit né
procesin e vendimmarrjes, duke i udhézuar dhe duke i ndihmuar té marrin vendime

té informuara pér situatat qé ata pérjetojné.

3.2.14. Punonjésit e shérbimit psiko-social jané té ndjeshém ndaj ndryshimeve
kulturore, sociale dhe emocionale gé nxénésit mund té pérjetojné, duke gené té hapur
dhe té kujdesshém, pér té kuptuar dhe pér té mbéshtetur kéto ndryshime né ményré

té pérshtatshme.
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3.3.1.

Punonjésit e shérbimit psiko-social mbajné géndrim té barabarté ndaj ¢do nxénési,
duke i trajtuar té gjithé pa dallim, pavarésisht nga pozita sociale etnia apo statusi

ekonomik et;j.

3.3.2.

Punonjésit e shérbimit psiko-social shmangin gjuhén qé mund té krijojé paragjykime
apo mund té pérforcojé stereotipe, duke siguruar gé té gjitha palét té ndihen té

barabarta dhe té respektohet ¢do diferencé.

3.3.3.

Punonjésit e shérbimit psiko-social krijojné njé mjedis té ngrohté dhe miqésor, ku ¢do
nxénés ndihet i mirépritur dhe i pérfshiré, duke krijuar mundési pér bashképunim dhe

integrim té té gjithé nxénésve.

3.3.4.

Punonjésit e shérbimit psiko-social respektojné diversitetin kulturor, social dhe
emocional té nxénésve, duke vlerésuar kultura, besime, pérvojat e ndryshme té

nxénésve dhe duke promovuar respektin pér kéto dallime.

3.3.5.

Punonjésit e shérbimit psiko-social i kushtojné té njéjtén vémendje dhe pérkushtim té
gjitha kérkesave té nxénésve dhe prindérve, pa béré dallime, duke siguruar qé ¢do

kérkesé té trajtohet me seriozitet dhe profesionalizém.

3.3.6.

Punonjésit e shérbimit psiko-social shmangin praktikat qé mund té favorizojné
nxénésit pér shkak té marrédhénieve personale, duke ofruar mundési té barabarta pér

té gjithé nxénésit.

3.3.7.

Punonjésit e shérbimit psiko-social sigurojné qé té gjitha procedurat e mbéshtetjes sé
nxénésve té jené té qarta dhe té disponueshme pér té gjithé, pa diskriminim ndaj

grupeve té caktuara.

3.3.8.

Punonjésit e shérbimit psiko-social pérfshijné nxénésit me nevoja té vecanta né
aktivitete shkollore dhe sociale, duke u dhéné mundési té barabarta pér zhvillim dhe

integrim.
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3.3.9. Punonjésit e shérbimit psiko-social trajtojné ¢do ankesé apo shqetésim né ményré té
drejté dhe té paanshme, duke siguruar njé qasje té ekuilibruar dhe profesionale né ¢do

situate.

3.3.10. Punonjésit e shérbimit psiko-social bashképunojné me nxénésit, prindérit dhe

stafit e shkollés, duke promovuar njé atmosferé respekti dhe ndihme té ndérsjellé.

3.3.11. Punonjésit e shérbimit psiko-social respektojné té drejtat e nxénésve,
privatésiné dhe konfidencialitetin, pér ¢do informacion té ndjeshém qé mund té

ndahet gjaté ofrimit té mbéshtetjes psiko-sociale.

3.3.12. Punonjésit e shérbimit psiko-social krijojné mundési pér nxénésit, prindérit
dhe stafin e shkollés, gé té shprehin mendimet dhe shqetésimet e tyre pa pasur friké

nga gjykimi.

3.3.13. Punonjésit e shérbimit psiko-social ofrojné mbéshtetje individuale pér
nxénésit, duke pérshtatur shérbimet pér té pérmbushur nevojat e tyre specifike, pa

diskriminim.

3.3.14. Punonjésit e shérbimit psiko-social ofrojné mbéshtetje té drejtpérdrejté pér
nxénésit qé pérballen me diskriminimin ose padrejtésité, duke i ndihmuar ata t’i

adresojné dhe té pérballen me situatat e tilla.

3.3.15. Punonjésit e shérbimit psiko-social sigurojné qé té gjitha politikat e shkollés
dhe praktikat mbéshtetése té jené té aksesueshme dhe gjithépérfshirése, duke

promovuar baraziné dhe mundésité pér té gjithé nxénésit.

3.3.16. Punonjésit e shérbimit psiko-social promovojné me veprimtari té ndryshme,

baraziné gjinore dhe mbéshtetje té barabarté pér té gjithé nxénésit.
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3.4.1.

Punonjésit e shérbimit psiko-social mbledhin té dhéna nga té gjitha palét e pérfshira
né konflikt, duke béré pyetje té garta dhe neutrale, pér té kuptuar burimin dhe shkaget
e konfliktit.

3.4.2.

Punonjésit e shérbimit psiko-social dégjojné me vémendje personat e pérfshiré, duke

i l1éné té shprehin plotésisht mendimet dhe ndjenjat e tyre pa ndérhyrje.

3.4.3.

Punonjésit e shérbimit psiko-social propozojné alternativa té ndryshme pér zgjidhjen

e konfliktit, duke u siguruar qé té jené té pranueshme pér té gjitha palét.

3.4.4.

Punonjésit e shérbimit psiko-social sigurojné njé mjedis té geté dhe neutral, ku té

gjithé ndihen té liré pér té diskutuar dhe pér té dhéné mendimet e tyre.

3.4.5.

Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin teknika ndérmjetésimi pér té ndihmuar
pajtimin e paléve, si ndarja e pérgjegjésive apo bashképunimi, pér t'i ndihmuar té

arrijné njé zgjidhje té drejté dhe té kénagshme.

3.4.6.

Punonjésit e shérbimit psiko-social ruajné njé qéndrim neutral dhe té drejté gjaté

trajtimit té konflikteve, duke shmangur ¢do lloj favorizimi apo anésie.

3.4.7.

Punonjésit e shérbimit psiko-social ndajné raste pozitive nga pérvoja, pér t'u treguar

nxénésve ményra efektive dhe té shéndetshme né trajtimin e mosmarréveshjeve.

3.4.8.

Punonjésit e shérbimit psiko-social informojné prindérit pér ményrén e menaxhimit

té konflikteve dhe i pérfshijné ata si partneré né procesin e zgjidhjes.

3.4.9.

Punonjésit e shérbimit psiko-social tregojné kujdes té vecanté ndaj emocioneve té

paléve té pérfshira, duke pérdorur njé qasje qé respekton ndjenjat dhe pérvojat e tyre.

3.4.10. Punonjésit e shérbimit psiko-social analizojné thellé shkaqget kryesore té

konfliktit, pér té krijuar strategji parandalimi né té ardhmen.
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3.4.11. Punonjésit e shérbimit psiko-social inkurajojné nxénésit té propozojné
strategji té thjeshta dhe praktike pér parandalimin dhe zgjidhjen e situatave té

ngjashme né té ardhmen, duke nxitur mendimin kritik dhe pérfshirjen.

3.4.12. Punonjésit e shérbimit psiko-social hartojné njé plan konkret veprimi pas
zgjidhjes sé konfliktit, pér hapat qé duhet té ndjekin té gjitha palét pér té zbatuar
zgjidhjen.

3.4.13. Punonjésit e shérbimit psiko-social monitorojné dinamikén midis paléve pas
zgjidhjes sé konfliktit, pér té garantuar qé marrédhéniet jané pérmirésuar dhe qé

zgjidhja ka qené efektive.
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3.5.1.

Punonjésit e shérbimit psiko-social zhvillojné takime té rregullta me nxénésit,
prindérit dhe stafit e shkollés, pér té diskutuar ¢do shqetésim, sfidé apo problem qé
mund té lindé, dhe pér té shqyrtuar mundésité e zgjidhjeve té pérbashkéta qé

kontribuojné né pérmirésimin e marrédhénieve ndérmjet paléve.

3.5.2.

Punonjésit e shérbimit psiko-social zhvillojné aktivitete té€ pérbashkéta, pér té forcuar
bashképunimin dhe solidaritetin ndérmjet nxénésve, stafit dhe prindérve, duke
krijuar mundési pér té ndaré eksperienca dhe pér té pérmirésuar marrédhéniet

ndérpersonale.

3.5.3.

Punonjésit e shérbimit psiko-social nxisin nxénésit té ndajné pérvoja té mira dhe
arritjet pozitive mes tyre dhe me té tjerét, pér té krijuar njé mjedis, ku mund té

ndértohet mirékuptimi dhe respekti reciprok mes grupeve té ndryshme né shkollé.

3.5.4.

Punonjésit e shérbimit psiko-social nxsisin nxénésit, prindérit dhe stafin e shkollés,
pér té punuar sé bashku dhe pér té€ mbéshtetur marrédhéniet ndérmjet nxénésve dhe

stafit.

3.5.5.

Punonjésit e shérbimit psiko-social krijojné grupe diskutimi me nxénésit, ku ata mund
té flasin dhe té diskutojné pér tema gé lidhen me marrédhéniet ndérpersonale, si
miqésia, bashképunimi dhe respekti, pér té ndihmuar né zhvillimin e aftésive sociale

dhe emocionale.

3.5.6.

Punonjésit e shérbimit psiko-social zhvillojné aktivitete socio-emocionale dhe lojéra
né grup, qé inkurajojné nxénésit dhe stafin té punojné sé bashku dhe té ndértojné

bashképunim dhe marrédhénie mé té forta.

3.5.7.

Punonjésit e shérbimit psiko-social bashképunojné me mésuesit, pér té krijuar njé
model té sjelljes pozitive, qé nxénésit mund té ndjekin, pér té ndihmuar né zhvillimin

e marrédhénieve ndérpersonale té shéndetshme.

Fage 79 nga 98




3.5.8. Punonjésit e shérbimit psiko-social ofrojné udhézime dhe késhilla pér prindérit, duke
i ndihmuar ata té ndértojné marrédhénie té shéndetshme dhe té mbéshtesin

zhvillimin emocional dhe social té fémijéve té tyre.

3.5.9. Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin metoda dhe teknika efektive, pér té
pérmirésuar marrédhéniet ndérmjet nxénésve dhe stafit, duke i ndihmuar té

ndértojné njé komunikim té hapur dhe té respektueshém.

3.5.10. Punonjésit e shérbimit psiko-social zhvillojné trajnime pér nxénésit, prindérit
dhe stafin e shkollés, pér t'i ndihmuar ata té zhvillojné aftési dhe teknika pér ndértimin
e komunikimit té hapur dhe té shéndetshém mes tyre, duke kontribuar né

marrédhéniet mé té mira shkollore dhe familjare.

3.5.11. Punonjésit e shérbimit psiko-social inkurajojné nxénésit té zhvillojné
ndjeshméri dhe té tregojné respekt ndaj ndjenjave dhe nevojave té
bashkémoshataréve dhe stafit, duke i mésuar ata té vlerésojné diversitetin dhe té

pérfshijné té tjerét né aktivitetet shkollore.

3.5.12. Punonjésit e shérbimit psiko-social promovojné njé kulturé shkollore gé
mbéshtet dhe shpérblen sjelljen bashképunuese dhe té respektueshme, duke nxitur
nxénésit dhe stafin té angazhohen né aktivitete dhe géndrime pozitive qé

kontribuojné né forcimin e marrédhénieve ndérpersonale.

3.5.13. Punonjésit e shérbimit psiko-social ndérhyjné pér té ndihmuar né zgjidhjen e
kegkuptimeve dhe tensioneve ndérmjet prindérve dhe stafit shkollor me teknika

ndérmjetésimi, pér té siguruar njé komunikim té hapur dhe konstruktiv.

3.5.14. Punonjésit e shérbimit psiko-social monitorojné né vijimési marrédhéniet
ndérpersonale ndérmjet nxénésve, stafit dhe prindérve, pér té siguruar qé té gjitha
palét té ndihen té mbéshtetura dhe té kené mundési pér té€ pérmirésuar marrédhéniet

e tyre, me mbéshtetje té vazhdueshme.
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Fusha e cilésisé 4: Bashképunimi me familjen dhe

komunitetin

4.1.1

Punonjésit e shérbimit psiko-social organizojné takime periodike me
prindérit/kujdestarét ligjoré, pér té diskutuar progresin dhe miréqgenien e fémijéve,

pér té vlerésuar nevojat psiko-sociale dhe pér té pércaktuar géllimet e pérbashkéta.

4.1.2.

Punonjésit e shérbimit psiko-social pérshtasin gqasjen e komunikimit né pérputhje me
kulturén dhe nivelin e njohurive té ¢do familjeje, duke siguruar qé informacioni té jeté

i qarté dhe i kuptueshém pér té gjithé.

4.1.3.

Punonjésit e shérbimit psiko-social informojné né vijimési prindérit/kujdestarét
ligjoré pér aktivitetet, ndérhyrjet dhe progresin e béré nga nxénésit, duke siguruar

transparencé té ploté pér familjet.

4.1.4.

Punonjésit e shérbimit psiko-social informojné familjet pér qasjet dhe metodat e
pérdorura né ndérhyrjet psiko-sociale té nxénésve, duke shpjeguar ndikimin e tyre né

miréqgenien sé fémijés.

4.1.5.

Punonjésit e shérbimit psiko-social informojné familjet pér strategjité dhe aktivitetet
gé familjet mund té pérdorin né kontekstin familjar, pér té mbéshtetur progresin

psiko-social té fémijés.

4.1.6.

Punonjésit e shérbimit psiko-social késhillojné dhe mbéshtesin familjet pér té kuptuar

dhe pér té pérballuar sfidat psiko-sociale.

4.1.7.

Punonjésit e shérbimit psiko-social jané té qarté dhe té hapur né dhénien e
informacioneve, pér géllimet, proceset dhe rezultatet e ndérhyrjes psiko-sociale me

familjen dhe komunitetin.

4.1.8.

Punonjésit e shérbimit psiko-social jané té hapur ndaj pyetjeve dhe shqetésimeve té

familjaréve dhe té anétaréve té komunitetit.
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4.1.9. Punonjésit e shérbimit psiko-social ndajné rezultatet e ndérhyrjeve psiko-sociale me

familjet, duke treguar se cilat jané pérmirésimet dhe sfidat e vazhdueshme.

4.1.10. Punonjésit e shérbimit psiko-social marrin komente dhe sugjerime nga familjet
pér pérmirésimin e shérbimeve dhe pér t'u siguruar qé ndérhyrjet jané né pérputhje

me nevojat dhe interesat e tyre.

4.1.11. Punonjésit e shérbimit psiko-social sigurojné respektimin e privatésisé sé
familjeve dhe té nxénésve gjaté ndarjes sé informacionit, duke i dhéné réndési té

vecanté konfidencialitetit.
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4.2.1.

Punonjésit e shérbimit psiko-social organizojné seanca ndérgjegjésuese me prindérit
pér réndésiné e shéndetit mendor dhe ndikimin e tij né sjelljen dhe suksesin e

fémijéve.

4.2.2.

Punonjésit e shérbimit psiko-social trajtojné me prindérit ndikimin e stresit shkollor,

ankthit, depresionit, bullizmit etj., né mirégenien e fémijéve.

4.2.3.

Punonjésit e shérbimit psiko-social ndihmojné prindérit pér menaxhimin e sjelljeve té
fémijéve, duke i trajnuar mbi teknikat pér té menaxhuar dhe pér t'u pérballur me

situata té véshtira né ményré konstruktive.

4.2.4.

Punonjésit e shérbimit psiko-social trajnojné prindérit pér strategji té ndryshme, pér
ndértimin e njé mjedisi familjar gé mbéshtet zhvillimin emocional dhe social té

fémijéve, si dhe pér zgjidhjen e konflikteve.

4.2.5.

Punonjésit e shérbimit psiko-social trajnojné prindérit pér krijimin e njé mjedisi

mbéshtetés qé nxit té nxénit dhe zhvillimin e aftésive jetésore.

4.2.6.

Punonjésit e shérbimit psiko-social u japin udhézime prindérve, pér té forcuar

marrédhéniet prind-fémijé dhe pér té ndértuar vetébesimin te fémijét.

4.2.7.

Punonjésit e shérbimit psiko-social organizojné takime me prindér né mjediset e
shkollés, pér té diskutuar né ményré interaktive me shembuj praktiké dhe skenaré té

zakonshém.

4.2.8.

Punonjésit e shérbimit psiko-social pérdorin platforma virtuale, pér té pérfshiré edhe
prindérit gé nuk mund té marrin pjesé fizikisht, me prezantime multimediale dhe

seanca pyetje-pérgjigje.
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4.2.9. Punonjésit e shérbimit psiko-social informojné prindérit pérmes broshurave dhe
udhézuesve té thjeshté, mbi tema specifike, video ose infografiké, pér ta béré

pérmbajtjen mé té kuptueshme dhe té lehté pér t'u zbatuar.

4.2.10. Punonjésit e shérbimit psiko-social realizojné késhillime individuale pér raste

té vecanta, bazuar né nevojat specifike té familjeve.

4.2.11. Punonjésit e shérbimit psiko-social u japin prindérve udhézime pér

identifikimin e shenjave té bullizmit dhe trajtimin e tij.

4.2.12. Punonjésit e shérbimit psiko-social ndihmojné prindérit me strategji praktike

pér fémijét, né pérballimin e stresit shkollor dhe social.

4.2.13. Punonjésit e shérbimit psiko-social ndihmojné familjet, qé fémijét té pérdorin

teknologjiné né ményré té sigurt dhe té shéndetshme.
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4.3.1. Punonjésit e shérbimit psiko-social mbledhin informacione rreth burimeve té

komunitetit qé jané té réndésishme pér familjet dhe zhvillimin e nxénésve.

4.3.2. Punonjésit e shérbimit psiko-social zhvillojné aktiviteteve qé synojné edukimin e
nxénésit, té mésuesit dhe té prindérit, mbi réndésiné e respektimit dhe té vlerésimit

té kulturave dhe té identiteteve té ndryshme.

4.3.3. Punonjésit e shérbimit psiko-social trajnojné stafin, pér t'i ndihmuar té jené té
ndjeshém ndaj diversitetit kulturor, ekonomik, gjinor apo té identiteteve té tjera té

nxénésve dhe té familjeve.

4.3.4. Punonjésit e shérbimit psiko-social bashképunojné me té gjithé aktorét e shkollés, pér
krijimin e materialeve edukative qé reflektojné njé shuméllojshméri identitetesh dhe
kulturash, duke normalizuar késhtu, diversitetin dhe duke e konsideruar até njé pjesé

natyrale té mjedisit té shkollés.

4.3.5. Punonjésit e shérbimit psiko-social bashképunojné me té gjitha familjet, pavarésisht

prejardhjes sé tyre kulturore, etnike, gjuhésore dhe shogérore.

4.3.6. Punonjésit e shérbimit psiko-social organizojné aktivitete pér ndérgjegjésimin dhe

edukimin e diversitetit, si dhe pér té sfiduar dhe pér té trajtuar stereotipet.

4.3.7. Punonjésit e shérbimit psiko-social bashképunojné me stafin e shkollés, nxénésit,
prindérit dhe me komunitetin, pér organizimin e veprimtarive qé lidhen me njohjen e

kulturés, sé traditave dhe té zakoneve krahinore.

4.3.8. Punonjésit e shérbimit psiko-social krijojné njé mjedis pérfshirés dhe mbéshtetés pér
nxénésit nga familje dhe prejardhje té ndryshme, pér t'u ndjeré pjesé e shkollés dhe

pér té pasur hapésira ku mund té ndajné pérvojat e tyre unike.

4.3.9. Punonjésit e shérbimit psiko-social zhvillojné diskutimeve té hapura me nxénésit, pér

té nxitur dialogun ndérmjet tyre, pér té ndaré pérvojat e tyre, duke theksuar vlerén e
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mésimit nga njéri-tjetri dhe kuptimit té diversitetit kulturor dhe familjar, si njé pasuri

pér shkollén.

4.3.10. Punonjésit e shérbimit psiko-social inkurajojné familjet nga kultura té
ndryshme, pér té kontribuar né jetén e shkollés, duke marré pjesé né aktivitete, festa,

takime, pér té promovuar njé atmosferé harmonie ndérkulturore.

4.3.11. Punonjésit e shérbimit psiko-social organizojné projekte, nisma vullnetare, qé
pérfshijné nxénés, prindér dhe anétaré té komunitetit, stafin e shkollés, qé shérbejné
pér té lidhur kulturat dhe pér té promovuar solidaritetin ndérmjet nxénésve nga

familje té ndryshme.

4.3.12. Punonjésit e shérbimit psiko-social zhvillojné takime ndérgjegjésuese me té
gjithé aktorét e shkollés pér zhvillimin dhe zbatimin e politikave té garta kundér
diskriminimit dhe bullizmit, né lidhje me pérkatésiné etnike, kulturore, racore ose

sociale té nxénésve dhe té familjeve.

4.3.13. Punonjésit e shérbimit psiko-social bashképunojné me té gjithé aktorét e
shkollés, pér té pérfshiré nxénésit nga cdo lloj sfondi né ¢do aktivitet té shkollés, duke

siguruar qé té trajtohen me respekt.
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4.4.1.

Punonjésit e shérbimit psiko-social ndihmojné qé mjedisi i shkollés té jeté njé vend ku
familjet ndihen té mirépritura dhe ku té gjitha palét punojné sé bashku né interesin

mé té miré té fémijéve.

4.4.2.

Punonjésit e shérbimit psiko-social krijojné mundési pér pérfshirjen aktive té

prindérve dhe té komunitetit né aktivitetet shkollore.

4.4.3.

Punonjésit psiko-social krijojné mundési pér pérfshirjen aktive té prindérve né
vendimmarrjet qé lidhen me miréqgenien e fémijéve, duke promovuar njé ndjenjé

bashképunimi dhe pérkatésie.

4.4.4.

Punonjésit e shérbimit psiko-social ndajné me familjet té gjitha informacionet mbi

zhvillimin dhe mirégenien e nxénésve, né ményré transparente dhe té qarté.

4.4.5.

Punonjésit e shérbimit psiko-social krijojné njé mjedis, ku prindérit ndihen té dégjuar

dhe té respektuar.

4.4.6.

Familjet dhe komuniteti ndajné lirshém shqetésimet dhe nevojat e tyre me punonjésin

e shérbimit psiko-social.

4.4.7.

Punonjésit e shérbimit psiko-social ndihmojné familjet, duke ofruar mbéshtetje né

pérshtatje me nevojat e tyre specifike.

4.4.8.

Punonjésit e shérbimit psiko-social trajtojné me respekt dhe konfidencialitet
informacionet e ndara me familjen dhe komunitetin, duke krijuar njé mjedis té sigurt

dhe té besueshém.

4.4.9.

Punonjésit e shérbimit psiko-social ndihmojné né krijimin e njé ndjenje pérkatésie
dhe mbajtjes sé lidhjeve midis shkollés, familjes dhe komunitetit, duke krijuar njé

mjedis gjithépérfshirés dhe mbéshtetés.
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SHKALLET E VLERESIMIT

Korniza e Vlerésimit té Cilésisé sé Shérbimit Psiko-Social Shkollor ofron njé qasje té strukturuar
pér vlerésimin e cilésisé sé shérbimit psiko-social, duke u bazuar né praktikat mé té mira

ndérkombétare pér vlerésimin e cilésisé sé aktiviteteve trajnuese.

Shkalla e vlerésimit bazohet né kritere té standardizuara, qé pérfshihen né proceset e
vlerésimit. Ajo éshté krijuar duke marré parasysh kompetencat profesionale té punonjésve té
shérbimit psiko- social, standardet profesionale, metodologjiné e pérdorur dhe pérmbushjen e

rezultateve té pritshme.

Shkalla e vlerésimit éshté njé metodé e pérdorur pér té vlerésuar gjykimin me shprehje ose me
numra, né lidhje me njé aspekt, objekt, karakter ose njé atribut té veprimtarisé sé shérbimit
psiko-social né shkollé. Shkalla e vlerésimit dhe normat pérkatése té vlerésimit pérbéjné

sistemin qé pérdoret nga vlerésuesi gjaté vlerésimit té cilésisé.

Shkalla e vlerésimit ndihmon pér té ofruar njé analizé té detajuar té cilésisé sé njé ofruesi, té
aktiviteteve trajnuese, duke mundésuar identifikimin e pikave ku nevojiten pérmirésime dhe

forcimin e aspekteve té forta.

Pérshkruesit praktiké vlerésohen me shkallén numerike sipas niveleve té vlerésimit nga 1 né

4, ku shkalla 1 éshté niveli mé i ulét i cilésisé dhe shkalla 4 éshté niveli mé i larté i saj.

Nivelet e vlerésimit Vlerésimi pérkatés

4 Vlerésim shumé pozitiv

Vlerésim pozitiv

N

Vlerésim negativ

—_

Vlerésim shumé negativ

Treguesit e cilésisé vlerésohen sipas shkallés sé cilésisé, referuar shprehjeve: “Shumé miré’,

“Miré, “Mjaftueshém” dhe “Dobét” (kritike), né pérputhje me normén e vlerésimit.

Treguesit e cilésisé vlerésohen sipas formulés:
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Treguesit e cilésisé vlerésohen sipas formulés: (Diferenca e shumés sé pérshkruesve (té
vlerésuar) me numrin e pérshkruesve té treguesit) / (Diferenca e pikéve maksimale té

mundshme me pikét minimale té pérshkruesve té treguesit) x 100.

Pér shembull:

» Treguesi 1.1. “Punonjésit e shérbimit psiko-social mbéshtesin nxénésit né
menaxhimin e emocioneve dhe sjelljeve problematike”. ka 15 pérshkrues né total.

= Shuma e pérshkruesve té vlerésuar éshté p.sh.: 35.

= Vlerésimi minimal éshté 15 (15x1) dhe vlerésimi maksimal éshté 60 (15x4), diferenca

e pikéve éshté 45.
= Vlerésimi i treguesit 1.1. = ((35-15)/(60-15)) x 100=(22/39) x 100 = 44.44% (Mir€)

Diferenca e shumés sé pérshkruesve (té vlerésuar)

me numrin e pérshkruesve té treguesit Norma e vlerésimit té
x 100 =

Diferenca e pikéve maksimale té mundshme me treguesit

pikét minimale té pérshkruesve té treguesit

Treguesit e cilésisé kané peshé té barabarté.

Vlerésimi i pérgjithshém i shérbimit psiko-social kryhet sipas formulés:

F1+F2+F3+F4 Norma e vlerésimit té

= pérgjithshém té shérbimit psiko

social.

Norma e vlerésimit éshté model standard, qé pércakton shkallén e cilésisé sipas nivelit té

vlerésimit.
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Tabela e vlerésimit té pérgjithshém té shérbimit psiko-social:

Shkalla e
Norma e vlerésimit Rekomandime
cilésisé
83.33% - 100% Shumeé miré | Té ruhet cilésia.
50% - 83.32% Miré Ka nevojé pér disa pérmirésime té vogla.
16.66% - 49.99% Mjaftueshém | Ka nevojé pér pérmirésime né disa fusha.

Kérkon rishikim té ploté té shérbimeve té
deri né 16.65% Dobét

ofruara.

Mé poshté, jané paraqitur pérshkrime té pérgjithshme té vlerésimeve, té cilat pérdoren gjaté

procesit té vlerésimit té cilésisé sé shérbimit psiko-social.
Pérshkruesit praktiké vlerésohen sipas niveleve té vlerésimit: 1, 2, 3, 4.

Treguesit e cilésisé vlerésohen sipas shkallés sé cilésisé, né pérputhje me normén e vlerésimit

té pérshkruesve praktiké, pérkatésisht:

» Shumé miré: kur punonjésit e shérbimit psiko-social kané realizuar 83.33% - 100% té
pérshkruesve praktiké té vlerésuar pér até tregues;

» Miré: kur punonjésit e shérbimit psiko-social kané realizuar 50% - 83.32% té
pérshkruesve praktiké té vlerésuar pér até tregues;

» Mjaftueshém: kur punonjésit e shérbimit psiko-social kané realizuar 16.66% - 49.99% té
pérshkruesve praktiké té vlerésuar pér até tregues;

» Dobét: kur punonjésit e shérbimit psiko-social kané realizuar deri né 16.65%

pérshkruesve praktiké té vlerésuar pér até tregues.
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RISKU DHE SFIDAT E VLERESIMIT TE SHERBIMIT

PSIKO-SOCIAL

Rreziget dhe sfidat qé lidhen me Kornizén e Vlerésimit té Cilésisé sé Shérbimit Psiko-Social
Shkollor jané té shumta dhe kérkojné njé angazhim té vazhdueshém dhe té koordinuar nga té
gjithé aktorét e pérfshiré. Ndérsa ky dokument né shkolla, éshté njé mjet i réndésishém pér
pérmirésimin e shérbimeve pér nxénésit, ai gjithashtu, pérballet me disa risqe dhe sfida qé
mund té ndikojné né efektivitetin dhe implementimin e saj. Pérdorimi i kornizés kérkon njé
angazhim té gjeré nga ana e autoriteteve shkollore, punonjésve psiko-socialé, mésuesve,
prindérve dhe komunitetit. Ja disa nga rreziget dhe sfidat kryesore gé lidhen me kornizén e

vlerésimit té cilésisé:
Mungesa e burimeve

Njé nga sfidat mé té médha pér zbatimin e njé kornize té suksesshme té vlerésimit té cilésisé
éshté mungesa e burimeve financiare dhe logjistike. Shérbimi psiko-social né shumé shkolla
mund té mos keté mjetet e nevojshme, pér té mbéshtetur aktivitetet e vlerésimit dhe pér té
realizuar trajnime té nevojshme pér stafin. Pa financimin dhe burimet e duhura, éshté e
véshtiré té realizohen objektivat e vlerésimit té cilésisé dhe té sigurohet njé mbéshtetje

adekuate pér nxénésit qé kané nevoja té ndryshme psiko-sociale.

Mosmarréveshjet né interpretimin dhe implementimin e

kornizes

Njé tjetér sfidé éshté mungesa e njé interpretimi té pérbashkét dhe té qarté té kornizés nga té
gjithé aktorét e pérfshiré. Shumé heré, mund té keté ndryshime né ményrén se si korniza
kuptohet dhe zbatohet nga punonjésit psiko-socialé, mésuesit dhe drejtorét e shkollés. Kjo
mund té ¢ojé né mospajtime né lidhje me pérpjekjet pér vlerésim, véshtirési né zbatimin e

metodave dhe pasiguri né lidhje me kriteret qé duhen pérdorur pér vlerésimin e cilésisé.
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Ndikimi i faktoréve té jashtém

Korniza duhet té marré parasysh faktorét e jashtém qé ndikojné né zhvillimin e nxénésve, si
p.sh., kushtet ekonomike dhe sociale. Nxénésit qé pérballen me kushte té véshtira jetese, si
varféria ose dhuna familjare, mund té kené nevoja té vecanta, gé nuk mund té mbulohen
plotésisht nga shérbimi psiko-social i shkollés. Kjo mund té sjellé njé mangési né
pérputhshmériné e shérbimit, me realitetin e jetés sé nxénésve dhe té krijojé pengesa né

implementimin efektiv té kornizés.

Ndérgjegjésimi dhe angazhimi i duhur i familjeve dhe i

komunitetit

Njé tjetér sfidé éshté mungesa e ndérgjegjésimit dhe e angazhimit té duhur té familjeve dhe té
komunitetit. Shérbimi psiko-social ka mé shumé mundési pér té gené efektiv, kur ka
mbéshtetje té ploté nga prindérit dhe komuniteti. Por, shpeshheré, familjet mund té mos e
kuptojné plotésisht réndésiné e shérbimeve psiko-sociale dhe nuk jané té gatshém té
angazhohen né proceset e vlerésimit dhe té pérmirésimit. Kjo mund té kufizojé efektivitetin e

shérbimit dhe té pengojé krijimin e njé mjedisi té pérbashkét mbéshtetés pér nxénésit.
Diversiteti i nevojave té nxénésve

Shkollat jané té mbushura me njé diversitet té gjeré té nxénésve, duke pérfshiré ata qé kané
nevoja té vecanta edukative, sociale dhe emocionale. Pér kété arsye, pérshtatja e shérbimit
psiko-social pér té pérmbushur kéto nevoja éshté njé sfidé e madhe. Korniza duhet té jeté
fleksibél dhe té sigurojé mundési pér té adresuar nevojat individuale té nxénésve, duke
pérfshiré ata me aftési té kufizuara ose ata qé pérballen me probleme té vecanta familjare dhe
sociale. Kjo kérkon njé puné té vazhdueshme, pér té pérshtatur shérbimin dhe pér té siguruar

gé ¢do nxénés té marré mbéshtetje té duhur.
Rezistenca ndaj ndryshimeve dhe inovacionit

Zbatimi i njé kornize té vlerésimit té cilésisé, mund té ndeshet me rezistencé nga ana e disa

meésuesve, punonjésve té shérbimit psiko-social dhe drejtuesve té shkollés. Disa prej tyre, mund
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té ngurojné pér té pranuar dhe pér té zbatuar ndryshime té reja, sidomos kur ato kérkojné njé
gasje té re né ményrén e menaxhimit té shérbimeve psiko-sociale ose kur ndihen té pasigurt né
lidhje me efektivitetin e kornizés. Kjo mund té pengojé pérparimin dhe té vonojé pérmirésimet

e nevojshme.

Si pérfundim, mungesa e burimeve, véshtirésité né pércaktimin e standardeve té matshme dhe
ndikimi i faktoréve té jashtém, jané disa nga pengesat mé té réndésishme qé mund té ndikojné
né realizimin e késaj kornize. Megjithaté, pérmes pérpjekjeve té pérbashkéta dhe njé angazhimi
té ploté, kéto sfida mund té tejkalohen dhe shérbimi psiko-social mund té ofrojé mbéshtetje té

efektshme dhe té géndrueshme pér nxénésit.
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ministri i Arsimit dhe Sportit, mé 30.11.2013.

Standardet profesionale té vlerésuesve té institucioneve arsimore parauniversitare,
ASCAP 2021.

Plani Kombétar i Veprimit pér Luftén kundér Trafikimit té Qenieve Njerézore.

Fage 96 nga 98




BIBLIOGRAFIA

“Standardet e Pérgjithshme Profesionale té Shérbimit Psiko-Social Shkollor”, ASCAP 2022

https://www.efpa.eu/sites/default/files/2023-04 /meta-code-of-ethics.pdf

https://www.efpa.eu/mental-health

https://www.schoolcounselor.org/Standards-Positions/Standards

https://unesdoc.unesco.org/ark: /48223 /pf0000387380

https://psvchology.org.au/aps/media/resource-finder/frameéork-delivery-school-psych-

services-practice-guide.pdf

https://education.nsw.gov.au/content/dam/main-education/about-us/educational-

data/cese/2020-school-counselling-service-expansion-final-report.pdf

https://planipolis.iiep.unesco.org/sites/default/files /ressources/ireland wellbeing-policy-

statement-and-framework-for-practice-2018-2023.pdf

https://www.ptsd.va.gov/professional/articles/article-pdf/id30225.pdf

https://www.saasso.asn.au/ép-content/uploads/2013 /04 /National-School-Chaplaincy-and-

Student-Welfare-Program-Guidelines.pdf

https://iris.who.int/bitstream /handle/10665/376208/9789240087149-eng.pdf

https://cms.bps.org.uk/sites /default/files /2022-06/BPS%20Response%20-
9%200fsted%20Education%20Inspection%20Frameéork%202019.pdf

https://casponline.org/pdfs/publications/CASP%20Guide%20for%20Evaluation%200f%20S
chool%20Psychologists.pdf

Fage 97 nga 98



https://www.efpa.eu/sites/default/files/2023-04/meta-code-of-ethics.pdf
https://www.efpa.eu/mental-health
https://www.schoolcounselor.org/Standards-Positions/Standards
https://iris.who.int/bitstream/handle/10665/367426/9789240064751-eng.pdf?sequence=1
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000387380
https://psychology.org.au/aps/media/resource-finder/framework-delivery-school-psych-services-practice-guide.pdf
https://psychology.org.au/aps/media/resource-finder/framework-delivery-school-psych-services-practice-guide.pdf
https://education.nsw.gov.au/content/dam/main-education/about-us/educational-data/cese/2020-school-counselling-service-expansion-final-report.pdf
https://education.nsw.gov.au/content/dam/main-education/about-us/educational-data/cese/2020-school-counselling-service-expansion-final-report.pdf
https://planipolis.iiep.unesco.org/sites/default/files/ressources/ireland_wellbeing-policy-statement-and-framework-for-practice-2018-2023.pdf
https://planipolis.iiep.unesco.org/sites/default/files/ressources/ireland_wellbeing-policy-statement-and-framework-for-practice-2018-2023.pdf
https://www.ptsd.va.gov/professional/articles/article-pdf/id30225.pdf
https://www.saasso.asn.au/ëp-content/uploads/2013/04/National-School-Chaplaincy-and-Student-Welfare-Program-Guidelines.pdf
https://www.saasso.asn.au/ëp-content/uploads/2013/04/National-School-Chaplaincy-and-Student-Welfare-Program-Guidelines.pdf
https://iris.who.int/bitstream/handle/10665/376208/9789240087149-eng.pdf
https://cms.bps.org.uk/sites/default/files/2022-06/BPS%20Response%20-%20Ofsted%20Education%20Inspection%20Framework%202019.pdf
https://cms.bps.org.uk/sites/default/files/2022-06/BPS%20Response%20-%20Ofsted%20Education%20Inspection%20Framework%202019.pdf
https://casponline.org/pdfs/publications/CASP%20Guide%20for%20Evaluation%20of%20School%20Psychologists.pdf
https://casponline.org/pdfs/publications/CASP%20Guide%20for%20Evaluation%20of%20School%20Psychologists.pdf

https://healthyschoolsbc.ca/media/8768/csh knowledge guide -

electronic copy final 2013.pdf

https://citeseerx.ist.psu.edu/document?repid=rep1&type=pdf&doi=57b079676795a2ef7c49
ad84928541137c4accl?

https://www.eursc.eu/Documents/Final%20Report%20External%20Evaluation%20Educati

on%20Support.pdf

https://www.hel.fi/static/kasko /hki-student-welfare-plan.pdf

https://resourcecentre.savethechildren.net/pdf/toolbox me-framework final.pdf/

https://assets.publishing.service.gov.uk/media/5f80476f8fa8f51e7edfa0d7 /MHSSL Evaluati
on FINAL for gov.uk.pdf

https://casponline.org/casp-webinars/nasp-professional-

standards /NASP%20Practice%20Model%200vervieé 2020 handout.pdf

https://education.gov.scot/media/buvduifa/qualitymanagementlaedpsychservices1.pdf

https://nc02200844.schoolwires.net/site /handlers/filedownload.ashx?moduleinstanceid=36
5&dataid=1203&FileName=School%20Psychologist%20Evalution%20User%20Guide.pdf

https://aep.org.uk/system /files/2022-
12/The%20Evaluation%200f%20Educational%20Psychology%20Services%20in%20the%?2
0Light%200f%200utcomes%20for%20Children%20%282%29.pdf

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/project-result-content/2cd7d83e-a5c0-

4ca0-b55a-9a18515bacb8/101 EN.pdf.

Fage 98 nga 98



https://healthyschoolsbc.ca/media/8768/csh_knowledge_guide_-_electronic_copy_final_2013.pdf
https://healthyschoolsbc.ca/media/8768/csh_knowledge_guide_-_electronic_copy_final_2013.pdf
https://citeseerx.ist.psu.edu/document?repid=rep1&type=pdf&doi=57b079676795a2ef7c49ad84928541137c4acc17
https://citeseerx.ist.psu.edu/document?repid=rep1&type=pdf&doi=57b079676795a2ef7c49ad84928541137c4acc17
https://www.eursc.eu/Documents/Final%20Report%20External%20Evaluation%20Education%20Support.pdf
https://www.eursc.eu/Documents/Final%20Report%20External%20Evaluation%20Education%20Support.pdf
https://www.hel.fi/static/kasko/hki-student-welfare-plan.pdf
https://resourcecentre.savethechildren.net/pdf/toolbox_me-framework_final.pdf/
https://assets.publishing.service.gov.uk/media/5f80476f8fa8f51e7edfa0d7/MHSSL_Evaluation_FINAL_for_gov.uk.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/media/5f80476f8fa8f51e7edfa0d7/MHSSL_Evaluation_FINAL_for_gov.uk.pdf
https://casponline.org/casp-webinars/nasp-professional-standards/NASP%20Practice%20Model%20Overvieë_2020_handout.pdf
https://casponline.org/casp-webinars/nasp-professional-standards/NASP%20Practice%20Model%20Overvieë_2020_handout.pdf
https://education.gov.scot/media/buvduifa/qualitymanagementlaedpsychservices1.pdf
https://nc02200844.schoolwires.net/site/handlers/filedownload.ashx?moduleinstanceid=365&dataid=1203&FileName=School%20Psychologist%20Evalution%20User%20Guide.pdf
https://nc02200844.schoolwires.net/site/handlers/filedownload.ashx?moduleinstanceid=365&dataid=1203&FileName=School%20Psychologist%20Evalution%20User%20Guide.pdf
https://aep.org.uk/system/files/2022-12/The%20Evaluation%20of%20Educational%20Psychology%20Services%20in%20the%20Light%20of%20Outcomes%20for%20Children%20%282%29.pdf
https://aep.org.uk/system/files/2022-12/The%20Evaluation%20of%20Educational%20Psychology%20Services%20in%20the%20Light%20of%20Outcomes%20for%20Children%20%282%29.pdf
https://aep.org.uk/system/files/2022-12/The%20Evaluation%20of%20Educational%20Psychology%20Services%20in%20the%20Light%20of%20Outcomes%20for%20Children%20%282%29.pdf
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/project-result-content/2cd7d83e-a5c0-4ca0-b55a-9a18515bacb8/IO1_EN.pdf
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/project-result-content/2cd7d83e-a5c0-4ca0-b55a-9a18515bacb8/IO1_EN.pdf

1|/

ASCAP

AGJENCIA E SIGURIMIT TE CILESISE
SE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

Rruga "Naim Frashéri"
Nr. 37
Tirané
Shqipéri

www.ascap.edu.al

sekretaria@ascap.edu.al




	Korniza e vleresimit psiko-social.pdf
	TABELA E PËRMBAJTJES
	HYRJE
	QËLLIMI I KORNIZËS
	REFERENCAT KOMBËTARE DHE NDËRKOMBËTARE
	ROLI I PUNONJËSVE TË SHËRBIMIT PSIKO-SOCIAL
	RËNDËSIA E VLERËSIMIT TË CILËSISË SË SHËRBIMIT PSIKO-SOCIAL
	PARIMET E VLERËSIMIT
	STANDARDET DHE KOMPETENCAT PROFESIONALE
	KOMPETENCAT THEMELORE
	VLERAT QË DREJTOJNË PROCESIN E VLERËSIMIT
	Përfshirja dhe barazia
	Respektimi i dinjitetit dhe i vlerave individuale
	Eficienca dhe ndikimi i qëndrueshëm
	Përgjegjshmëria dhe transparenca
	Përmirësimi i vazhdueshëm dhe të mësuarit nga praktikat
	Bashkëpunimi dhe ndërveprimi

	ROLI I DREJTORIT TË SHKOLLËS
	SISTEMI I VLERËSIMIT
	Vlerësimi i jashtëm i shërbimit psiko-social
	Vlerësimi i brendshëm i shërbimit psiko-social

	FUSHAT E CILËSISË
	Fusha 1: Zhvillimi emocional dhe social i nxënësve
	Fusha 2: Procesi i të nxënit
	Fusha 3: Sjellja dhe marrëdhëniet ndërpersonale
	Fusha 4: Bashkëpunimi me familjen dhe komunitetin

	TREGUESIT E CILËSISË
	Treguesit e cilësisë për fushën 1: Zhvillimi emocional dhe social i nxënësve
	Treguesit e cilësisë për fushën 2: Procesi i të nxënit
	Treguesit e cilësisë për fushën 3: Sjellja dhe marrëdhëniet ndërpersonale
	Treguesit e cilësisë për fushën 4: Bashkëpunimi me familjen dhe komunitetin

	PËRSHKRUESIT PRAKTIKË
	Fusha e cilësisë 1: Zhvillimi emocional dhe social i nxënësve
	Treguesi 1.1. Punonjësit e shërbimit psiko-social mbështesin nxënësit në menaxhimin e emocioneve dhe sjelljeve problematike.
	Treguesi 1.2. Punonjësit e shërbimit psiko-social krijojnë një mjedis të sigurt dhe mbështetës për nxënësit, ku ata mund të shprehin veten dhe të zhvillohen emocionalisht.
	Treguesi 1.3. Punonjësit e shërbimit psiko-social trajtojnë dhe mbështesin nxënësit me aftësi të kufizuara/nevoja të veçanta, duke ofruar mbështetje të përshtatshme dhe të personalizuar.
	Treguesi 1.4. Punonjësit e shërbimit psiko-social hartojnë dhe zbatojnë plane për të parandaluar dhe për të trajtuar çrregullime të sjelljes dhe të shëndetit mendor të nxënësve.

	Fusha 2: Procesi i të nxënit
	Treguesi 2.1. Punonjësit e shërbimit psiko-social ndihmojnë nxënësit të identifikojnë dhe të zhvillojnë aftësitë e tyre unike, në mënyrë që të përmirësojnë përfshirjen në mësim dhe vetëbesimin në procesin e të nxënit.
	Treguesi 2.2.: Punonjësit e shërbimit psiko-social bashkëpunojnë me mësuesit dhe prindërit, për të përshtatur strategjitë e të nxënit sipas nevojave individuale të çdo nxënësi, veçanërisht për ata me aftësi të kufizuara ose nevoja të veçanta edukative.
	Treguesi 2.3. Punonjësit e shërbimit psiko-social hartojnë plane individuale ndërhyrjeje, për të mbështetur nxënësit  për përmirësimin e aftësive të tyre të të nxënit dhe zhvillimin personal.
	Treguesi 2.4. Punonjësit e shërbimit psiko-social i ndihmojnë nxënësit të zhvillojnë të menduarit kritik dhe aftësitë për zgjidhjen e problemeve.
	Treguesi 2.5. Punonjësit e shërbimit psiko-social përdorin teknika dhe qasje të ndryshme që nxisin mësimin aktiv dhe bashkëpunues për nxënësit, duke rritur motivimin dhe përfshirjen e tyre në klasë.

	Fusha e cilësisë 3: Sjellja dhe marrëdhëniet ndërpersonale
	Treguesi 3.1. Punonjësit e shërbimit psiko-social përdorin një komunikim të qartë, të saktë dhe të përshtatur për grupin e synuar, duke respektuar gjithmonë mendimet dhe ndjenjat e të gjitha palëve, për të krijuar një mjedis mirëbesimi dhe bashkëpunimi.
	Treguesi 3.2. Punonjësit e shërbimit psiko-social dëgjojnë me vëmendje dhe pa paragjykime të gjithë nxënësit, duke u përqendruar te shprehjet emocionale dhe te nevojat e nxënësve për të ofruar mbështetje të përshtatshme dhe efektive.
	Treguesi 3.3. Punonjësit e shërbimit psiko-social janë të hapur, të drejtë dhe të barabartë ndaj të gjithë nxënësve, prindërve dhe stafit, duke shmangur çdo lloj favorizimi, diskriminimi ose paragjykimi.
	Treguesi 3.4. Punonjësit e shërbimit psiko-social përdorin teknika dhe metoda të strukturuara dhe efektive, për të trajtuar konfliktet dhe situatat e ndjeshme, duke siguruar një zgjidhje që respekton të drejtat dhe ndjenjat e të gjitha palëve.
	Treguesi 3.5. Punonjësit e shërbimit psiko-social promovojnë bashkëpunimin, mirëkuptimin dhe respektin ndërmjet nxënësve, prindërve dhe stafit, duke përdorur qasje të strukturuara për përmirësimin e marrëdhënieve dhe ndërtimin e një komuniteti të shën...

	Fusha e cilësisë 4: Bashkëpunimi me familjen dhe komunitetin
	Treguesi 4.1: Punonjësit e shërbimit psiko-social komunikojnë në vijimësi me familjet dhe komunitetin në mënyrë transparente dhe llogaridhënëse.
	Treguesi 4.2: Punonjësit e shërbimit psiko-social organizojnë rregullisht trajnime dhe sesione informuese për prindërit, duke u ofruar atyre njohuri mbi shëndetin mendor, menaxhimin e sjelljes dhe teknika mbështetëse për të ndihmuar zhvillimin e fëmijëve
	Treguesi 4.3: Punonjësit e shërbimit psiko-social promovojnë diversitetin e familjeve dhe të komunitetit, si një vlerë e shtuar dhe një burim pasurimi kulturor, social dhe emocional për të gjithë nxënësit dhe stafin e shkollës.
	Treguesi 4.4: Punonjësit e shërbimit psiko-social ndërtojnë marrëdhënie të qëndrueshme, të besueshme dhe të ndershme me familjet dhe komunitetin, duke siguruar një mjedis të sigurt dhe mbështetës, ku interesat e fëmijëve janë gjithmonë në qendër të vë...


	SHKALLËT E VLERËSIMIT
	RISKU DHE SFIDAT E VLERËSIMIT TË SHËRBIMIT PSIKO-SOCIAL
	Mungesa e burimeve
	Mosmarrëveshjet në interpretimin dhe implementimin e kornizës
	Ndikimi i faktorëve të jashtëm
	Ndërgjegjësimi dhe angazhimi i duhur i familjeve dhe i komunitetit
	Diversiteti i nevojave të nxënësve
	Rezistenca ndaj ndryshimeve dhe inovacionit

	BAZA LIGJORE
	BIBLIOGRAFIA

	Korniza e vleresimit psiko-social.pdf
	TABELA E PËRMBAJTJES
	HYRJE
	QËLLIMI I KORNIZËS
	REFERENCAT KOMBËTARE DHE NDËRKOMBËTARE
	ROLI I PUNONJËSVE TË SHËRBIMIT PSIKO-SOCIAL
	RËNDËSIA E VLERËSIMIT TË CILËSISË SË SHËRBIMIT PSIKO-SOCIAL
	PARIMET E VLERËSIMIT
	STANDARDET DHE KOMPETENCAT PROFESIONALE
	KOMPETENCAT THEMELORE
	VLERAT QË DREJTOJNË PROCESIN E VLERËSIMIT
	Përfshirja dhe barazia
	Respektimi i dinjitetit dhe i vlerave individuale
	Eficienca dhe ndikimi i qëndrueshëm
	Përgjegjshmëria dhe transparenca
	Përmirësimi i vazhdueshëm dhe të mësuarit nga praktikat
	Bashkëpunimi dhe ndërveprimi

	ROLI I DREJTORIT TË SHKOLLËS
	SISTEMI I VLERËSIMIT
	Vlerësimi i jashtëm i shërbimit psiko-social
	Vlerësimi i brendshëm i shërbimit psiko-social

	FUSHAT E CILËSISË
	Fusha 1: Zhvillimi emocional dhe social i nxënësve
	Fusha 2: Procesi i të nxënit
	Fusha 3: Sjellja dhe marrëdhëniet ndërpersonale
	Fusha 4: Bashkëpunimi me familjen dhe komunitetin

	TREGUESIT E CILËSISË
	Treguesit e cilësisë për fushën 1: Zhvillimi emocional dhe social i nxënësve
	Treguesit e cilësisë për fushën 2: Procesi i të nxënit
	Treguesit e cilësisë për fushën 3: Sjellja dhe marrëdhëniet ndërpersonale
	Treguesit e cilësisë për fushën 4: Bashkëpunimi me familjen dhe komunitetin

	PËRSHKRUESIT PRAKTIKË
	Fusha e cilësisë 1: Zhvillimi emocional dhe social i nxënësve
	Treguesi 1.1. Punonjësit e shërbimit psiko-social mbështesin nxënësit në menaxhimin e emocioneve dhe sjelljeve problematike.
	Treguesi 1.2. Punonjësit e shërbimit psiko-social krijojnë një mjedis të sigurt dhe mbështetës për nxënësit, ku ata mund të shprehin veten dhe të zhvillohen emocionalisht.
	Treguesi 1.3. Punonjësit e shërbimit psiko-social trajtojnë dhe mbështesin nxënësit me aftësi të kufizuara/nevoja të veçanta, duke ofruar mbështetje të përshtatshme dhe të personalizuar.
	Treguesi 1.4. Punonjësit e shërbimit psiko-social hartojnë dhe zbatojnë plane për të parandaluar dhe për të trajtuar çrregullime të sjelljes dhe të shëndetit mendor të nxënësve.

	Fusha 2: Procesi i të nxënit
	Treguesi 2.1. Punonjësit e shërbimit psiko-social ndihmojnë nxënësit të identifikojnë dhe të zhvillojnë aftësitë e tyre unike, në mënyrë që të përmirësojnë përfshirjen në mësim dhe vetëbesimin në procesin e të nxënit.
	Treguesi 2.2.: Punonjësit e shërbimit psiko-social bashkëpunojnë me mësuesit dhe prindërit, për të përshtatur strategjitë e të nxënit sipas nevojave individuale të çdo nxënësi, veçanërisht për ata me aftësi të kufizuara ose nevoja të veçanta edukative.
	Treguesi 2.3. Punonjësit e shërbimit psiko-social hartojnë plane individuale ndërhyrjeje, për të mbështetur nxënësit  për përmirësimin e aftësive të tyre të të nxënit dhe zhvillimin personal.
	Treguesi 2.4. Punonjësit e shërbimit psiko-social i ndihmojnë nxënësit të zhvillojnë të menduarit kritik dhe aftësitë për zgjidhjen e problemeve.
	Treguesi 2.5. Punonjësit e shërbimit psiko-social përdorin teknika dhe qasje të ndryshme që nxisin mësimin aktiv dhe bashkëpunues për nxënësit, duke rritur motivimin dhe përfshirjen e tyre në klasë.

	Fusha e cilësisë 3: Sjellja dhe marrëdhëniet ndërpersonale
	Treguesi 3.1. Punonjësit e shërbimit psiko-social përdorin një komunikim të qartë, të saktë dhe të përshtatur për grupin e synuar, duke respektuar gjithmonë mendimet dhe ndjenjat e të gjitha palëve, për të krijuar një mjedis mirëbesimi dhe bashkëpunimi.
	Treguesi 3.2. Punonjësit e shërbimit psiko-social dëgjojnë me vëmendje dhe pa paragjykime të gjithë nxënësit, duke u përqendruar te shprehjet emocionale dhe te nevojat e nxënësve për të ofruar mbështetje të përshtatshme dhe efektive.
	Treguesi 3.3. Punonjësit e shërbimit psiko-social janë të hapur, të drejtë dhe të barabartë ndaj të gjithë nxënësve, prindërve dhe stafit, duke shmangur çdo lloj favorizimi, diskriminimi ose paragjykimi.
	Treguesi 3.4. Punonjësit e shërbimit psiko-social përdorin teknika dhe metoda të strukturuara dhe efektive, për të trajtuar konfliktet dhe situatat e ndjeshme, duke siguruar një zgjidhje që respekton të drejtat dhe ndjenjat e të gjitha palëve.
	Treguesi 3.5. Punonjësit e shërbimit psiko-social promovojnë bashkëpunimin, mirëkuptimin dhe respektin ndërmjet nxënësve, prindërve dhe stafit, duke përdorur qasje të strukturuara për përmirësimin e marrëdhënieve dhe ndërtimin e një komuniteti të shën...

	Fusha e cilësisë 4: Bashkëpunimi me familjen dhe komunitetin
	Treguesi 4.1: Punonjësit e shërbimit psiko-social komunikojnë në vijimësi me familjet dhe komunitetin në mënyrë transparente dhe llogaridhënëse.
	Treguesi 4.2: Punonjësit e shërbimit psiko-social organizojnë rregullisht trajnime dhe sesione informuese për prindërit, duke u ofruar atyre njohuri mbi shëndetin mendor, menaxhimin e sjelljes dhe teknika mbështetëse për të ndihmuar zhvillimin e fëmijëve
	Treguesi 4.3: Punonjësit e shërbimit psiko-social promovojnë diversitetin e familjeve dhe të komunitetit, si një vlerë e shtuar dhe një burim pasurimi kulturor, social dhe emocional për të gjithë nxënësit dhe stafin e shkollës.
	Treguesi 4.4: Punonjësit e shërbimit psiko-social ndërtojnë marrëdhënie të qëndrueshme, të besueshme dhe të ndershme me familjet dhe komunitetin, duke siguruar një mjedis të sigurt dhe mbështetës, ku interesat e fëmijëve janë gjithmonë në qendër të vë...


	SHKALLËT E VLERËSIMIT
	RISKU DHE SFIDAT E VLERËSIMIT TË SHËRBIMIT PSIKO-SOCIAL
	Mungesa e burimeve
	Mosmarrëveshjet në interpretimin dhe implementimin e kornizës
	Ndikimi i faktorëve të jashtëm
	Ndërgjegjësimi dhe angazhimi i duhur i familjeve dhe i komunitetit
	Diversiteti i nevojave të nxënësve
	Rezistenca ndaj ndryshimeve dhe inovacionit

	BAZA LIGJORE
	BIBLIOGRAFIA




